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Rusija.
Tolstoi prieš carą.

Londono dienraštis “Daily 
Chronicle” pereitoj savaitėj 
patalpino ilgą raštininko Tol­
stojaus straipsnį, kuriame se­
nyvas raštininkas piktinasi 
dabartine Rusijos valdžios 
sistema, užvardindamas aną 
budelių valdžia. Tasai straip­
snis baigiasi atsiliepimu į 
visus rusus, idant jau nors sykį 
tai kruvinai valdžiai pasiprie­
šintų ir aną visiškai panai­
kintų, ty. pakeistų kitokia 
valdžia.

“Ilgiau iškęsti negaliu. Ra­
šau šitą atsiliepimą, idant ne­
žmoniškas valdžios pasielgi­
mas nors sykį butų sulaikytas 
savo kraugeringame ėjime, 
arba verčiau tegul ir mane 
įtremia kalėjiman, idant tuo­
kart mano sąžinė paliktų gry­
nesnė, nes dabar atsieina man 
pačiam sau išmetinėti, kad 
žmonių kraujas liejamas ir 

. man-©-paties naudai. Velyčiau? 
idant mane budelis nuo sta­
liuko nustumtų, kad mano kū­
no sunkumas nusmauktų mane, 
o virvė, kad apkabintų mano 
kaklą.

“Rusijos dienraščiai kasdie­
ną praneša panašias žinias: 
“miriop pasmerkta septyni 
— du Peterburge, vienas Mas­
kvoj, du Penzoj, du Rygoj”.

■ “Arba keturios egzeku­
cijos: dvi Chersone, viena Vil­
niuj ir viena Odesoj. Ir tos 
baisios žinios paantrinamos 
kasdieną ir tai jau per kelis 
metus. Tas veikiasi Rusijoj— 
toj pačioj Rusijoj, kur liaudis 
į kožną prasikaltėlį žiuri kai­
po į nelaimingąjį, kuris lig 
laikui paklydo iš doros kelio 
ir liaudis jų kožno nepasmer­
kia, bet geidžia susimylėjimo. 
Ir tas veikiasi Šalyj, kur įsta- 
tymdaviškai negyvuoja mirties 
bausmė.

“Šiandie imu rankosen lai­
kraštį. Skaitau ką tokio bai­
saus. Dienraštyj — trumpas 
paminėjimas. “Šiandien Cher­
sone ant Strielbickio plecaus 
pakarta dvylika valstiečių 
(mužikų) už užpuolimus Eliza- 
vetgrado paviete”.

“Dvyliką tų, iš kurių ran­
kų darbo męs gyvename, tų, 
kūrins męs patįs demoralizuo­
jame su dektinės pagalba, 
kuriems duodami pavyzdį 
įstatymų nepildymo, dvylika 
žmonių pakorė tie, korius 
pakartieji maitino ir davė 
gražų užlaikymą.

“Tai išteisybės baisus daik­
tai!

“Ir netik mirtimi baudžia. 
Musų kalėjimuose atsiranda 
vidurinių amžių torturos ir su 
tomis kankina vargdienius 
kalinius ne su laikinu įspū­
džio piktumu. Ne! Kankynės 
sutaisomos labai šaltai.

“O kas liūdniausia, kad 
dėlei tokio valdžios pasielgi­
mo visos tautos luomai tapo 
sudemoralizuoti ir jie šiandie 

tose skerdynėse nieko tokio 
baisaus nemato”.

Raštininkas Tolstoi baigia 
savo straipsnį atsiliepimu į 
rusus, į visą tautą, idant ji 
kogreičiausia panaikintų tą 
niekšišką ir kraugeringą val­
džią.

Caro šnipas-revoliucijonierium.

Rusijos revoliucijonierių 
partijos vadovas New Yorke, 
dr. Paulius Kaplan, andai 
aplaikė iš Rusijos nuo revo­
liucijonierių partijos žinią, 
kad iš Peterburgo pabėgęs 
Rusijos slaptos policijos vir­
šininkas. Jis nukakęs Pary­
žiun ir su savimi pasiėmęs 
visų valdžios šnipų surašą ir 
slaptus dokumentus. Ir tasai 
slaptos policijos viršininkas 
prisijungęs prie revoliucijo­
nierių partijos.

Revoliucijonieriai šitą retą 
atsitikimą palaiko už labai 
naudingą savo partijai. Slap­
tų dokumentų paėmimas val­
džiai padarys labai daug nuo- 
•stalių ir nelaimių, tuotarpu 
revoliucijonieriams atsidarys 
nauji keliai ir pienai išpildy­
mui savo užmanymų. Val­
džios šnipų surašė atsirandą 
net šnipai dabar gyvenan­
tieji Amerikoj ir kitur.

New Yorkan taippat pra­
nešta apie naujus Rusijos 
biurokratų sumanymus. Bū­
tent, kad patraukti savon pu­
sėn Europos ir Amerikos tau­
tų opiniją, trumpame laike 
iš Peterburgo iškeliaus į visus 
kraštus 100 biurokratų išla­
vintų kalbėtojų ir prelegentų, 
kurie visose viešpatystėse lai­
kys prakalbas apie Rusiją ir 
tenai teisingą caro valdymą. 
Mat tuo budu norima civili­
zuoto pasaulio atkreipti atidą, 
kad Rusijoje valdžia esanti 
kogeriausia ir caras esantis 
giaras valdovas.

Kas-gi papirktiems mela­
giams galės įtikėti. Juk civi­
lizuotas pasaulis daugiau ti­
kės raštininko Tolstojaus žo­
džiams, negu kokiems ten 
kraugero caro tarnams.

Kytras “studentas”.

Kažinkoks jaunas vyras, 
apsitaisęs studento rubais, an­
dai buvo pradėjęs lankyties 
pas Durnos atstovus, maldau­
damas pašalpos. Žiūrėdamas 
su kokios gubernės atstovu 
reiks kalbėties, jis jam ir 
pasisako esąs, ar Dorpato, ar 
Maskvos, ar Peterbugo uni­
versiteto. Taippat žiūrėdamas 
kokios partijos atstovas, ir jis 
sakosi esąs socijaldemokratas, 
tai socijalistas revoliucionie­
rius, tai tikrasai rusas ir tt. 
Su tikraisiais rusais (juoda­
šimčiais) jam dėlto nepavyko. 
Nuėjęs “Mikolo arkaniolo” 
sąjungon ir pasisakęs esant 
tikruoju rusu, vienas jų paži­
no “studentą”, nes buvo matęs 
kalbant su spalininku ir anam 
pasisakęs, kad esąs spalinin­
ku; jam tuojaus tai ir pasakė. 
Bet “studentas” ėmė tuojaus

šaukti, kad jis esąs tikrasai 
rusas. Tuomet vienas iš sąjun­
gos pareikalavo prirodyti. 
Tuokart “studentas”drožė jam 
per ausį ir pasisako esąs tik­
ruoju rusu.

Suareštuotasis nėra ir nebu­
vo studentu, bet apgaviku, 
kurių tęnai šiame laike ne­
trūksta.

Visokios žinios.

Čenstakave valdžia uždariu­
si 7 klesų privatinę mergaičių 
mokyklą gyvavusią jau 20 m.

Kijevo gubernatorius Igną- 
tjev nubaudė 150 rub. “Kiev- 
ski Viestnik” užtai, kad įdėjęs 
neteisingą žinią kronikos sky­
riuj. Laikraštyj buvo para­
šyta, kad 6 žmones pasmer­
ktus mirtin nugabenę iš kalė­
jimo tvirtapilėn. Tuotarpu 
nugabenta ir nužudyta tik 
vienas žmogus.

Simferopolio teismo rūmai 
neseniai nagrinėjo buvusiojo 
Durnos atstovo, Maskvos uni­
versiteto profesoriaus Alek- 
sinskio bįlą. Jį kaltino už 
valstiečių kurstymą, nemokėti 
valdžiai mokesčių ir n’eiti ka­
reiviautų. Vienok teismas 
Aleksinskį išteisino.

Baltstogės skerdynių > e 
teismo nutarimas nieko nepa­
kakino. Pirmeiviai randa, 
kad didžiausi kaltininkai ne­
nubausti, o juodašimčiai sako, 
kad teismo nutarimas esąs ne­
teisingas, nes pasmerktieji 
nekaltai kenčią.

Viename Tifliso kalėjime 
kaliniai sukėlė maištus už tai, 
kad stovintis ant sargybos 
kareivis peršovęs vieną kalinį. 
Kilus sumišimams, atvyko 
daugiau karumenės ir 30 kali­
nių sunkiai sužeidė.

Neseniai Odesoje buvo juo­
dašimčių susivažiavimas. Su- 
sivažiavusieji pasiaiškino, kad 
didžiausi kaltininkai karo su 
japonais prakišimo esą: admi­
rolas Aleksiejevas, generolas 
Kuropatkinas ir žydai. Tai 
nutarta pasirūpinti tuodu val­
dininku iš valdviečių praša­
linti, o žydams užginti karei­
viavimą.

Vyriausioji kalėjimų valdy­
ba paaiškino, kad kaliniams, 
sėdintiems pavieniui kalėji­
muose, negali but sėdėjimo 
laikas trumpinamas. Taigi ir 
pirmosios Durnos atstovai, 
kurie sėdi Peterburgo kalėji 
me “Kresty”, turės išsėdėti 
visus tris mėnesius.

Sevastopolyj, miesto žiemi­
niame bute, policija radusi 
daug užgintos literatūros so- 
ciald. darbininkų partijos, 
gerai įtaisytą spaustuvę ir 
daugiaus poros pūdų raidžių. 
Vieną darbininką areštavę.

Iš Peterburgo išsiųsta šio­
mis dienomis Archangelsko 
ir donecko gubernijosen 95 
politiškieji; tarp jų 10 moterų.

Japonija.
Junktinių Amerikos Vai 

stybių demokratų tautiškoji 
konvencija savo platformon 
priėmė išskirti iš Amerikos 
azijatus darbininkus. Kadan­
gi japonų tauta priklauso 
azijatiškai rasai, tat jie tuo 
atsitikimu tapo labai užgauti. 

Visur girdima neužganėdini­
mai, kad demokratai priešin­
gi japonų ateiviams. Labiau­
sia jiems nepatinka sekantis 
platformoj išsireiškimas, kuris 
japonų nuomone atkreiptas 
tiesiog prieš juos. Tatai tas 
išsireiškimas skamba: “Prie­
šingi esame azijatams atei­
viams, kurie su mųsų tauta 
negali susilieti ir dėlei kurių 
gali kilti rasų kova ir paskui 
diplomatiškieji nesutikimai su 
rytinėmis viešpatystėmis”.

Senasis reikalas kinų išsky­
rimo, konvencijoje buvo lai­
komas per paprastą dalyką, 
kadangi kinų skaitlius Junk 
tinėse Valstybėse kas metai 
mažinasi.

Radikališki Japonijos gai­
valai užtat-gi ant demokratų 
partijos labai įtūžę ir jie sako, 
kad demokratai su raja savo 
platforma laužą traktatą su 
Japonija ir ji prešinantįsi 
humanitariškoms papėdėms, 
kupos turbut šventai palaiko­
mos kožnoj viešpatystėj.

Vienok valdiškuose Japo­
nijos rateliuose į tą dalyką 
menkai atkreipiama atidžia. 
Aukštesni valdininkai sako, 
kad tuo budu demokratų par­
tija norinti gauti daugiau- dar­
bininkų balsų, kadangi palei 
Pacifiką baltieji darbininkai 
reikalaujanti azijatų darbi­
ninkų prašalinimo. O Tokyo 
miesto valdininkai sako, kad 
demokratų partija esauti maža 
partija, todėl negali viešai 
opinijai atstovauti.

Makedonija.
Vokietijos užsienio minis­

terijoje šiame laike peržiūri­
nėjami Anglijos projektai su­
lig palaikymo karumenės 
Makedonijoj, o taippat sulig 
finansų ir teismų reformų, su­
manytų Rusijos valdžia. Vo 
kietija tuodu dalyku palaiko 
per bendru ir tol minėtom 
viešpatystėm neatsakys, kol 
nesusineš su Austro-Vengrija 
ir girdima, kad tiedvi viešpa- 
tysti atsiųstiems projektams 
pasipriešįs. Dėlei to galima 
laukti ilgų Europoje diplo­
matiškų nesusipratimų.

Turkijos ambasadorius Ber­
lyne pasiuntė “Tegeblatt’ui” 
komunikatą sekančio turinio, 
kad Turkija ignoruos visokius 
Anglijos ir Rusijos projektus 
taip ilgai, kol Makedonijoje 
nebus įvesta ramybė. Pir­
miausia tuo dalyku turi rupin­
ties Graikija, Serbija ir Bul­
garija, idant padaryti galą 
visokiems užpuldinėjimams 
ant jų teritorijos. Porta tame 
reikale net kreipėsi su tam 
tikru cirkuliorumi į virš pa­
minėtas viešpatystes.

Pasirodo, kad Makedonija 
kožnai viešpatystei skanus 
kąsnelis.

Panama.
Liepos 12 dieną šitoj res­

publikoj atsibuvo prezidento 
rinkimai be jokių priegtam 
sumišimų ir prezidentu išrink­
tas Don Jose Domingo de 
Ohaldia, buvęs pasiuntinys 
Junktinėse Valstybėse.

Ricard Arias, kuris prieš 
rinkimus atsisakė nuo kandi-1 

daturos, per rinkimus negavo 
nei vieno balso, kadangi jo 
šalininkai atsisakė balsuoti. 
Tokiu budu Ohaldia išrin­
ktas be jokios opozicijos.

Iš visos respublikos kraštų 
pranešama, kad rinkimai pra­
ėjo ramiai. Po rinkimų Pana­
mos mieste atsibuvo iškilmin­
gi ėjimai. Ir visur dabar kal­
bama, kad piliečiai tais rinki­
mais esą užganėdinti. Balsų 
skrynučių daboję Junktinių 
Valst. valdininkai.

Tatai amerikonai iš rinki­
mų negalėjo pasinaudoti ir 
Tafto pasistengimas neatnešė 
jokių pasekmių.

Persija.
Londono “Times’o” kores­

pondentas iš Teherano pra­
neša, jog Tabrize santikiai 
esą labai liūdname padėjime. 
Miesto gyventojai labai įbau­
ginti, tik vieni svetimžemiai 
ramesni, nes jie pasitiki, kad 
už juos tegalinti užsistoti ir 
konsulai ir pasiuntiniai. Taip­
pat ir patsai šachas svetimtau­
čius palaiko savo globoj.

Tabrize šacho karumene 
vadovauja prieš revoliucijo- 
nierius Rachin-chan. Jisai te­
nai dabar absoliutiškas valdo­
vas. Jisai su savimi tenai tu­
rįs 1.500 karumenės, tuotarpu 
revoliucijonieriai tegali pasta­
tyti tik 400 ginkluotų vyrų.

Andai Rachin-chan liepė 
Tabrizo miesto uždaryti visus 
vartus, idant tuo budu suma­
žinti revoliucijonierių skaitlių.

Kova su revoliucijonie­
riai s tęsiasi. Jaigu Rachin-cha- 
no nuožmioji karumeuė ims 
skersti gyventojus, tat revo­
liucijonieriai pasirengę išžu­
dyti jo visą karu menę.

Paskesnės žinios skamba, 
kad revoliucijonieriai Rachin- 
chano karumenę išvaikė ant 
visų keturių vėjų. Kareiviai 
po kalnus išsiblaškė, bet kur 
pasislėpė patsai Rachin-chanas 
— niekas nežino. Dabar revo­
liucijonieriai valdo Tabrizo 
miestą ir valdiškus butus plė­
šia.

Italija.
Londono dienraštis „The Glo­

be” aplaikė iš Rymo korespon­
denciją, kurioje rašoma, kad 
karalius Viktoras Emanuelius 
pasirįžo dienoj kunig. Abruz- 
zų šliubo su Amerikos milijo­
niere Elkins apskelbti poli­
tiškiems prasikaltėliams amne­
stiją. Toji diena bus laiko­
ma per tautiškąją šventę. 
Visoj Italijoj toj dienoj ren­
giamos iškilmybės jaunos po­
ros pagarbai.

Tarpe paliuosuotų politiškų 
prasikaltėlių atsirasęs turbut 
ir buvęs švietimo ministeris 
Nuncio Nasi, kuris prieš kelis 
mėnesius buvo nubaustas kalė­
jimu už išaikvojimą valdžios 
500.000 dol. Apart Naši bu­
siąs paliuosuotas ir politiškas 
žmogžudis Rafael Palizzalo, ku­
ris šiame laike atsirandąs Junk­
tinėse Amerikos Valstybėse. 
Tuokart jam bus leista lais­
vai grįžti savo tėvynėn.

Iš Viso Pasaulio,
Valstybėj Vera Cruz (Mek­

sike) didis žibalo ežeras andai 
beveik visiškai išdegė. Vienas 
darbininkas netyčiomis užde­
gęs šulinį ir liepsna nusiver- 
žūsi po žeme. Žibalo plyšimas 
suardė aplinkui visą žemės pa 
viršių. Milijonai dolerių žuvo.

Andai popežius audiencijon 
priėmė Garibaldi giminaitį 
Fazzori, kuris popežiui sutei­
kė Bizantijos teises, Italijos 
karaliaus jam duotas. Kadan­
gi popežius priima nuo kara­
liaus dovanas, tat tikima, jog 
Vatikanas su Italijos valdžia 
susitaikysęs.

Naujai išleistoji popežiaus 
ištarmė sulig misijinių kraštų 
neužganėdino Amerikos 
(Junkt. Valst.) dvasiški jos, 
kadangi popežiaus ištarmė su­
teikia teises nekurioms para­
pijoms savyvaldą. O čia kau­
namasi už vyskupijas.

Ispanijos kariškas laivas 
“Mautilus”, plaukiantis į Ka 
nadą, pakeliui aplankė miestą 
Havaną, ant Kubos salos, kur 
iškilmingai buvo priimtas ir 
paskui išlydėtas. Tai pirmasis 
laivo atsilankymas nuo karo 
su Junkt. Amer. Valstybėmis 
ant Kubos.

Bulgarijos kunig. Ferdinan­
das andai nusiuntė Anglijos 
karaliui Edvardui memorijalą, 
kuriame perstato savo liūdną 
padėjimą, tarp gyventojų ju­
dėjimas augąs ir laukiama ka­
ras arba revoliucija. Gerai to­
kiems autokratams!

Kantone, Kinijoj, revoliuci­
ja tapo užslopinta. Prancijos 
karumenė kaip pasisuko, tai 
kiniečiai maištininkai galva­
trūkčiais išnarstė, o kiti pasi 
davė. Tiktai nesuimta revo­
liucijos vadų, už kurių kožno 
suėmimą paskirta 20.000 dol. 
dovanų.

Makedonijos mieste Kaste­
ri joj staiga užgimusi revoliu­
cija. Kadangi tame mieste bu­
vo tik 200 kareivių įgulos, tat 
revoliucijonieriai lengvu budu 
tuos kareivius išblaškė. Turki­
jos valdininkai prašalinta, o 
išrinkta nepriklausoma valdy­
ba. Turi ija nusiuntė kelis ba- 
talijonus karumenės. Kastori- 
ja turi 10.000 gyventojų.

Tabrize, Persijoj, išmėtyti 
revoliucijoniški atsišaukimai, 
kuriais gręsiama Rusijos kon­
sului ir visiems rusams mirtis, 
jaigu jie nepaliausią maišyties 
į Persijos dalykus.

Prancijos parlamentas per 
traukė savo posėdžius ir tokiu 
budu pasiliko neapkalbėta y- 
patiškieji mokesčiai ir mirties 
bausmės sugrąžinimas.

Barcelonos mieste ant vieno 
viešųjų plecų andai vėl plyšu­
si bomba. Tuotarpu ant ple­
caus nieko nebuvo. Policija 
vėliau tenai pat atrado praga­
ro mašiną.

Lizbone atsibuvo didis vie­
šas respublikonų susirinkimas. 
Buvo kalbama apie karaliaus 
rūmų ir šeimynes užlaikymą. 
Nekurie kalbėtojai išsitarė, 
kad karalius ilgai negalėsiąs 
užsilaikyti, dėlto turįs pats 
nuo sosto pasitraukti. Priimta 
rezoliucija už tėvynės garbę pa­
guldyti galvas.

Amerikos aeroplanistas an­
dai Paryžiuje apreiškė, kad jo 
aeroplanas beveik jau užbaig­
tas. Jisai su savo mašina pasi­
kels oran Le Man’e ir tai 
trumpame laike.

Paryžiuje ant upės Sekva- 
nos visų garlaivių darbininkai 
sustraikavo, todėl būriams tu­
ristų tas dalykas labai nepa­
rankus. Tuotarpu darbininkai 
reikalauja trumpesnių valan­
dų dienos darbo ir didesnio 
užmokesnio.

Aleksandropolyj, Rusijoj, 
andai buvo didi vėtra su lie] 
tumi. Vanduo nuo kalnų bėg­
damas nunešė nekurius namu­
kus ir apsėmė gatves. Į 100 
žmonių nuskendo. Iki šiam 
laikui iš vandens ištraukta gal 
tik 40 lavonų.

------—...- ... - v
Iš Londono rašomą, kad 

Anglijos kariškame laivyne 
dėl nesutikimų galinti užgimti 
maištai. Mat susibarusiu du 
admirolu, iš ko oficierai labai 
pasipiktinę.

Liepos 14 dieną visoj Pran- 
cijoj, o ypatingai Paryžiuje, 
buvo iškilmingai apvaikščio­
jama tautiškoji šventė, Basti­
lijos nupuolimo atminimui. 
Paryžiuje atsibuvo 100.000 
karumenės paroda, kurioj da­
lyvavo ir pats prezidentas Fal- 
lieres. Kuomet-gi nupuls Ru­
sijos Petropavlovsko  ji tvirto­
vė, o jau butų metas.

Vokietijos aeronautas, gra­
fas Zeppelin, andai su savo 
orlaiviu norėjo išnaujo leisties 
kelionėn ir ore išbūti 24 vai. 
Pasikėlus oran tuojaus sugedo 
styras ir turėta’nusileisti atgal 
savo stotin. Pataisius styrą, 
vėl antru sykiu pasikelta, bet 
smarkus vėjas orlaivį papūtė 
ir jis atsimušė su visu savo 
smarkumu į stoties murinę 
sieną. Šiuom sykiu orlaivį la-' 
bai sugadino, tat pataisymas 
užims porą savaičių laiko. 
Grafas tuo atsitikimu labai 
nuliūdęs, nes laukta geresnių 
su orlaiviu pasekmių.

Iš Anglijos uosto Ports­
mouth andai ant šarvuočio 
“Indomnitable” iškeliavo Ka- 
nadon sosto įpėdinis, Valijos 
kunigaikštis. Minėtas šarvuo­
tis esąs greitas, dėlto kuni­
gaikštis su savo svita netruks 
pasiekti Kanadą, kur Quebec 
mieste bus didis 300 metų su­
kaktuvių apvaikščiojimas.

Japonija vėl pradėjo dirb- 
dinti du šarvuočiu, kurių kož- 
nas turės 20.800 tonų įtilpimo. 
Vienas tų laivų tuojaus bus 
pabaigtas, o antras šių metų 
pabaigoj. Viešpatystės su nuo­
ganda žiuri į tokį Japonijos 
ginklavimosi.
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| Žinios iš Lietuvos, g
RAGUVA.

(Ukmergės ap.).
Žmonių eantikiai su sargy­

biniais vis labiau genda; ir ne 
dėl to, kad mųsų valstiečiai 
sargybinius persekiotų, neap- 
kęzdami, bet dėl to, kad patįs 
sargybiniai per labai pradeda. 
Tvarka daryti reikalinga, by- 
tik butų geras noras tikrai 
tvarkai patarnauti. Nerimti ir 
neblaivus tvarkadariai veikiau 
betvarkę padaro ir žmones 
nuskaudžia. Keletas raguviųĮ

PANEMUNIS. 
(Ežerėnų ap.).

Per Sekmines suėjo 
nuo to atsitikimo, kaip 
las Kliamka iš didelės meilės
ir pavydo (skaugėjimo) užmu­
šė Čionai mergaitę Kastanciją 
Matukaičią. Tikėjomės, kad 
ir šiemet per Sekmines kas- 
nors panašaus atsitiks, nes gra- 
pienės Krasinskienės traktie­
rius labai tam padeda. Užsi- 
vylėme. Šiemet Panemunio 
miesto ūkininkams rūpėta ne 
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sargybinių ir nori sodiečių 
vesti cypėn. Sodiečiai nepasi­
duoda. Prasideda muštynės; 
sargybinius apdrasko ir vie­
nam kalaviją sulaužo. Štai ne­
tikėtai ir politikos nusidėji­
mas! Nukentėję sodiečiai skun­
dėsi gubernatoriui ir general­
gubernatoriui. Gal ką ir lai­
mės. Bet tuo tarpu, kaipo “po­
litiškieji alininkai” sėdi kalė­
jime.

Rusai sargybiniai kur-kas 
mandagiau apsieina su žmonė­
mis, už lietuvį Vaičiulį. Va­
dokliuose jis taip mušė vieną 
žmogų savo šautuvo apysodu, 
kad net kiti jo draugai turėjo 
stabdyti. Traupiuose vienam 
išmušė dantį. Tai ppat atsitiko 
ir Raguvoje. Žydą Dvorskį. 
miškų pirklį, nusivedę į vals­
čiaus kalėjimą, kankino už tai, 
kad karaliaus dieną pasivėli­
nęs vėlu vas išstatyti. Skunda 
paduota. Atsitinka pakursty- 
mų, kad kas užkabintų turtin-1 
gą ūkininką, idant paskui ga­
lima butų jis suimti ir “atsi­
prašymo” gauti. Taip be prie­
žasties Vrubliauskas tyčia bu­
vo užkabinęs Maldaikį. Vi­
sam tam patvirtinti turėsime 
platesnes žinias. Vyriausybei 
reiktų pašalinti tokie žmonės, 
kurie neišpildo savo pašauki­
mo.

VABALNINKAS.
Birželio 4 d. vietinėje liau­

dies mokykloje buvo egzami­
nai. Vaikų susirinko arti 70. 
Buvo vietiniai kunigai, Čypė- 
nų mokytojas ir keliolika mo­
kinių tėvų arba motynų. Vai­
kai buvo klausinėjami iš tiky­
bos dalykų, istorijos, geogra­
fijos; skaitė ir rašė lietuviškai 
ir rusiškai, sakė eiles, sąskai­
tojo. Vaikams išdalyta dova­
nų 21 knygelė lietuviška ir 3 
rusiškos: mat, mokėsi 3 urėd- 
ninko ruso vaikai. Lietuviškas 
knygeles šiam tikslui paauko­
jo vietinis mokytojas Talevi- 
čius ir kapelionas kun. Karo­
sas. Mokytojas mokė vaikus 
lig tos dienos, nors kitose mo­
kyklose vaikai paleisti jau pa­
baigoje Balandžio.

ROKIŠKIS.
(Ežerėnų ap.).

Sukilimo metais mųsų 
nas grapas Przezdzeckis buvo 
truputėlį pagerinęs mųsų būvį, 
bet užėjus reakcijai, vėl viskas 
senoviškai virto. Pernai dirb- 
davom nuo 6 valandos ryto iki 
7| vakaro, o šiemet įsakė se­
noviškai dirbti — nuo saulės 
tekėjimo iki saulės sėdos. 
Vargu tačiaus ponas turės iš 
to kokį pelną, nes be noro 

įdirbdami, daugiau dėlto nepa- 
dirbam, o mums ir poilsio ten 
ka mažiau ir pyktis ima. Se­
niau Rokiškio pono dvaruose 
būdavo švenčiamos trečiosios 
Velykų, Sekminių ir Kalėdų 
dienos, pelenija ir vėlių diena, 
o nuo šių metų per adminis­
tratorių prikalbėjimą tos die­
nos mums atimtos. Seniau 
darbininkų galvijus ganydavo 
kartu su dvaro po geras ga­
nyklas, o šiemet mųsų galvi­
jams paskirta plotas prasto, 
kur durpes ima. Kur yra šiek 
tiek žolės, tenai galvijas nebe­
įeina o kur galvijas įeina, te­
nai nėra ko ėsti. Pertat kito­
kio išėjimo nebėra: arba val­
gyk sausai arba pirk pieną, o 
iš savo karvytės maža ką gau­
si. Grapas, skirdamas mums 
tą ganyklą, pasakęs, kažin ar 
šeimyna busianti tuo pakakin­
ta, administratoriai gi atsakę, 
kad, jei murinėsią, tai negut iš 
ištvirkimo. Nėra ko sakyti — 
geras patarimas: kurie tuks- 
stančiais ima algas, tie gali 
prašyti pridėt, o kurs skatikė­
lius tegauna, tas jau ištvirkęs, 
jei dejuoja, kad ir tą pačią 
mažina. Sunku!

UTENA.

(Ukm. ap.).

Pirklys Glikmanas, žydas, 
iš Bolcevičiaus nupirktąjį miš­
ką vežė per Nemeikščių lauką 
visą pavasarį ir dabar tebeve 
ža. Kad gi butų vežęs keliu­
ku, bet išvažinėjo visoms pu­
sėmis pūdymą ir pievas. Geg 
30 d. vyrai užstojo malkų ve­
žėjams kelią. Žydas puolo prie 
antstolio, kurs drauge su sar­
gybiniais ir pirkliu atvyko 
“prasikaltimo vieton”. Sargy­
biniai taip narsiai gynė kelią 
nuo vyrų, jog nemaža prigąz- 
dino moteris ir vaikus. Ant­
stolis pribaugino ir vyrus: ga­
lįs juos suimti už “savavalia­
vimą”. Prisidrebėję vyrai iš­
girdo antstolio nusprendimą, 
jog žydas galįs važiuoti keliu, 
tik no šalymais, nei gero žo­
džio vyrams nesakydamas. O 
reikia žinoti, jog to kelio per 
Nemeikščių lauką ant pieno 
visai nesą; iš miško gi galima 
išvažiuoti ir per paties Bolce- 
vičians lauką, nors netaip pa­
togiai. Sargybiniai gal butų 
ir daug nežmoniškiau apsiėję, 
kad nebūtų sužinojęs klebonas 
Švatelis, nebūtų atbėgęs ir nu- 
ramdęs.

ŽAGARE.
Ko mums klausyti? Nese-

rn etai 
Povi-

nas tai laikas, kaip kunigų ru­
pesniu Žagarės bažnyčioj bu­
vo pertaisytas giedojimas ga­
na gražiai Naujalio gaidomis 
giedodavo rožančių, o suplika­
cijas be “macnų” ir “nesmer- 
teinu”. Ir viskas buvo ramu, 
malonu. Bet štai netikėta au­
dra užėjo. Naujai atvažiavęs 
klebonas, kun. Račkauskas, 
ėmė nežmoniškai viską naikin­
ti: tuoj atstatė giesmininkus, 
nenorinčius senoviškai rožan­
čiaus giedoti, suplikacijos vėi 
su “macnaisiais” pradėjo 
skambėti, o per pamokslus — 
nieko kito negirdėsi, kaip lie­
tuvių knygų kuliojimą. Iš 
naujojo klebono dabar suži­
nojome, kad ir lietuvių mal­
daknyges socijalistai surašę. 
To negana. Visiems jau žino­
ma, kad pasninkai palengvin­
ti ir galima su pienu valgyti; 
tuo tarpu Žagarės bažnyčioj 
kamendorius skelbia pasninką 
su pienu, o klebonas, yt neži­
nodamas vyskupo gromatos, 
būtinai liepia sausai pasnin­
kauti. Ir vis tai piktina, erzi­
na žmones ir stumte stuma nuo 
bažnyčios, šaldo jų širdyse ti­
kėjimą. Ir viso to kunigai ir 
dvasiškoji vyresnybė tarsi ne­
mato piktojo šaltinio. Kiek 
jau kartų prašyta dvasiškoji 
vyresnybė, kad viešai palieptų 
visur giedoti vienodai be bar­
barizmų, be “macnųjų” “mi- 
lasninkų” ir t. t., bet tie pra­
šymai tik vėjais nuėjo, ir lig- 
šiol po bažnyčias tebekeliami 
dėl jų nesutikimai, tebeerzina- 
mos lietuvių ausįs.

Įsižiūrint į tas Žagarėj ki­
lusias suirutes, nenoromis 
skverbias galvon klausimas, 
ko nori mųsų klebonas taip 
elgdamasis; kodėl dvasiškoji 
vyresnybė pašalinti iš bažny­
čios visoms toms barnims ne­
liepia visur vienodai užvesti 
giedojimų, ir ar ilgai tas vy 
resnybės snaudimas da tęsis.

mirė

po­

SEIRIJAI.
(Suv. gub.).

Birželio 8 d. Nemaloniai 
veria praeivio akį Seirijų mie­
stelio savo pilkomis, sukniu­
busiomis, išsidraikusiomis pir­
kelėmis. Da nesmagiau randa­
si arčiau įsižiūrėjus į seirijie- 
čių gyvenimą: parapijoj 7 su 
viršum tūkstančiai gyventojų 
— bene viena lietuviams mo- 
kyklaitė; aludžių, eidamas 
gatve, suskaičiau į trilyka; pa­
galiams nešvarumas... Ūka­
nota, šalta... Pernai metais 
užšvito seirijiečiams “Žibu­
rys”. Suspito visos prakilno- 
sios jaunosios jėgos į bendrąjį 
darbą. O dirvonai platus... 
Sis-tas padaryta, daug kas už­
manyta. Daugiausia darbo 
jaunoji draugija padėjo teat­
rui. Pradėta tatai rupinties 
bene nuo pradžios šių metų. 
Daug privargta besirengiant, 
daug nukentėta visokių kliū­
čių, bet pagaliaus antra Sek­
minių dieną pirmąsyk viešai 
suskambėjo ant puikiai išpuoš­
tos estrados lietuvių himnas. 
Paskui vaidinta drama: Kaip 
kas išmano, taip savo gano”.

Vaidinti pradėjus, žmonių 
minia grūdosi, “tvarkėsi”, bet 
susitvarkiusi, klausė labai at­
sidėjusi. “Šitokius šposus,brač, 
kad ir kas savaitė lankyčiau”, 
kalbėjo vienas kaimietis, dra­
mai pasibaigus. “Na, na, na, 
nesitikėjau, kad Seirijuos taip 
puikiai suloštų”, kalbėjo išto- 
liau atvažiavęs svečias. Ištik- 
ro, kaikurios rolės, kaip antai 
Pilvickio, Vizgirienės — buvo 
vaidinamos stačiai artistiškai. 
Antrąją vakaro dalį papuošė 
eilės ir “Žiburio” choro dai­
nos. Nebuvo galo delnų ploji­
mui, papasakojus monologą: 
“Apie tabakos nenaudą”.

Vakarui pasibaigus, neno­
rėjai žmogus tikėti, kad jau 
po visoko: taip malonų įspūdį 
padarė vakaras.

KAMAJAI.
(Kauno gub.).

Gegužės 18 d. čionai 
Kamajų klebonas a. a. kun. J.
Jakimas. Nerašydamas apie 
kitus gerus mirusiojo klebono 
darbus, negalima nepastebėti, 
kad jisai atėjęs į mųsų parapi­
ją rado medinę griūvančią 
bažnytėlę. Klebonas nenulei­
do rankų, išsirūpino dar anais 
sunkiais laikais valdžios leidi­
mą statyti bažnyčią ir pastatė 
drauge su parapija gražią mu­
ro bažnytėlę. Parapija labai 
atjautė klebono mirtį. — Am­
žiną atsilsį jojo dūšiai.!

GARLEVA.
(Suv. gub.).

Šią žiemą prie “Žiburio” 
draugijos Garlevoje buvo pri 
siplakę “pirmeiviai”, bet ne 
toki, ką darbuojasi, kad įsitai­
sius antspaudą, bet alaus my­
lėtojai.

Bet ir vėl nemanyk, skaity­
tojau, kad koki girtuokliai — 
tik taip sau žmonės, mėgstanti 
vieną, kitą išsimesti irpasikal 
bėti apie naują tvarką. Štai 
jie norėjo kitą tvarką padary­
ti ir “Žiburio” draugijoje: nu­
tarė nepriimti į jąją moterų. 
Bet jųjų darbų visuomenė ne­
pagyrė, “Žiburio” visuotinasai 
susirinkimas tokį darbą išpei­
kė. Jiems nusibodus tvarką 
bedarant “Žiburio” draugijo­
je, atsitraukė iš josios ir dabar 
likosi draugijoje tikri žiburi- 
ninkai — darbo, o ne ardymo, 
žmonės. — Prisidėjo prie 
draugijos daug moterų.

Dabar Garlevos parapijoje 
dideli parapijonų tarpe gin 
čai, ar leisti iš Garlevos į Pa- 
žėrus kunigas, bet neperkėlus 
algos. Pažėriečiai, rengiantieji 
sau naują parapiją, norėtų 
parsikviesti pas save ir kuni­
gą su alga, nes jiems kunigui 
nereikėtų mokėti algos. Gar 
leviečiai gi, perkėlus vikarijatą 
į Pažėrus, turėtų arba mažiau 
vienu kunigu, arba atsieitų 
sudėti jam algą.

“Vyturio” vartotojų drau­
gijai pasistačius savo namą ei­
nasi gerai. Narių skaitlius di­
dinasi.

Šiemet pas mus rugiai pras­
ti. Kitokių veislių rugiai pa­
bijojo žiemos, o mus mėlynieji 
geriausia išrodo. Žmonės jieš- 
kosi sėklai mėlynųjų rugių,

Tasai vakaras davė progą 
dorai pasilinksminti, sužadino 
iš tautiško miego daugelį su­
lenkėjusiųjų lietuvių, pralavi- 
no vaidintojus ir šiaip žmones 
ir da daugiau naudos atnešė; 
bet klausimas, ar toji nauda 
atlygįs laiką ir energiją, su­
gaištą teatrą įrengti. Man ro­
dos, kad ne. Prisirenkt vai­
dinti žmonėms, kurie kitąkart 
pirmąsyk temato sceną; susi­
rinkti gana dažnai paskirtu 
laiku žmonėms, turintiems ki­
tados savo neatidedamas prie­
dermes, — tai persunki auka, 
ypač kad tas pajėgas galima 
suvartoti našesniam darbui. 
Kiek girdėjau, Seirijų žiburi- 
ninkai maną tąippat. Jie to­
liau ketiną daryti tik literatiš­
kai- vokališkus vakarėlius, 
proto pajėgas suvartot įsteigt 
kitą mokyklą, ir t. t.

Man rodos, metas jau butų 
susitverti nuolatiniam lietuvių 
artistų būreliui, kurs lanky­
damas įvairius Lietuvos kam­
pus, žymiai palengvintų Lie­
tuvos veikėjams kultūros dar­
bą veikti.

Scenos daugely vietų jau į- 
rengtos, žmonės gerus teatrus 
noriai lanko, vietinės draugi­
jos padėtų įsteigti vakarus. 
Reikia tik tam tyčia pasišven­
tusių artistų.

Geidžiama, kad kas išreikš­
tų platesnę nuomonę apie šį 
sumanymą.

tik nežino, kur jųjų gauti, 
pirktų apie 2 vagonu.

Pas mus šventadieniais nors 
ir uždrausta pardavinėti alų 
ir degtinę, bet žmonelės vis 
randa kur savo silpną kūną 
pastiprinti. Valsčius nutarė 
net keletą bartų, kad butų a- 
ludės uždarytos, bet tu, pras 
tas žmogus, ką padarysi, jaigu 
valsčiaus galvos silpnos ir iš- 
troškusios?!..

KARTINA.
(Telšių apskr. Kauno sub.).

Mųsų parapijoj yra Alek- 
sandravo dvaras, atiduotas žy­
dams nuomon: viens valdo pa­
tį dvarą, kits malūną, o tre­
čias karčemą; prie tų žydų dar 
yra kiti žydai, o dabar nuo šv. 
Jurgio paima žydai ir palivar­
ką to dvaro, Vaitkius, ligšiol 
laikinę buveinę kamisorių. 
Tame palivarke išbuvo suvir- 
šum penkiosdešimts metų jau 
dabar miręs Abromavičia; a- 
nam mirus, pirm trijų metų 
atvažiavo kamisorium p. Juo­
zapas Rupšys ir vėl, vietoje 
algos, gavo Vaitkius. Tai di­
delei nepatiko mųsų žydams, 
nes jie patįs tykojo to dvare­
lio, o antra — pasisakė naujas 
kamisorius, kad prašalėsiąs iš 
malūno vagis maluninkus, o 
padėsįs dorus žmones; dar sa­
kėsi prikalbinsiąs grapą girią 
pardavinėti ne žydams — į 
Prusus vežti, o žmonėms — 
namų reikalams, ir antgalo 
sakėsi perkalbėsiąs grapą, vie 
toj Liepgirių karčemos įkurti 
mokyklą, ir tuo nors išdalies 
atsilyginti prieš žmones už 
pragertus karčemose gyveni­
mus ir įžeistą dorą. Pirmais 
metais ištikro pardavė girios 
kampą žmonėms, ir žmonės 
džiaugėsi gavę prisipirkti rei­
kalingos medžiagos, nes tuo- 
kartinė vienas dvaras aplinkui 
mųsų nepardavinėjo girios 
žmonėms, tik žydams; bet žy­
dai nesnaudė ir apskundė gra- 
pui kamisorių, kad buk tas 
pardavęs žmonėms girią per- 
pigiai. Tuopat laiku žmonių 
dalis pradėjo kelti visokias 
kalbas ant kamisoriaus, terlio­
ti jį ir visokiais budais išjuok­
ti, labiausia, kad kamisorius 
tekalbėjo savo namuose ir kur 
tik galima vien žemaitiškai ir 
su kiekvienu, pas jį atėjusiu, 
elgės, kaip su sau lygiu, pa­
duodamas visad ranką ir so­
dindamas ant kėdės, sakyda­
mas, kad kiekvieną žmogų 
reikia kelti aukštyn ir dorinti 
jįjį. — Vienok, pamatęs, kad 
jojo geri norai eina niekais, 
pradėjo sakyties, kad nebebu­
siąs kamisorium. Kaip ir pa­
pildymui viso ko, pereitą ru­
denį iš vieno malūno neparve­
žė tiek, kiek buvo išsiųsta, 
truko svarumo; už tai žydą 
maluninką sakėsi iškeldįsiąs 
laukan, bet žydelis nuvažiavo 
į Vilnių prie grapo ir, kaip 
kokiam apjuokimui netik išsi­
teisino, bet dar gavo ir Vait­
kius nuomon, nes jau tuo lai­
ku p. Rupšys buvo atsisakęs 
grapui nuo vietos, o kitas ka­
misorius dar nebuvo nusam 
dytas. Dabar žydai, kartu su 
žydberniais žmonėmis, švenčia 
savo apgalėjimą, bet didesnio­
ji žmonių dalis nuliūdo, maty­
dama žydų galybę, mųsų dva­
rininkų neprotingumą ir žmo­
nių tamsumą.

LIUDVINAVAS.
(Suv. gub.).

Paduodu šiandie tikrus 
skaitlinius, kurie teparodo, 
kiek pas apielinkėa gyvento­
jus vienais tik metais liks pi­
nigų, uždarius mųsų miestely­
je šventadieniais aludes ir mo­
nopolį.

Dabar monopolis kas mė­
nuo parduoda degtinės už 200 
— 250 rub. mažiau negu pir­
ma. Skaitykime tik po 200, 

tai per metus išeis beveik pus­
trečio tūkstančio rub. Su a- 
lum šitaip yra. Kiekvienoj a- 
Indėj kas šventa diena, apskri­
tai imant, išpirkdavo to gėri­
mo už 30 — 40 rub. Aludžių 
miestelyje yra penkios, tai. 
skaitant tik po 30 rub., išeina 
150 rb. Šventų gi dienų per 
metus yra 65, tai, padauginus 
150 r. 65 sykius, bus 9 tukst. 
750 rub. Pridėjus prie to 2400 
už degtinę pasidarys graži su­
ma — 12 tukst. 150 rub. Iš to 
kokį trečdalį, 4 tūkstančius, 
atmeskime, tai visgi liks 8 
tūkstančiai suviršum. Mat, da­
bar kaikurie šiokiomis dieno­
mis dažniau atsilanko į Liud­
vinavą, o šventadieniais grei­
čiau traukia į Marijampolę, 
arba Kalvariją, kur lengvai 
gauna gerklę pasivilgyti.

Taigi iš uždarymo šventa­
dieniais aludžių ir monopo- 
liaus pinigiška nauda aiški. 
Nebeto, kad nebūtų naudos ir 
dvasiai, kadangi vienas, kitas, 
nepalikęs skatiko smuklėje, 
nusipirks ar tai laikraštį, ar 
kokią knygutę, arba, turėda­
mas laiko, užeis į skaityklą ir, 
tokiu budu pradės labiau ap­
sišviesti, lavinties, pamėgs 
skaitymą, supras gėrimo 
kenksmingumą ir taps blaivy­
bės šalininku.

Užtatai šitas įrankis kovoje 
su girtuokliavimu ir yra pir­
mutinis žingsnis prie pagei­
daujamojo žmonių susiprati­
mo liauties gerus.

UŽPALIAI.
(Ukm. ap. Kauno gub.).

Blogos pas mus naujienos: 
mųsų merginos labai tingios 
prie mokslo. Sunku jas prie 
to prikalbėti — tai kam, gir­
di, man to reik. — Kurios ir 
pramokę šiek tiek, tai ir tos 
nieko nenori skaityti, užtat ir 
išmanymas jų mažas. — Už­
palių berniukai baisiai ištvir­
kę, girtuokliai, peštukai. 25 
Gegužės jie labai primušė nie­
ku nekaltą žmogų.

Tokios tai liūdnos žinios iš 
mųsų krašto!

“Š.”.

ČYPĖNŲ SODŽIUS.
(Panev. apskr.)

Gegužės 30 d. Čypėnų so- 
džiun buvo atvažiavę antsto­
lis, urėdninkas su sargybiniais. 
Išsivežė 8 sodžiaus pusbernius 
15 — 23 metų ir 4 ūkininkus. 
Už ką, trumpai paaiškįsiu. 
Mųsų pusberniai vakarais ir 
naktimis mėgia “paulioti”, 
baltosios išsigerti. Žinoma, tai 
ūkininkams nelabai patinka, 
ir nutarė niekam nebeleisti 
naktimis daužyties rėkauti. 
Dar labiau sujudo pusberniai 
ir pradėjo jau sienas akmeni­
mis trankyti. Taip, pavyzdžiui, 
darė Indriuliui, nes kam gi ji­
sai saugąs savo dukterį. O jų 
slaptasai patarėjas Plerijonas 
Rastauskas, nors jau suaugęs 
ir galėtų mažesnius atpratinti 
nuo girtuokliavimo ir nakties 
pasilinksminimų, — pats už 
juos užstojo. Vienam susirin­
kime jisai ūkininkui L. 
pasakė: Žiūrėk kad ir 
tu naktimis nevaikščiotum, nes 
tau ant galvos užgrius geleži­
nis katinas (pirštinė). Mat, pas 
tą L. buvo nutarimas. Pas ki­
tą ūkininką J. Latvėną parsi­
samdė berniukas pavyzdingo 
apsiėjimo. Pusberniai nori jo 
prie savęs pritraukti. Tas ne­
siduoda, nedraugauja su jais, 
šalinasi nuo aludžių. Už tai, 
žinoma, Vabalninke šventa­
dienį pamokydami pradeda jį 
mušti, o tas gavęs tik porą 
kumščių galvon ir akin, nubė­
ga. Bet štai tie patįs “juokais” 
pavogė Butėnienei lašinius; 
ta skundžiasi kaimynams, pa 
duoda teisman. Teismas juos 
išteisina, nes nesą prirodymų. 
Pusberniai dar labiau įniršo, 

nes kaip gi gali būti, kad jų 
garbę nuplėšę. Jie jau ruošia­
si Butėnienę paduoti teisman 
už neteisingą apkaltinimą, o 
patylomis kalbasi, kad jos visi 
lašiniai prapulsią. Štai naktį 
vienas iš jų šovė ties valsčium. 
Po nakčiai lig tyčia teismas, 
kuriam pasiskundė raštininkas 
su viršaičiu, įsakė viršaičiui, 
kad pas įtariamuosius padary­
tų kratą. Pas vieną ir randa 
revolverį bei timpą (gumą). 
Tuo pačiu laiku Vabalninko 
antstolis gauna laišką be pa­
rašo, kuriuo Čypėnų ūkinin­
kai Vosylius, Indriulis, Kai- 
nutis ir Kaz Latvėnas skun­
džiami, kad jie badę karaliaus 
paveikslui akis, kurstę žmo­
nes, rinkę revoliucijai pinigus, 
ir t. t. Na, ir atlėkė antstolis. 
Draug čia dar pasiskundė Bu­
tėnienė ir sumuštasai, įduota 
buvo teismo nutarimas apie 
šovimą — ir mųsų. pusberniai 
ir ūkininkai išvežti. Jau jie 
prisipažinę ir išsiaškinę, kas 
juos dalijęsis PI. Rastausko 
murinėję. 7 iš jų nuvaryti Pa­
nevėžin, tik vienas paleistas. 
Paleisti taippat ir tie 4 ūki­
ninkai.

KAUNAS.
Neprošalį bus paminėjus šv. 

Juozapo Draugijos visuotina­
sai susirinkimas, kuris buvo 
prieš mėnesį (Gegužės 18 d.). 
Lenkų kalbėtojai dejavo, kad 
seniau buvę labai gera, nes 
niekas nežinojęs, kas lietuvis, 
kas lenkas. Dėl to ir buvusi 
meilė ir sutikimas. Kur gi ne­
bus: kada vieną kartą per su­
sirinkimą prašneko vienas lie­
tuviškai, kiti pradėjo rėkti: 
Žiūrėk, sako, ant sienos kaba 
kryžius, o tu čia nori pagoniš­
ką kalbą įvesti”. Nevertėtų, 
žinoma, senais sopuliais skųs- 
ties, bet, atsiradus naujam, 
.pradeda skaudėti ir senasai. 
P. čapkauskis ilgai kalbėjo į 
lietuvius, juos kaltindamas. 
Lietuviai, girdi, visi moką len­
kiškai kalbėti, tiktai nenorį. 
Paskui kalbėjo ir lietuviai: 
Ivanauskis rusiškai, Jakielai- 
tis lenkiškai.

Per susirinkimą buvo apie 
keturius šimtus narių, tame 
skaičiuje apie šimtą lietuvių 
Išviso draugijoje apie l.OOo 
žmonių; lietuvių apie 200. 
Daugelis neina susirinkiman 
dėl to, kad juos kiti išjuokia.

Kitas šv. Juozapo Draugi­
jos susirinkimas buvo po Sek­
minių Birželio 8 d. Išrinkta 
nauja valdyba. Visi pateko 
karštuoliai lenkai. Lenkai ke­
tina paduoti prašymą vysku­
pui, kad paskirtų kitą pirmi­
ninką. Per šį susirinkimą ma­
ža tekalbėjo lietuviai; jie pa­
sižiurėjo į lenkus, pasiklausė 
ir išvaikščiojo.

KĖDAINIAI.
(Kauno apskr.).

Čia neperseniai buvo toks 
atsitikimas. Ūkininkai J.Ž-tis, 
gerai pardavęs arklį, besisma­
gindamas prie magaryčių, bu­
vo praradęs visus piningus. Jo 
brolis K. Ž—tis, Slapaberžių 
seniūnas, garsus savo darbe­
liais, beveik visados smagus, 
bauzdamas brolį, davęs kelius 
kartus per žandą ir kojomis 
apspardęs... “Kur du muša­
si, trečias į kišenes lenda” sa­
ko priežodis; tuotarpu J. 
S—čius šokęs jų skirti. Tiesa, 
pasisekusi įvykinti broliška 
meilė; bet galų gale, po ilgų 
derybų apie susitaikinimą, ne­
prašytasis tarpininkas iš seniū­
no gavęs peiliu du smugiu į 
kaklą... Statant protokolą, 
kaltę prisiėmusi kažin-kokia 
mergapalaikė, kaltininko gi­
minaitė, nors jie jau beveik 
sugauti bemeluojant. Koksai 
bus galas, teismas parodys. 
Tuotarpu vienok K. Ž—tis 
laimingai tebeseniunauja, 
S-čius gi, dvi savaiti mirtim 
pasivadavęs ligonbutyje, ką 
gavo laimingai nešiojas, kaklo 
nebepakrutindamas.

“V.”.
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KATALIKAS

S Iš Lietuvišku Dirvų.
« '______ *

Lebanon, N. H.
Kaip visur kitur, taip ir čia 

iki soliai buvo bedarbė. Žmo­
nės nedirbo kone visą žiemą, 
tik atėjus pavasariui darbai 
sukrutėjo ir tai tik su trečda­
liu darbininkų. Darbininkai 
laukė kapitalistų balso kaipo 
kokio išganymo, ypač audėjai, 
kurie nedirbo kitas jau kone 
ištisus metus. Prieš krizį au­
dėjams galima buvo uždirbti 
ligi poros dolerių į dieną. Jie 
turėjo tiktai po vieną staklę 
kožnas, kadangi čia audžiasi 
visokie blogiausi audimai; iš 
visokių surinktų skudu- 
nų suverpia siulus, kurie 
audžiant baisiai trūksta. Per- 
tat-gi ligi šioliai dirbo tik vie­
na stakle.

Vieną gražią dieną (27 Bir­
želio) kapitalistas iš savo ma­
lonės paliepė savo riebiai ap­
mokamu! tarnui pakabinti ant 
dirbtuvės durių apskelbimą 
vardu “D i r b s”. Ir tasai žo­
dis “d i r b s” taip grait pasie­
kė visų darbininkų ausis, 
kad jie už valandos 
visi sukrutėjo, galvatrūkčiais 
nešinosi link dirbtuvės ir su 
džiaugsmo žodžiais lupose: 
dirbsime! dirbsime! Bet kaip 
grait juose tasai džiaugmas už­
gimė, taip grait kapitalisto 
gudrios galvos pienas tapo už­
slopintas ir darbininkai vieton 
“dirbsime”, su nusiminimu 
kalbėjo: “straikuosime”, tary­
tum, jau jie butų tinginiai, bi­
janti darbo.

Bet dalykas ve kame:
Ilgai dirbtuvei stovėjus, už­

gimė joje du darbu ypatoje 
vieno ir, kur pirma dirbo du 
darbininku, kur keturios ran­
kos valdė dvi stakli, dabar 
užgimęs darbas reikalauja vie­
no darbininko ir tik poros 
rankų. Tasai darbas nepame­
tė savo pavidalo; kaipo pir­
miau paėjo iš surinktų skudu- 
rių, taip ir dabar toksai, bet 
kad suskurę darbininkai to 
darbo troško ir su juom ilgo­
ką laiką nieko bendro neturė­
jo, tat jis dabar ir atsibepė į 
ištroškusius darbininkus: dirb­
sit išsijuosę, atidirbsite ir už 
tą laiką, ką nedirbot, tik iš to 
jums nebus jokio pelno.

Norints buvo apreikšta žo­
dis “d i r b s”, bet ligi šioliai 
dirba tik tie, kurie pirmiau 
dirbo, t. y. trečdalis pirmiau 
dirbusių. Turbut kapitalistas 
tyčiojosi, gal jam pasirodė, 
kad darbininkai per lengvai 
dirba, tat ir liepė prikabinti 
apskelbimą “dirbs”, po tai die­
nai ir suteikė darbininkams 
po dvi stakli, o kitiems nėra 
nieko. Tarp darbininkų tuo- 
tarpu galima atrasti ir tokių, 
kurie apsiimtų ir ant keturių 
staklių dirbti (nors su viena 
labai nusidirbama), bet ir tas 
laimės sau negali sulaukti.

Kuomet darbininkai susi­
pras, vargiai kas galėtų įspėti,

klesas. Kun. Milukas netur1 
jokios iškalbos, jis tik moka 
savimi girties. Kaipo žmogui, 
turinčiam galvą, ausis, nosį ir 
kitus Dievo suteiktus kunui 
parėdus ir kaipo kunigui, pri­
derėtų žmonėms papasakoti 
ką naudingesnio, bet ne apie 
kokio tai Dilionio kelnes, šeš­
kus ir tt.

P. Boikotas.

bet turbut tada, kada kapita­
lizmas neleis jiems nei išsižio­
ti, tada gal jie sueis vienybėn 
ir ims savo teisių jieškoti ir

De Kalb, Iii.
Siuom sykiu ir čia darbai 

eina labai silpnai ir daugybė 
žmonių neturi darbo. Nekurie 
išvažinėjo kitur darbo jieško- 
tų, o kiti pasilikę ant vietos 
laukia, kol pagerės laikai ir 
prasidės darbai. Bet kada tie 
laikai pasigerįs, — tai niekas 
to nežino.

Nors darbai ir silpnai eina, 
bet nekurie vietiniai lietuviai 
savo uždirbtus centus pralei­
džia girtuokly bėj. Kadangi 
mųsų mieste saliunų nėra, tat 
lietuviai nuo darbo atitrukę 
tuojaus keliauja į artimiausią 
miestelį ir tenai lėbauja. Ne­
gana to, daugumas jų grįštant 
su įšutusiomis galvomis namo 
tankiai būva visokių valkatų 
apdaužyti.

Vietiniai lietuviai vis da 
prisilaiko savo senų papročių. 
Be girtuokliavimo neapsieina­
ma nei per krikštynas, nei per 
vestuves, nei per šermenis. At­
sitikus bile kokiam triukšmui, 
tuoj parsigabena alaus, dekti- 
nės, suprašo savo bičiuolius, 
draugus ir pažįstamus, kaip 
vedusius, taip ir pavienius ir 
pažįstamus, ir tuokart lin­
ksminasi tol, kol nesusipe- 
ša... Pertat svetimtaučiai lie­
tuvius ir žemina.

Da vieną įdomų apsireiški­
mą galima patėmyti tarp vie­
tinių lietuvių. Kožnas lietuvis 
užkviestas bile “pokyliu” pri­
valo už išgėrimą ir suvalgymą 
duoti vieną arba kelis dol. au­
kų tam, kuris tą pokylį su­
rengia. Mat jau tokia mada 
ir tą madą sekdami nekurie tų 
dovanų diktokai surenka, iš to 
turi sau gerą pelną. Vienok, 
kuris tos mados nenori sekti, 
arba tiesiog pasakius už valgį 
ir gėrymą atsilyginti, tokiam 
būva karšta... tuojaus išper­
ša kailį ir paskui neškis kaip 
pakaustytas namo. Mat jam 
nedovanoja, kad jisai veltui 
atsigeria ir pavalgo.

Birželio 28 dieną pas vieną 
lietuvį buvo krykštynos. Pa­
kviesti svečiai pasilinksmintų, 
ne visi atjautė pakvietėjo no­
rą, todėl kai kurie jam neda­
vė nei pusdolerio. Taigi vieną 
tokių, išėjusį namo, krikštynų 
gaspadorius ant kelio pasivijo 
ii‘ gerokai apdaužė. Antryto­
jaus tasai žmogelis turėjo sirg­
ti, o tai vis todėl, kad nedavė 
pinigų.

Sausio mėnesyj š. m. čia su­
sitvėrė S.L.A. 180 kuopa, prie

tuvių parapijos bažnyčioj at­
sibuvo didelė lietuviųiškilmy 
bė. Kun. G. Inčiuras laikė 
pirmąsias mišias. Toji reta lie 
tuviams šventė pasiliks ilgai 
atminty j.

Aplink 10 vai. ryto patėmi- 
jome jauną kunigą dideliame 
būryj kitų kunigų ir klerikų. 
Varpuojant ir muzikai grie­
žiant visa procesija suėjo baž­
nyčion. Bažnyčioj buvo gražu­
mas, kokio pirmiau nematyta. 
Gerb. primicijantui prie mišių 
tarnavo: kun. J. Tamsic (sla- 
vokas) dijakonu; kun. J. Kle- 
nauskis iš Kenosha, Wis. sub- 
dijakonu; kun. M. Pankaus- 
kas archidijakonu; klerikas S. 
Struckus vadovu ir kiti, kurių 
pavardžių nepatyriau.

N’esant kun. J. Misiui iš 
Pittsburg, Pa., kuris turėjo 
pasakyti pamokslą, jo vietą 
užėmė kun. J. Kudirka. Gerb. 
kun. Kudirka pasakė labai 
gražų pamokslą, kuris klau­
sytojų atmintyj paliks per 
daugel metų.

Laikau sau per didžią garbę 
sudėti širdingiausią dėkonę 
vietiniam klebonui kun. M. 
Pankauskui, kuris parengė tą 
iškilmybę, kad priėmė savo 
globon jauną kunigą, bet dė­
kui ir kun. G. Inčiurai, kad 
teikės pas mus atsilankyti. 
Užtat linkima jam geros lai­
mės ir pasisekimo ad multos 
annos! Prūsas.

Tikrai samąritanas.

kurios išpat pradžių prisirašė 
20 sąnarių, bet dabar darbams 
sumažėjus, sumažėjo ir kuopos 
sąnarių skaitlius: vienų iške-

atras...
Netokis pyktis žmogų ima, 

kad ten kokie “pagoniški pro- 
stitucijonieriai” iš žmogaus

liauta į Lietuvą, kitų į kitus 
miestus darbo jieškotų. Nau- 
jus-gi sąnarius prie kuopos 
prikalbinti labai sunku. Ne­

darbo tyčiojasi, bet kad ir 
mus pačių tautiečių tarpe yra 
tokių, kurie žengia pirmutinių 
pėdomis — tai net širdį spau­
džia juos atminus. Būtent čia 
reikia priminti kun.K Miluką, 
kuris autokratiškai valdo S.L. 
R.K.A., rodos, kad jisai butų 
dvigubai Dievo sutvertas, vie­
nam visus aprėkti. Kaipo gir­
dėjęs to žmogučio porą pra­
kalbų, tai mano nuomone neb- 
reikėtų girties, nes vargiai pa­
kils pasakodamas apie tavo

kurie bumba, kad S.L.A. esąs 
bedieviškas, norintis “išmisly- 
ti” naują tikėjimą...

Gėda mums, dekalbiečiai! 
Meskime męs girtuoklybę, o 
tuokart aiškiau matysime, kas 
yra bedievybė, d kas yra ap- 
švieta. Imkime pavyzdį nuo 
kitų miestelių lietuvių, kurie 
myli mokslą ir abelnai apšvie- 
tą. Dekalbietis.

Forest City, Pa.
Liepos 5 dieną vietinėj lie­

Mckees Rocks, Pa.
Siame mieste atsitinka dau­

gybė visokių žinių, tik labai 
gaila, kad nėra jų kam para­
šyti į laikraščius. Vietiniai 
lietuviai labai sulenkėję — 
negalima net lietuvių nuo len­
kų atskirti. Lietuviai pasinėrę 
tamsybėn, mažai surasi skai 
tančių laikraščius.

Darbai eina labai silpnai, 
daugumas neturi jokio darbo. 
Vargas, bet didis vargas vieti­
niams lietuviams, neturint dar­
bo. Liūdna labai.

Biedniokas.

Laiškas i Redakciją.

Godotina “Kataliko” Re­
dakcija:

Bukite taip malonus, 
prisiųskite man kaipo 7-tos 
S. L. R. K. A. kuopos sąna­
riui “Kataliko” numerį, kuria­
me tilpo protestas prieš neti­
kusią S. L. R. K. A. vyriau­
sybę.

Nes mųsų 7-toji kuopa 
(Pittston, Pa.) kone didžiausia 
visame Susivienijime kuopa ir 
delegatų Seiman suvis nesiun­
tė, nes tokiuose seimuose dele­
gatai n ebrei kalingi, kadangi 
kun. Milukas su savo keliais 
sėbrais turi viską sutaisęs jau 
prieš seimą, o seime reikalin­
ga tik jo įnešimus patvirtin­
ti, rankomis suploti ir kojom 
sutrypti. Kun. Milukas pauk­
štelėjo į staliuką su kūjeliu ir 
y o seimui; delegatai keliau­
kite sau namo!

Mus kuopa nusiuntė protes­
tą XXIII Chicagos seimui 
prieš vedimą seimų nelega- 
liškai. Kuopa norėjo, kad 
tasai protestas seime butų per­
skaitytas ir seimo delegatai 
buvo kviečiami protestuot. 
Bet ką padarė su mųsų pro­
testu? Vieton seime perskai­
tyti, sugrąžino kuopai atgal. 
Užtat norėčiau gauti tą tilpu- 
sį “K ke” protestą ir kuopos 
susirinkime perskaityti.

Su godone
Kuopos sąnarys.

Patarles.
Augantysis paauga, senyn 

einąs pasęsta.
Amžius gaišina gražybę.
Giltinė neveizdi dantų.
Seniems kalbant, jauni tur 

tylėti.

New York. Nekoksai varg­
dienis darbininkas John Mor­
gan, nuo tūlo laiko per bedar­
bę peni į 100 bedarbių, tokių 
pačių kaip ir jis, duoda­
mas kasdien jiems sočiai ka­
vos, duonos ir po šmočiuką 
mėsos. Kadangi jo pirkia per 
maža, tat įsileidžia tik po ke­
lis darbininkus. Dalį valgio 
jam suteikia filantropų firmos, 
o duktė dirbdama apmoka 
butą. Tikrai samaritanas.

Brangus lizdas.

Oklahoma, City, Okl. 
First State Banke of Pragne 
valdininkai labai sujudo dėl 
tankaus pinigų išnykimo iš 
geležinio banko. Tik vieną 
dieną laike pietų likęs banke 
valdininkas patėmijo pelę, 
kuri nutvėrė banknotą ir po 
šėpa palindo. Tuo tarpu 
vagis buvo susektas. Atstu­
mus šėpąc atrasta pelių skylė 
sienoj ir visa banknotais iš­
klota. Tenai butą ir šimtinių 
ir dešimtinių.

Gamtos upas.
Lynn, Mass. Šito miesto 

buvusio majoro našlė, Marė 
Smith, turinti 97 metus, ėmė 
eiti jaunyn. Ji per 20 metų 
beveik visa buvo plika, o 
dabar ant galvos užaugo tan­
kus juodi plaukai. Taippat 
ilgoką laiką naudojosi prama­
nytais dantimis, kad staiga 
jai išdygo nauji balti dantįs 
ir veido raukšlės nykstą, vei­
das darosi jaunesniu. Gydy­
tojai to nepaprasto apsireiški­
mo negali išaiškinti.

Užpulta ant traukinio.

Effingiian, III. Pennsvlva- 
nijoa traukinys, vežantis iš 
demokratų konvencijos dele­
gatus, netoli šitos stoties tapo 
žmogžudžių sulaikytas. Žmog­
žudžiai įšoko vienan vagonan, 
apdaužė kelis delegatus ir 
paskui pabėgo. Dabar kalba­
ma, kad tai padarę Bryan’o 
šalininkai, nes tie delegatai 
Bryan’ui buvę priešingi. Kvai­
las manymas.

Prieš pramanytas ugnis.

Cleveland, O. Vietinė 
miesto taryba 20 balsais prieš 
7 užgyrė naujas miestui teises, 
pagal kurių draudžiama aš­
triai tautiškoj šventėj, Liepos 
4 dieną, ant gatvių ir abelnai 
visame mieste plaišyti prama­
nytas ugnis, apart miesto vald- 
viečių, kur piliečiams bus 
rodomos ugnįs Tas užgirta 
dėlto, kad šiemet daug toj 
šventėj žmonių sužeista ir 
užmušta. Tokios teisės reika­
lingos visiems miestams.

Nurijo peilį.
Hazleton, Pa. Iš "West 

Hazleton nekoksai C.H. Hen­
ry, turintis 25 m., nurijo peilį 
ilgio su kotu 10 colių. Jisai 
savo draugams rodė kaip rįja- 
si peilis ir ant nelaimės peilis 
gerklėn įstrigo. Gydytojai 
tuojaus padarė operaciją ir 
peilį išėmė, bet jo padėjimas 
beviltiškas, kadangi peilis 
supiaustė jam vietomis ryklę.

Carrie Nation užganėdinta.
Columbus, O. Šitame mie­

ste atsibuna prohibicijonistų 
partijos (blaivininkų) tautiš­
koji konvencija, kurioje bus 
renkami kandidatai į prezi­
dentus ir viceprezidentus. 
Konvencijon atvyko ir garsi 
saliunų daužytoja Carrie Na­
tion. Kuomet ant gatvių pasi­
rodė vežimas su vandeniu, 
kaipo blaivybės simbolas, 
Carrie Nation iš džiauksmo 
net ėmė trypti ir prohibicistus 
šlovinti. Ji seniai turėjo tokį 
linksmą gapštumą.

Pragaro mašina.
Calumet, Mich. Nesuim­

tas piktadarys iš Iron River,

o 
namus, 
dienas 
dėl to 
smege-

Wis. vietiniam šerifui Augus­
tui Beck atsiuntė pragarišką 
mašiną, kuri, jaigu butų ply­
šus paskirtame laike, butų 
užmušta 40 žmonių. Pavieto 
šnipai išlakstė visomis pusėmis 
jieškotų piktadario. Už suse­
kimą paskirta 3.500 dol. do­
vanų.

Religiška beprotybė.

New York, N. Y. Moteriš­
kė Grace Gooldsall, išsvajojus, 
kad jos šešių metų vaikas 
Karolius esąs laukiamu Mesi­
ju, su karšta geležimi išdegino 
jam kaktoj ženklą, idant kož­
nas galėtų pažinti, kaipo virš- 
prigimtą esybę. Policija vai­
ką nugabeno ligonbutin, 
motiną į bepročių 
Moteriškė per ištisas 
meldžiasi bažnyčioje, 
ir nestebėtina, kad jai 
ninė sumišo.

Alio pakartas.
Denver, Colo, čia perei­

to j savaitėj pakartas Giuseppe 
Alio, kuris nužudė bažnyčioj 
laike dievmaldystės kun. Leo­
ną Heinrichsą. Gubernatorius 
ant žmogžudžio nesusimylėjo. 
Alio prieš mirsiant prieš savęs 
neprisileido kunigo ir mirė be 
jokio dvasiško palaiminimo.

Nužudė moterį.
Calumet, Mich. čia poli­

cija areštavo T. Williams’ą. 
56 m. saliuninką, kuris 
brutališku budu nužudė savo 
moterį. Prieš 3 savaites mote- 
rė jam davė 3.500 dol. dekti- 
nės nupirkimui, bet Williams 
nukako Philadelphijon ir 
pinigus pralėbavo. Sugrįžus 
jam namo, moterė ėmė išmeti­
nėti, tuokart jis išsitraukė re­
volverį ir moterį ant vietos 
trimis šūviais nušovė.

Šuo išgelbėtoj ūmi.

Colorado Springs, Colo. 
Septyniolikos metų jaunikai­
čiui G. Bradbury šuo išgelbė­
jo gyvybę. Jaunikaitis norėjo 
patraukti šalin vielą pilną 
elektros, kad tuotarpu prišoko 
prie vielos didis šuo, nutvėrė 
vielą dantimis ir tapo ant vie­
tos užmuštas. Jaunikaitis, 
matydams šunies galą, atšoko 
nuo vielos šalin ir tuo budu 
tapo išgelbėtas nuo mirties.,

Vėtros pasekmės.
Janesville, Wis. čia an­

dai labai daug nuostolių pada­
rė vėtra su perkūnija. Perkū­
nas tris sykius trenkė į tram­
vajų remizas ir pagimdė kož- 
nu sykiu didį gaisrą.

Darbas ir pramonė.
| Marshaletown, Iowa. Ke­

turi strakeriai gelžkelių remi- 
zose andai užpuolė antneunis- 
to “foremano” W. D. Teler’o 
norėdami apmušti. Tuotarpu 
Toler išsitraukė revolverį ir 
vieną užpuolikų ant vietos pa­
guldė. Teler’ą areštavo, bet 
turbut bus paliuosuotas.

| Chester, Pa. Čia su dina­
mitu du tramvajų suplaišytu, 
bet žmonių nesužeistas nei vie 
nas. Kaltinami straikeriai, 
kurie jau trįs mėnesiai su 
kompanija kariauja.

J New York. Milijonierius

kelio liniją kompanijos Mis­
souri Pacific. Už tą liniją 
norįs užmokėti 80 milijonų 
dolerių. Turbut busią geresni 
laikai Amerikoj, kadangi 
kapitalistai pasirįžo berti 
pinigus ne politiškoms kom­
panijoms, bet dirbtuvių ati- 
dariniui, idant tuo budu su­
teikti tūkstančiams darbinin­
kų užsiėmimus. Kapitalistai 
turbut nori susibičiuoliuoti su 
darbininkais. Matysime jų 
žadomus geresnius laikus.

J Lincoln, Nebr. Kadangi 
tautiškasis demokratų konven­
tas savo platformon priėmė 
visus darbininkų reikalavi-

mus, kas lytisi teismų “injunc- 
ction”, tat Amerikos Federa­
cijos Darbo organizacijos pir­
mininkas Gonpers apreiškė, . . . .r ...
kad Federacijos darbininkai Jį*’ . .i?,?1 ?
remsiu per busimus rinkimus skaič.ueeiavm žymiai didinasi; 
demokratų partiją. da"g ateinil ka‘abx’l ka9met

I Sharon, Pa. Firmos The Brazilijoj « 19
National Malleable Casting « ^en‘0«
~ .. . L . .... i daugelis priima katalikų tike-Co. dirbtuvėse prasidėjo dar-1 5 r.... . . x .
. .. .. x 1AAA j i - • huną. Brazilijojkatalikaiper-bai ir priimta 1.000 darbiniu- J . _ J L . r
. n r . , .. -j. nai įkūrė katalikų sąjungą,kų. Carsnegie s plieno dirbtu-

? c, rn .. kuri leidžia savo laikrascius, vese, So. Sharon, Pa., pnim-1 ........................
A AAA . ... i daro susivažiavimus ir kovoja ta tuotarpu 2.000 darbininkų. . v „. . v .

Vėliau gaus darbą 10.000 9U baznyc108 P™9818' 

darbininkų. Daugiausia katalikų priaugo
| Sharpsville, Pa. Šiomis San paulio vyskupijoje, kuri 

dienomis pabaigta statydinti bu™ Brazilijoje didžiausia, 
naują geležies liejinyčią už ir užėmė Plotl> 300'000 ket’ 
1.000.000 dol. ir tuojaus pri- yirtainių varstų. Dabar pope- 
imta 200 įvairių amatninkų. | ž'ua tos jjeQos vyskupijos 

Paprastieji darbininkai bus 
priimami nuo pirmų dienų 
Rugpiučio.

Į| Denver, Colo, čia prasi­
dėjo organizacijos Western 
Federation of Miners metinė 
konvencija. Federacija nelai­
kė konvencijos nuo suarešta 
vimo jos viršininkų. Western Lybė leidžia misijonieriams 
Federation of Miners norima laisvai platinti katalikų tikė- 
sujunngti su United Mine jimą, bet misijonieriai turi 
Works of Ame-rica. dažnai kovoti su apskričių

[Į Philadelphia, Pa. Bald- viršininkais ir kitais valdinio- 
wino garvežių dirbtuvėn pri- kais, kurie visaip stengiasi 
imta į 1.000 darbininkų. Da- misijonieriams kliudyti. Kaip 
bar tenai dirba į 6.000 dar- bus toliaus — nežinia. Prieš- 
bininkų. Kuomet toj dirbtu- valdiškosios partijos kaskart 
vėj gerai dirbama, tat gauna daugiau turi pasekėjų. Japo- 
užsiėmimus 20.000 darbinim nijos įtekmė auga, revoliucija 
kų. apima vis platesnes minias —

Į| New York. United Sta- visa tai trukdo misijonieriams. 
tęs Steel korporacijos akcijos Kinijoj katalikai turi dau- . 
(šeriai) vėl pabrango ir kaina giau laisvės negu Japonijoje, 
kįla vis aukštyn, kas reiškia nes Kinijoj galima laisvai 
prisiartinančiuosius geresnius steigti visokios rųšies mokyk- 
laikus. Išpradžių už akcijas Uas> o Japonijoje galima lais- 
mokėta po 55 dol., o dabar po vai steigti tiktai vidutines ir 
108 dol. Darbininkai akcijų aukštesniąsias mokyklas. Vi- 
turi nusipirkę nėt už 14 mili- soje Kinų valstybėje yra apie 
jonų suviršumi, taigi dabar pusantro milijono katalikų; 
pakilus kainai uždirbo dau- tikinčiųjų skaičius kaskart 
giau 4 milijonų. didinasi. 1907 metais Kinuo­

se pakrikštyta apie 100 tūk­
stančių stabmeldžių.

Kokie dabar kalėjimai!! Korėjoje katalikų 
Vagįs jų nėkiek nebijo.-Atbu. skal6,u8 tfl.P-Pat elna dld’’n: 

lai! jie dar taiko į kalėjimą 
patekti. Dirbti nereikia, duo­
nos duoda. Kas kita katorga, 
anot vagies! Ten šiukštu...

Sako mirus Aleksandrui 
III-jam, paleidę kaltininkus 
iš kalėjimo. Taigi pareina 
vienas vagis iš Kalvarijos į 
Prienus (mat, buvęs prieniš­
kis) ir verkiąs kruvinomis aša­
romis: “Ką aš dabar beveik­
siu ? -Neturiu nei duonos, nei 
barščių: nėra ko valgyti. Kur 
gyvęsiu?... Verkdama turiu 
lįsti į svetimą tvartą! Gal kas| 
sugautų prie ai 
turėčiau duonos ir pastogę. O Misijonoriai pradėjo leisti 
kad giltinė nudžiautų, kas laikraštį korėjiečių kalba, 
man duoną atėmė”. — “Tai Kadangi tasai laikraštis pa­
ko dar graudinies? Juk na- duoda daug naudingų žinių 
gingns esi. Kas tau yra nužaig- ir patarimų, todėl jį su noru 
ti koks daiktelis! Pavogsi— skaito—netik katalikai, bet 
ir vėl sugrįši kame buvęs”.— ir stabmeldžiai. Per laikraš- 
„Lengva pasakyti: sugrįši! čius katalikai tikisi daug nu- 
O jei nutvers bevagiant ir už- veiksią, 
muš?”— “Tuomet nebreiks 
vargti šioj ašarų pakalnėje”
— juokėsi iš jo berniukai. Iš Fezu rašoma, kad sulta-

Bet vagies gudraus ir suma- , . ,, . . TT i
ningo butą. Turėjęs du rubliu, na8 uzurpatorius Mulai Hafid 
nuėjęs pas jaunėlį kunigą ir ruošiasi Fzru miestą apleisti 
duodąs jam mišioms.— “Kuria ir keliauti į Morokko’s miestą, 
intencija”, šis. paklausęs.— Iškeliavimo diena laikoma 
“Tai mat kunigėli, norėčiau, didžiausioj paslaptyj, kadangi 
kad aš sveikas nesirgčiau ir L tojai ant Mu]ai

stebėjosi į jį, nesuprazdams, ką Ha£ldo labal ltazS- Kalbama, 
tas reiškia, bet negalėjo prisi- had gangreit Fezu Mulai 
klausti. Parėjęs į kleboniją, Hafid apleis, gyventojai pereis 
sako klebonui: “Nei šioks nei tikrojo sultano pusėn, kadan- 
toks atsitikimas. Davė žmogus „į preteūdentas perciaUg agt. 
pinigų ir prašė atlaikyti mi- riai vaidą9. Mat visi gyvento- 
sias. Jis girdi, norėtų, kad . . . ... .
sveikas nesirgtų ir stačias ne- Jal Jam negalint' atleisti uz 
mirtų”.— “Ko čia nesuprasti! suėmimą generolo Bagdani 
tarė klebonas — tai vagis bu- brolio ir jo kankinimą. Uzur- 
vo. Mat, ruošias vogti. Beva- patoriaua kareiviai būriais

kas nutverti, tuo- pereina tikrojo sultano Abdul 
met ir sirgs sveikas; arba dėl A - - , - •. ,n-r r 5 - r’ .. , Aeizo pusėn, kuris dabarti-dideho vogimo gali jį pakar- . ;
ti, tuomet., vadinasi, reiks sta- nian^e lalke su visais savo 
čiam mirti. Jis-gi nei to nei valdininkais atsirandąs Raba- 
antro nenori”.

padarė penkias naujas vysku­
pijas, o San Paulio vyskupiją 
pakėlė į arei vyskupiją. Prieš 
dvejus metus Brazilijoje buvo 
tiktai du arei vyskupu, o dabar 
jau yra penkios arcivyskupi­
jos ir 31 viena vyskupija.

Kinija. Kinijos vyriau-

Kurpio pasakojimas

11890 metais čia buvo tiktai 
I
19 tūkstančių katalikų, o da- 

! bar yra 65 tūkstančiai. Kas­
met Korėjoje pakrikštijama 
apie tris tūkstančius stabmel­
džių. Kunigų yra 56. Korė­
jos sostinėje, Seule, misijono- 
riai stengia aukštesniąją mo­
kyklą, nes per mokyklą ge­
riau galima tikėjimas prapla­
tinti. Atsivertusieji korė­
jiečiai yra geri, pavyzdingi 
katalikai, jie kiek galėdami 
padeda misijonoriams, pri­
kalbinėdami savo pažįstamus, 

rklių, ir vėl Ikad tikėiinJ» Priimti-
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KATALIKAS

“Eiti” Skaitytojams
-- “--------- R

Garbingieji “Kataliko” 
Skaitytojai su šiuomi kviečia­
mi atnaujinti už antrą šių me­
tų pusmetį prenumeratas. Ka­
dangi pagal naująsias Junkti- 
nių Amerikos Valstybių teises 
laikraščių išleistuvėms drau­
džiama laikraščius bile vienam 
ant kredito siuntinėti, todėl, 
gerbamieji “Kataliko” skaity­
tojai, teiks's tuojaus savo už 
trauktas mokestis tuojaus 
mums prisiųsti, idant męs ne­
būtumėm priversti laikraštį 
sulaikyti. Taipgi meldžiama 
“Kataliką” ir ant toliau parai- 
siųzdinti, nes, kaip jau žino­
ma, “Katalikas” yra didžiau­
sias lietuviškas laikraštis ir ja­
me kožna savaitė telpa labai 
daug iš viso pasaulio žinių ir 
kasdieniniams mųsųbrolių lie­
tuvių apsiėjimams pamokini­
mų.

“Katalikas” lėšuoja:
Amerike, Kanade ir Meksike 
metams.............................$2.00
pusei metų.......................$1.00
Europoje, Lietuvoje ir kituose 
kraštuose metams.......... $2.50
pusei metų.......................$1.50

“Kataliko” dovanos:
Kas užmoka už “Kataliką” 

prenumeratą čieliems metams, 
gauna dovanų mųsų spaudos 
knygų vertės nemažiaus 50 
centų, o ant Naujųjų Meti, 
gražų sieninį lietuvišką kalen­
dorių su katalikiškomis ir tau­
tiškomis šventėmis. Visas 
skiriamas dovanas pilnai užsi­
mokėjusiems skaitytojams 
siunčiama savo lėšomis.

Adreso permaina.
Kas persikelia kiton vieton, 

tegul mums praneša savo ad­
resą, paduodant sykiu seną ir 
naują adresą. Adreso permai­
na nieko nekaštuoja. Kas ne­
gauna reguliariškai laikraščio, 
taipgi tegul mums duoda ži­
nią, o męs pasistengsime viso­
kią klaidą pataisyti, nes męs 
norime savo skaitytojus užga­
nėdinti.

Kaip siųsti pinigus.
Geriausia pinigus už laik­

raštį ir už kitokius daiktus 
siųsti krasos “Money Orde­
riais”, arba registruotame laiš­
ke, visuomet sekančiu antrašu: 
John M. Tananevi- 
c z e, 3244 So. Morgan 
S t., C h i c a g o, III. Ma­
žesnes pinigų sumas galima 
siųsti krasos ženkleliais, tik 
nereikia ženklelių prie laiško 
priklijuoti. Išpirkus “Money 
Orderį”, galima be jokio pa­
vojaus siųsti paprastame laiš­
ke. Kas siunčia smulkius sida­
brinius pinigus, tegul juos 
apvynioja popera, nes neap­
vynioti gali perplėšti kopertą 
ir išpulti. Daugumas siunčia 
pinigus paprastame laiške, bet 
toksai siuntimas yra pavojin­
gas, nes laiškas eidamas per 
rankas kartais gali pražūti ar­
ba užsimesti. Taigi siunčiant 
grynus pinigus visada reikia 
laišką registruoti. Registravi­
mas kaštuoja tiktai 10 centų, 
bet užtat siunčiamieji pinigai 
negali pražūti.

Didis “Kataliko” naujai iš­
leistas kataliogas pareikalavus 
duodamas veltui. Katalioge 
galima atrasti viską, kas ko 
sau reikalauja. Kataliogas 
ant pareikalavimo siunčiamas 
ir į kitus miestus veltui.

“Kataliko” didžioj 
spaustuvėj atliekami visokie 
spaudos darbai, nuo didžiausių 
iki mažiausių. Spaudinamos 
knygos, konstitucijos, plekatai 
ir tt.

Rašant laiškus ir siunčiant 
pinigus visada ant laiško pa­
dėkite antrašą:
JOHN M. TANANEVICZE, 

3244 So. Morgan St.
Chicago, Ill.

SavaitinisKalendorius

Liepos 1908.
23 k. Apolinaro vysk.
24 p. Kristinos panos.
25 s. Jokūbo ap.
26 N. Onos mot. P. M.
27 p. Pantaleono kank.
28 u. Kunegundos panos.
19 s. Martos panos.

Liepos 15 dieną aplaikėme 
sekantį atsiliepimą su prašy­
mu patalpinti “Katalike”:

“Godotinam kun. Petraičiui. 
Laikraštyj “Žvaigždė” No. 28 
patėmijau, buk aš nuo Jųsų 
Mylistos pavogęs $1.00. Taigi 
dabar sugrąžinu Tamstai mi­
nėtą dolerį “money orderiu”. 
Norints tas yra su mano 
skriauda, bet vagimi nenoriu 
būti, taippat nepriderėtų ir po 
teismus dėlei niekniekių tran- 
kyties. J. Šerpitis”.

#* *
Tai yra pasekmės kun. J. 

Petraičio antiprotesto, tilpusio 
“Žv.” 28 numer. apie ką rašo­
me plačiau atskyriame straip- 
snyj. Jonas Šerpitis yra 85 
kuopos S. L. R. K. A. sekreto­
rius ir jį kun. Petraitis per 
“Žv.” visuomenei įskundė, 
buk jis renkąs nuo kuopos są­
narių pinigus ir aukojąs... 
Bachui. Kadangi J. Šerpitis 
pasirašė po protestu prieš kun. 
Miluką, o kadangi tasai pro­
testas kun. P. nepatiko, tat 
nors ant pasirašiusiojo atkan­
do dantį, reikalaudamas su­
grąžinti du pusdoleriu 1907 
metais jam duotu ir ligi šiam 
laikui nepasiųstu paskirtosen 
vietosen. Taigi dabar p. Šer­
pitis su kun. Petraičiu atsily­
gino.

** *
Taippat mus prašo p. Mar­

cinkevičius viešai apskelbti, 
kad jisai kun. Petraičiui nesa­
kęs, kad ant protesto nepasi­
rašysiąs,tiktai sakęs nepadėsiąs 
savo parašo,. jaigu tasai pro­
testas busiąs neteisingas. Bet 
kadangi tilpusią 26 “Katali­
ko” num. protestas prieš kun. 
Miluką esąs teisingas ir pa­
remtas tikrais faktais, tat p. 
Marcinkevičius ir pasirašęs. 
Tatai nepriderėtų-gi kun. Pet­
raičiui per “Žv.” pasirašu- 
siuosius vadinti šmeižikais, 
nes patsai tą vardą galįs užsi­
pelnyti.

** *
New Yorke emigrantų biu­

re sulaikytas Rusijos išeivis, 
latvys Paurenas, kurį, reika­
laujant Rusijos šnipams, nori­
ma grąžinti atgalios ir pavesti 
biurokratų nasrams. Paurenas 
yra Latvijos revoliucijonierius, 
bet Rusijos valdžia jį kaltina 
už kriminališkus darbus. O 
kadangi Amerikos “išmintin­
gi” teisėjai nesumaną atskirti 
nusižengimų kriminališkųjų 
nuo politiškųjų — tat užvesta 
bįla ir Paurenas turės išsitei­
sinti, kad jis nieko nekaltas, 
nes priešingai bus išgabentas į 
Rusiją.

• ** *
Šitame dalyke labai keblu 

ir Amerikos teisėjams. Mat 
Junktinių Valstybių valdžia 
kriminališkus Rusijos pabėgė­
lius pagal sutartį turi išduoti 
Rusijos valdžiai, bet politiš 
kiems pabėgėliams duodama 
čia prieglauda. Bet ar galima 
-gi Junktinių Valstybių val­
džią arba teisėjus kaltinti, jai­
gu Rusijos valdžia pareikalau­
ja išduoti pabėgėlį ir jaigu 
sudedami faktai, kad jisai esąs 
tikrai kriminalistu. Valdžia 
pasiremdama ant darodymų, 
pabėgėlį išduoda ir pakrato 
rankas, nes turi daug sielvartų 
su saviškiais naminiais pikta­

dariais, bet jaigu da paimtų 
globon svetimžemius piktada­
rius, tuokart vargiai Ameri­
koj laisvę išvystumėm, kuri 
jau ir dabar dėlei visokių in- 
dividuų tapo suvaržyta.

** *
Bet ne tame dalykas. Sena 

patarlė skamba: varnas varnui 
akies nekerta. Taigi ir Junk­
tinių Valstybių valdžia su 
Rusijos biurokratais bičiuo- 
liauja. Ar-gi Junkt. Valsty­
bių valdžia nežino, kad Rusi­
joj verda revoliucija, ar ji gal 
nesupranta, kad biurokratai 
paprastą maištininką šiandie 
vadina kriminalistu. Viską ži­
no geriau už kitus, bet norima 
laižyties prieš carą, norima 
dirbti išvien, nes ir Junkti- 
nėms Valstybėms revoliucijo- 
nieriai “negeistini”. Juk ne 
veltui dabartinis kandidatas į 
prezidentus Taft aplankė carą 
net Carskame Sele.

** *
Seniau Junktinių Valstybių 

valdžia neišdavinėjo Rusijai 
jokių pabėgėlių kaltininkų; 
nei net kriminalistų. Bet turi­
me padėkoti mirusiam Cleve- 
landui, kuris būdamas šitos 
respublikos prezidentu ir, no­
rėdamas Rusijos carui alkūnes 
išbučiuoti, patvirtino sutartį 
išdavinėjimui paprastų plėši­
kų—kriminalistų. Taigi dabar 
pagal tą sutartį ir veikiama, 
nepaisant net į politiškuosius 
Rusijoj judėjimus. Tai mat 
kaip Cleveland prisitarnavo 
“baltamjam” carui.

** *
“Vien. Lietuvninkų” 28 

numer. pašiepia “Kataliką”, 
kad pastarasis aprašo plačiai 
kun. Miluko autokratizmą. Ar 
laikais “Vien. L.” nesusibi- 
čiuoliuos su kun. Miluku ir ar 
nesišauks pagalbon, jaigu jau 
tokia dievota pasidarė. Kuo­
met visi laikraščiai stengiasi 
tuos lietuvių tautos šašus nu- 
gydyti, kuomet stengiasi vi 
suomenei blogo žmogaus ne­
gerus darbus išrodyti, “Vien. 
L.” šypsosi, mat jai nepatinka 
“Kataliko” skiltyse šauksmai, 
dėlko jau ji nepasiliktų lietu­
vių vadovė, kaip jau įpratusi 
save rekliamuoti.

*# *
“Vien. Liet.” laukianti “o- 

ficijališko” seimo protokolo, o 
tik tuokart, girdi, bus galima 
apie seimą parašyti. Ponai, 
skaitykite “oficijališką” seimo 
protokolą, tilpusį “Žvaigždėj” 
ir rašykite kaip norite ir ką 
norite, bet užtikriname, kad 
ne veltui tilpo “K-ke” ir ki­
tuose laikraščiuose seimo dele­
gatų protestas ir ne veltui pa­
reikalauta iš naujo įvairių da­
lykų išaiškinimo. “Oficijališ- 
kas” protokolas tokia pat for­
ma parašytas, kai kad ir pats 
seimas buvo vedamas ir to pa­
ties “boso”. Bet, ponai, dir- 
steikite, kas po tuo “oficijališ- 
ku” protokolu pasirašo?

** *
“Kurjer Litewski” rašo apie 

įsteigimą Vilniuje lietuvių 
kliubo vardu “Rūta”. To kliu- 
bo sąnariais buk galėsią būti 
tik lietuviai. Svečiai visokių 
tautų busią įleidžiami. Įkūrė­
jais to kliubo esą: dr. Domą 
ševičia, advokatas Sliaževičia, 
girininkas-agronomas, I. Ma­
siulis.

* * *
156 žodžius vienoje minuto- 

je ištaria Durnos atstovas juo­
dašimtis Puriškevičius, taip 
bent tvirtina stenografas. 
“Birž. Viedomosti” rašo, jog 
Puriškevičiaus liežiuvis turi 
beveik tiek greitumo plakti 
kaip siuvamoji mašina. Nevel­
tui atstovai bėga, kuomet jis 
Durnoje pradeda kalbėti, 
kuomet ima šmeišti, plųsti.

Kur teisybė?

Prie teisybės reikia ir mei­
lės, o jos mumyse nėra.

Pamatęs “Saulėj” protestą 
prieš kun. A. Miluką nenuste­
bau, nes to reikėjo tikėties 
kasmetai.

Man jau teko būti ketu­
riuose seimuose ir matyti, kaip 
kun. Milukas sauvališkai el­
giasi; ir dėlto drąsiai tikiu, 
kad protestas, tilpęs “Katali­
ko” 26 numer. ne be pamato 
— teisingas.

Bet labai nustebau, pama­
tęs “Žvaigždės” 28 num. kun. 
Petraičio atsakymą ant pakel­
to protesto.

Man regis, kad kun. Petrai­
tis dar tik pirmą sykį buvo S.
L. R.K.A. seime, vadovaujant 
kun. Milukui, ir nieko apie jo 
sauvalę nesuprato; o jei kar­
tais ir suprato, tai nenorėjo 
kun. Miluko (kaipo konfratro) 
nužeminti ir velijo jo (kun.
M. ) darbus išteisinti.

Taigi leidžiu sau šiuomi at­
sakyti ant kun. Petraičio atsa­
kymo, tilpusio “Žv.” 28 nu- 
meryj.

1) Kun. Petraitis savo atsa­
kyme nevadina protesto pro­
testu, bet melagingu šmeiži­
mu; jei protestas melagingas, 
tai ir aš vadįsiu jį melagingu, 
o jei teisingas — tai ką tada? 
Jei teisinga, tai protestas tei­
singas; tada kun. Petraitis tu­
rės užimt melagio vietą. Pa­
matysime.

2) Jaigu Chicagos kuopos 
paėmė salę tik porai dienų, tai 
turėjo gaut žinią ir patarimą 
nuo centro vyriausybės, kad 
tiek dienų bus pakaktinai; bet 
jei butų reikėję, tai galėjo sa­
lę gauti netik porai dienų, bet 
ir šešioms dienoms.

3) Kun. Petraitis sako: Ki­
taip negalėjo būti kaslink or­
gano “Žvaigždės”, turėjusi 
pasilikt keturiems metams, 
nes kito katalikiško laikraščio 
Amerikoje nėra...

Gerai, kunigėli. Tai kam 
dar jį palikt 4-ms metams? Jei 
kito tokio laikraščio nėra, tai 
ir be likimo “Žv.” turi pasi­
likt ne 4-ms metams, bet visa­
dos, arba kitaip sakant S.L.R. 
K.A. savastimi, taip kaip da­
roma kitų Amerikoje “Insu­
rance” kompanijų. Tuokart 
nebreikėtų seimuose už orga­
ną barties, arba prieštarauties, 
arba ginčyties. Tuotarpu-gi 
“Žv.” išleistu vė nėra Susi v. 
savastimi, tat negali būti ir 
amžinu organu.

4) Kad kun. Milukas įsi­
skverbė į seimo pirmsėdžius, 
tai tą dalyką jau aiškiai žinau, 
nes kas-gi matė, kad net per 
keturis seimus negalėjo rasties 
žmogus seimo vedimui kaip 
tik vienas kun. Milukas. Net 
gėda apie tuos dalykus misli- 
jant! Kun. Petraitis, norėda­
mas tą užginti sako: god. kun. 
Miluką perstatė kun. Kudir­
ka, o seimas vienbalsiai pa­
tvirtino; mačiau pats kaip 
Marcinkevičius nuo širdies 
(juokai!) rankomis plojo.

Tas jau seniai žinoma: kun. 
Kudirka perstata kun. Miluką 
į seimo pirmsėdžius, į dvasiš­
kus vadovus ir kitokius virši­
ninkus, o kun. Milukas vėl 
perstata kun. Kudirką į Susi­
vienijimo prezidentus; paskui 
pataria nupirkti aukso meda­
lių, aukso laikrodį už šimtą ar 
daugiau dol., ant galo pasiūlo 
dar algos šimtą dol., nes vark- 
šas prezidentas gaišinąs die 
nas...

Visas seimas patvirtino, o 
tik vienas p. Marcinkevičius 
nuo širdies (?) plojo. Dėlkogi 
visi neplojo?

5) Komisija knygas radusi 
tvarkoje... O aš nuog tos pat 
komisijos vieno sąnario girdė­
jau sakant: “Kas jąs (knygas) 
gali peržiūrėti į porą valandų?

kadangi ant tų knygų peržiū­
rėjimo reikia porą ar daugiau 
dienų”. Girdi, pasakėme: “ge­
rai ir viskas”.

6) Kad kun. Milukas su­
spendavo nekurtas atstovus 
(delegatus), tai tas gana aišku, 
kad ne atstovai to reikalavo, 
bet to reikalavo kun. Miluko 
pienai. Mat tie atstovai jam 
buvo priešingi, tat turėta ir 
spenduoti.

Toliaus kun. Petraitis vadi­
na sergančio proto tuos atsto­
vus, kurie priešinosi kun. Mi­
luko sauvalei ir gailis tų kuo- 
pų-

Kunigėli, ar jau nebatmeni 
Išganytojaus žodžių: “o kas 
tartų į savo brolį, beproti 
(kvaiše) — vertas pragaro ug­
nies.” Jaigu jau tie atstovai 
sirgo proto liga, tai juos siun- 
čiusios kuopos turėjo susidėt 
iš Bepročių sąnarių, jaigu jau 
tuos bepročius išrinko (Gal ir 
tautiečių Susivienijimas anais 
metais atsiskyręs susidėjo iš 
sergančių proto ligomis, nes 
mus savo sąnarių skaitlingu- 
mu ir kultūra pralenkė ir pa­
liko toli,labai toli užpakalyj ?). 
Taip lygiai, kad pasakytų: jus 
visi esate durniai, o męs (kun. 
M. et Co.) vieni tik viską iš­
manome!

7) Kun. Petraitis sako: Ko 
dėl šmeižikai (? Red.) negalė­
jo pervesti savo įnešimų, nes 
jų buvo tik trečdalis (tai ne­
mažai!). Aš sakau: nors jų 
butų buvę ir dvi trečdali, jie 
nebūtų nubalsavę, jaigu pirm- 
sėdis tiems įnešikams tuojaus 
atima balsą, kadangi kun. Mi­
lukui tas buvo priešinga.

8) Matyt kun. Petraitis da 
ne aiškiai supranta nei paties 
Susivienijimo reikalų, kadan­
gi nežino, kad pinigai siunčia­
si ne centro sekretoriui, o tik­
tai kasieriui. Tuotarpu kun. 
Petraitis J. Šerpičiui liepia jo 
tuos 50c. siųsti centro sekreto­
riui, o to nepadarius — pa­
trauksiąs sudan (teisman). 
Dėlko kun. Petraitis pas p. 
Šerpitį nepareikalavo tų 50 c. 
tuojaus, kaip tik žinojo, kad 
jis jų neišsiuntė kasieriui ? Be 
abejonės, kun. Petraitis ir da­
bar nebūtų nieko sakęs p. Šer­
pičiui, jei jis nebūtų seime 
prieštaravęs kun. Miluko sau- 
valiai.

Tai kame teisybė ir krikš­
čioniškoji meilė!

Patarčiau ir visai lietuviška­
jai kunigijai, idant ir Jus pri- 
sidėtumet sugriauti dabartinę 
S.L.R.K.A. tvarką, nes toksai 
kun. Miluko pasielgimas nu- 
puldįs Susivienijimą ir apterš 
kunigiją.

Pritardamas Chicagos dele­
gatų protestui, šaukiu visas 
kuopas apsižiūrėti ir pareika­
lauti Susivienijime lygių tei­
sių, kaip kunigui, taip ir svie­
tiškam žmogui ir neleist save 
laikyti per baudžiauninkus! 
Juk negalimas daiktas, kad 
keli asmenįs sauvališkai valdy­
tų dabartinį Susivienijimą.

Pirmiausia mėginkime ge­
ruoju atitaisyti tuos negeru­
mus; to negalint padaryti, man 
rodos galima pasiskųst dvasiš­
kai vyriausybei, kur buvo sei­
mas ir kuriai priklauso dabar­
tiniai Susivienijimo viršinin­
kai.

Jaigu-gi ir tais keliais nega­
lėtumėm atrasti savo teisių, 
tai tada belieka mums tik du 
keliu: teismas, arba atsiskyri-

nizaciją, prie kurios galėsime 
pasilikti katalikais, taip kaip 
ir ligšiol esame. O mus pra­
kaitą lai anie sau saldžiai čiul­
pia ! Buvęs Centre.

Andai į Braziliją garlaiviu 
nugabenta 7000 japonų darbi­
ninkų. Brazilijos valdžia su 
ištiestomis rankomis tuos dar­
bininkus priėmė ir da parei­
kalavo jų daugiau. Matjapo 
nas — pigus darbininkas, kas 
Brazilijai ir pageidaujama.

23 Seimo pirmsėdžiui-

“Žvaigždės” 28 numeryj pa­
talpinta kun. Petraičio taip 
vadinamas antiprotestas grū­
mojantis kožnam po protestu 
pasirašusiam pasmerkimu.

Su tuo antiprotestu tiek to. 
Kun Petraičiui gal teiksis kits 
Susivienijimo sąnarys išdėsty­
ti jo didį prasčiokams antago­
nizmą, bet šiuomi atkreipsiu 
atidžią į “23 seimo pirmsėdžio, 
kun. A. Miluko, pasargą,” ko­
kią jisai po kun. Petraičio an­
tiprotestu prisegė.

Pasarga žodis į žodį skam­
ba:

“Ant ypatingo gerbiamo 
kun. J. Petraičio prašymo pa­
talpinome šį jo Atsakymą. 
Mųsų nuomone geriausiai 
vengti visokių ginčų su tokiais, 
kaip “Kataliko” išleistojas ir 
jo sėbrai. Už nemokėjimą 
parlamentariškai apsieiti Sei­
mo pirmsėdis turėjo atimti Ta- 
nanevičiui balsą ant vienos se­
sijos. Antrą dien’, kad tas 
žmogus vėl kėlė su savo šali­
ninkais lermą ir net vieną Chi­
cagos kleboną biauriu žodžiu 
pavadino, Seimo pirmsėdis 
kun. Milukas perprašė gerbia­
mą kunigiją, kad nepaisytų, 
nes tas žmogus neesąs simpa­
tijoje tikrų Seimo atstovų. Pa­
baigus gi Seimą, teisingai bu­
vo ištarta Seimo pirmsėdžio 
papeika tvarkos ardytojams. 
Faktas yra, kad ir Tananevi- 
čius su savo draugais gaudavo 
balsą, jei ramiai pasielgdavo 
ir šnekėdavo savo laike. Ką 
dabar rašoma “Katalike”, tas 
neapeina gerų Susiv. L. R. K. 
narių, nes visi gerai jau pažįs­
ta “Kataliką” ir jo ponų viso­
kius riksmus. “Žvaigždės” re­
dakcija, kaip Chicagos atsto­
vai prašė, nei žodelio neminė­
jo apie tuos ginčus ir reikia 
tikėtis, galės toliaus pavesti 
tuos vaidus užmiršimui. (23 
Seimo pirmsėdžio pasarga)”

Taigi, kaip matome, pasar­
ga nei šio nei (o, žinoma kaip 
dvasiškojo vadovo.

Kun. Milukas rašo, kad “jo 
nuomone butų geriausia veng­
ti visokių ginčų su tokiais, 
kaip “K-ko” išleistojas ir jo 
sėbrai.” Taigi ir mums malo­
niau ir sveikiau butų nesigin­
čyti, jaigu kun. M. Susivieni­
jimo sąnarius laikytų per žmo­
nes, arba nors viešai prisipa­
žintų, jog esąs kaltas seimo 
vedime. Tuokart netik netu­
rėtumėm jokių ginčų, bet da 
tikrai męs ir visi žinotų, kad 
kun. M. yra teisingu žmogu­
mi. Šiaip atrandama netei­
singu ir tiktai veikiančiu 
“tautos labui” patamsėję, sla­
pta, su cinizmu.

Ką kun. Milukas supranta 
“ parl am entariškame’ ’ apsiė j i - 
me — tai sunku patirti. Ta- 
čiaus pasargoje aiškiai mato­
ma, kad jis yra didis parla- 
mentaristas, kad net “už ne­
mokėjimą parlamentariškai 
apsieiti” jisai atėmęs Tanane- 
vičiui balsą ant vienos sesijos! 
Matyt, kun. M. yra geriausios 
rųšies parlamentaristu tik lie­
tuvius paikinti. Jisai vadina 
“neparlamentarišku” apsiėji­
mu kožno atstovo balsą ir 
nuomonę, kuri jam ar nepa­
tinka, ar kenkia išanksto su­
galvotam pienui seimo vedime. 
Kiekvienas jam nepatinkantis 
žodis ar mintis yra “neparla- 
mentariškumas”. Nereikia 
stebėties jo tokioms pasargoms, 
nes jisai vedęs seimą kaipo 
koks Činauninkas. Dieve my­
lėk, jaigu kas prasidedant sei­
mui butų protestavęs prieš jo 
pirmsėdybę, o juo labiaus, 
kad toji “garbė” jam butų su­
vis atimta, tat gal butų papil­
dęs “harakiri”, arba pats po 
savimi duobę išsirausęs.

Kaipgi, parlamentariškas. 
Visą seimą “atliko” padedant

tik vienam Susivienijimo sek­
retoriui. Gėdytusi kun. M. 
parlamentariškumą ir minė­
ti.

Toliaus kun. M. sako, kad 
antrą dieną tas pat žmogus, 
kuriam kun. Milukas su savo 
didžia galybe atėmė balsą, 
vieną Chicagos klebonų pa­
vadinęs biauriu žodžiu. Taigi 
čia kun. Miluko išdidybė ga­
na aiški, bet drauge ir mela­
ginga. Kad pavadino, tai 
taip ir turėjo būti, bet dėlko 
-gi to klebono biaurus žodis 
gerb. seimo pirmsėdžiui buvo 
parlamentarišku ? Juk kle­
bonas pirma biaurų žodį išta­
rė, tat jam reikėjo antmestidar 
bjauresnį. Taigi kun. Milu­
kas savo pasargoj ir užtyli 
klebono biaurų žodį, nes tur­
būt kaip jam taip ir anam 
klebonui kad ir biauriausi žo­
džiai, tai vistiek parlamenta- 
riški. Tatkame-gi čia teisy­
bė?

Antgalo kun. M. savo pa­
sargoj sako, kad kas dabar 
“K-ke” rašoma, tas neapeinąs 
gerų Sus. L. R. K. A. sąnarių 
ir velytina tuos vaidus pa­
miršti.

Kaipgi! Puiki pasarga. Bet 
ar daug dabar kun. Milukas 
Susivienijime ataas sau tų “ge­
rųjų” sąnarių, kurius per ke­
lis metus jisai biurokratiškai 
valdęs ? Klausiame ar daug ? 
Gal kuopose po kelis. Ir no­
rints tie kaip į kun. M. darbus, 
taip ir Susivienijimo stovį ir 
“Kataltao” rašymą nepaisą, 
tai tik ir jie jau blogą mato, 
laižydami kun. Milukui ran­
kas ir klauso išmintingesniųjų 
savo brolių balso, kad kun. 
M. yra atžagareiviu visoj to 
žodžio prasmėj. Jis užsimanė 
Amerikos lietuvius katalikus 
pavergti ir laikyti juos pries­
paudoj kaipo kokius gyvulius. 
Jo nuomone, mužikas tai jau 
plynių vertas, turįs prieš jo 
tik klupščioti.

Ir da sako reikia tuos da­
lykus pamiršti, Žinoma, tuo­
kart kun. Milukas pasiliktų 
pergalėtojumi. Tačiaus taip 
nėra ir nebus. Kitas atstovas 
ir mirs, o nepamirš to seimo 
taip begėdiškai vedamo. Kas 
gali pamiršti kun. Miluko dar­
bus, jaigu spiaudoma ant lie­
tuvių tautos principų, jaigu 
skriaudžiama žemesnysis lie­
tuvių luomas ir to luomo min- 
tįs su nuomonėmis. Mat nori­
ma prasčiokams išlupti liežu­
vius.

Taip būti negali. Kun. M. 
tarp lietuvių prestižas jau 
plyšta ir netrukus pertruks.

Geras tai iš kun. M. filiste­
ris.

J. M. Tananevičia, 
delegatas

Principų tvirtumas.
(Vaizdelis iš Lietuvos gyvenimo).

Lietuva tamsybėj, 
Apšvietimo reikia... 
Šaukia mokslo vyras, 
Kurs... nieko neveikia

Nuo degtinės tvaiko 
Žemaičiai apako... 
Skundžias blaivininkas, 
Išgėręs koniako...

Aš — žada studentas — 
Užsiknisiu kaime...
Bet mokslus išėjęs, 
Svetur gaudo laimę...

Dieve man atleiski!
Meldžias davatkėlė, 
Kuri namo grįžus
Pragarą sukėlė...

Kortų išjuokimui 
Dainius eiles rašo,— 
Bet svečių sulaukęs,
Tuoj prie... vinto prašo..

Ei nutilkit kanklės!
Kas čia beišrodys, 
Kaip toli nuo darbo 
Stovi mųsų žodis...

A. J.



KATALIKAS

ATSIŠAUKIMAS
Į VISAS SUSIVIENIJIMO L. R. K. A. KUOPAS.

KUN. PETRAIČIUI.

Su širdgėla į jus, broliai, S. L. R. K. A. sąnariai, atsilie­
piame. Skubiname su tuo atsiliepimu todėl, kad kartais pas­
kui nebūtų jau vėlu. Jus, broliai, turbut kožnas žinote, kad 
prigulite prie Susivienijimo Lietuvių Rymo Katalikų Ameri­
koje, bet jums ne visiems žinoma, koksai tą Susivienijimą lau­
kia likimas. Jus kožnas mokate kasmetai paskirtą mokestį, 
bet kame tie pinigai atsiranda ir kam jie suvartojami jums 
nežinoma ir negalite net patirti. Mųsų organizacija didelė, tu­
ri jau beveik puspenkto tūkstančio sąnarių, tat joje turėtų 
būti ir kitokia tvarka, bet visą organizaciją apglobė kun. Mi­
lukas ir sau vienas vadovauja. Jau septintieji metai jisai 
vienas atlieka seimus. Gal jus pasakysite, kad jus kasmetai 
į seimus renkate iš kuopų delegatus ir siunčiate juos, kad sei­
muose apkalbėtų jųsų reikalus. Teisybė, jus siunčiate, bet tie 
delegatai esti nebyliais prieš kun. Miluką. Kun. Milukas kas­
metai seime būva ir seimo vedėju, ir seimo raštininku, ir kny­
gų peržiurėtojum ir viskuom, kas tik seimui reikalinga. Ta­
tai jus veltui siunčiate delegatus ir veltui lėšuojatės, nes jus 
siunčiami delegatai seime neturi balso. Bet jaigu kuris teisy­
bę mylįs delegatas seime nori atsiliepti, išreikšti bile kokiame 
dalyke savo nuomonę, tuojaus tokiam delegatui kun. Milu­
kas atima balsą, arba liepia prašalinti iš seimo svetainės. Tai­
gi jus siunčiami delegatai kaip išvažiuodami seiman nieko 
nežino apie Susivienijimo stovį, taip ir sugrįšta nieko nežino­
dami. Priegtam jus savo delegatams įduodate kuopų įneši­
mus, kurie seime turėtų but skaitomi. Ir jus manote, kad įne­
šimai skaitomi ? Perskaitomi tik keli. Kun. Milukas perskai­
to tik tokius įnešimus, kokie jam patinka.

Turime męs neva organą, jisai kasmetai mums tūkstan­
čiai dol. atsieina, bet ar organe męs galime raštu savo mintis 
išreikšti ? Ar galime ką nors gero Susivienijimo labui para­
šyti? Ne! Mums viskas dėl šventos ramybės draudžiama, 
kun. Milukas kadangi yra organo savininku ir redaktoriumi, 
tat nepatinkami jam raštai metami tiesiog gurban.

Turime męs Susivienijimo prezidentą, turime kasierių ir 
sekretorių, turime kasos globėjus ir da kitus centro viršinin­
kus, bet jų kaip ir nebūtų, kadangi kun. Milukas vienas vis­
ką atlieka, jis vienas valdo sauvališkai Susivienijimą ir jo 
rankose randasi Susivienijimo likimas. Visomis pusėmis pini­
gai mėtomi kaip skiedros, o aiškių atskaitų negaunama. Kun. 
Milukas mat sanprotauja — kas jums prastuoliams rupi, už­
tenka, girdi, kad jus pinigus mokate, o kur pinigai dedami 
jums ne galvoj.

Ant jaučio odos nesurašysi to kun. Miluko sauvališku- 
mo. Tik užtenka paminėti, jog mųsų Susivienijimas jo ran­
kose būdamas gyvuos labai trumpai, nes lietuviai netik prie 
jo neprisirašo, bet da ir tie patįs sąnariai pasitraukia šalin, 
nes mato, kad jie nežiną prie ko priguli.

Taigi per pereitą seimą, atsibuvusį Chicagos mieste 16 ir 
17 Birželio š. m. kun. Milukas, kaip paprastai, pats vienas 
atliko seimą. Kelių delegatų norėta protestuoti, bet kun. Mi­
lukas nedavė kalbėti ir nekuriems da balsus atėmė. Jisai sei­
me buvo ir pirmsėdžiu ir raštininku. Kuopų įnešimus per­
skaitė tik kelis, kitus numetė šalin. Norėta sustabdyti seimas, 
bet nepriderėjo triukšmo kelti. Ir tokiu budu atsibuvo seimas. 
Paklauskite savo delegatų, ką jie girdėjo seime? Nieko gero. 
Nesužinota tikrai kiek Susivienijimas sąnarių turi, kiek turto 
ir kur tas turtas atsiranda. Tik pasišnekėta ir viskas.

Taip dalykams stovint, ilgiau negalima tylėti. Pasibai­
gus tam neva seimui, męs žemiau pasirašusieji delegatai, bu­
vusieji seime, surašėme protestą (kuris tilpo “Katalike”, 
“Darbininkų Viltyj” ir “Saulėj”) ir pasiuntėme tą protestą į 
“Žvaigždės” redakciją, kaipo organą, kad patalpintų, bet 
protestas netik ką nepatilpo, bet da ir atsakymo jokio negau­
ta. Męs pas kun. Miluką tuo protestu pareikalavome štai ko:

1) . Pagarsinti per organą “Žv.” Susivienijimo išdo ats­
kaitą, pradėjus nuo XXII seimo iki XXIII seimui ir taip: kiek 
per tą laiką įplaukė pinigų ir kiek išmokėta: posmertinių, už 
organą ir kitokiems reikalams. Vaikų skyriaus įplaukos ir iš­
laidos turbut pagarsinta skyrium.

2) . Paaiškinti, kame yra tie pusdoleriai, kūrins šeimynų 
sąnariai už organą moka, o organo negauna ?

3) . Paaiškinti, dėlko neišduotas raportas apie 500 dol., 
paaukotų pereitame seime seserims ?

4) . Paaiškinti, dėlko kun. Kudirkai nupirkimui dovanos 
vieton 100 dol. išleista 135 dol.?

5) . Paaiškinti, dėlko kun. A. Milukas nei pats nei kitam 
neleido seime skaityti visų kuopų įnešimų, o ypatingai įnešimo 
d.r-stės Šv. Petro ir Povilo iš Elizabeth, N. J. ir kitų, kuriuo­
se buvo rašoma apie dabartinį organą ?

6) . Paaiškinti galop per organą, dėlko kun. A. Milukas 
taip sauvališkai vedė seimą ir su kokiu tikslu tą darė ?

Ir negavome atsakymo. Turbut jo ir nesulauksime.
Kadangi mums rupi ir širdyj guli Susivienijimo ir jųsų 

pačių sąnarių, broliai lietuviai, likimas, tat su šiuomi atsi­
šaukimu męs į jus kreipiamės. Kreipiamės į kuopas ir pavie­
nius. Prisidėkite prie mųsų visi išvien ir protestuokite prieš 
tokį kun. M. sauvališkumą. Visi drauge pareikalaukime pas 
Susivienijimo prezidentą kun. Kudirką ir organo redaktorių 
kun. M. tų viršui paminėtų išaiškinimų. Męs esame sąnariai 
męs privalome žinoti Susivienijimo stovį.

Kuopos ir padieniai! Nemokėkite išdan pinigų! Tai ge­
riausias įrankis sugriovimui kun. Mil. despotizmo. Nemokė­
kite nei cento, tai tik tuo budu išgelbėsite savo brangią kata­
likišką organizaciją nuo pražūties. Nemokėkite nieko, kol 
nebus išpildyti mus reikalavimai. Ilgiau kadangi kentėti, jau 
trūksta ir kantrybės! Jaigu Susivienijimas šiandie žlugtų, tai 
kas butų kaltas ? Męs patįs! Nes ligi šiam laikui tylėjome, 
buvome kantrus. Užtat dabar stokime su savo priešu kovon. 
Bet stokime visi. Tikima, kad kuopos supras mųsų šitą atsi­
šaukimą. Apsvarstys ir pagal nurodymus veiks.

Taigi į darbą, broliai lietuviai katalikai, nes paskui, 
kuomet neteksime Susivienijimo bus vėlu! Jaigu kartais jus,

broliai, kun. Milukas, ar kas kitas norės perkalbėti, tatai jus 
neklausykite, nes jums tas bus daroma dėl blogo. Jus atsidė­
kite ant mųsų, nes ir męs patįs su šeimynomis labai daug ken­
tėjome nuo kun. Miluko despotizmo.

Žemiau pasirašusieji delegatai savo susirinkime nutarė 
šito atsišaukimo kopijas pasiųsti visiems kuopų sekretoriams 
ir pagarsinti į visus laikraščius.

Kuopos dėl susižinojimo platesniai šituose reikaluose, te­
gul kreipiasi antrašu pas išrinktą mųsų delegatą sekretorių, 
K. K. Pocius, — 1302 Chamber of Commerce, Chicago, Ill.

Pasirašome buvusio XXIII seimo delegatai:
K. K. Pocius, 99 kuopos,
K. Stulga, 85 kuopos,
A. Saldukas, 85 kuopos, 
Jonas Šerpitis, 85 kuopos, 
V. Viščiulis, 85 kuopos,
A. Radomskis, 100 kuopos, 
J. A. Jaukštis, 100 kuopos,
Alex. J. Lemont, 101 kuopos (atstovas 

iš Pa.),
M. Vabalas, Šv. Mikolo Ark. parapijos 

atstovas.
J. M. Tananeviče, 15 kuopos,
B. Janušauskas, 99 kuopos sekretorius. 
Stan. Marcinkeviče, 85 kuopos (Viršiau­

sio teismo narys).
P. S. Meldžiama visų laikraščių šitą atsišaukimą atkar­

toti.

“Žvaigždės” 28 num. patal­
pintas kun. Petraičio atsaky­
mas ant protesto, tilpusio 26 
num. “Kataliko”. Tasai pro­
testas, kaip žinoma, buvo at­
kreiptas prieš kun. Miluką, 
už nelegališką seimo vedimą, 
tat kun. Petraičiui parupo sto­
ti kun. Miluko apginime ir 
štai per “Žv.” duoda jis aštrų 
atsakymą.

Mat ir išlindo kaip Pilypas 
iš kanapių. Toks tokį pažino 
ir... ant alaus pavadino.

Kun. Petraitis rašo: kad 
“Žvaigždė” palikta 4-riems 
metams organu, tai apie tą ne­
gali but nei svarstoma, nes lie­
tuviai katalikai Amerikoje te- 
turį tik tą vieną katalikišką 
laikraštį ir tatai neturį iš ko 
sau pasiskirti organu.

Ar tas teisybė, kaip kun. 
Petraitis rašo, kad tik “Žv.” 
esanti vienatiniu katalikišku 
laikraščiu Amerikoje? Gal 
but ir taip, bet tik pagal kun. 
Petraičio nuomonę, nes “Žv.” 
išleidinėja jo konfratras kun. 
Milukas, tatai ir turi but pri­
pažintas iš jo pusės katalikiš­
ku laikraščiu. Kun. Milukas 
priegtam turi but tikras kata­
likas, nes jisai neturi nei žmo­
nos nei vaikų, bet podraug ir 
negyvena pagal Dievo prisa­
kymus. Tatai ir jo laikraštis 
turi but katalikiškiausias! Bet 
žmogus vedęs, gyvenąs pagal 
Dievo prisakymų, nelaidokau- 
jąs, bet išleidąs lietuvišką lai­
kraštį daug geresnį už “Žvai­
gždę” ir daug daugiau žmoni­
jai naudingesnį, tai kun. Pet­
raičio nuomone n’esąs katali­
ku ir jo laikraštis bedieviškas, 
mat pastarasis su savo tautie­
čiais apsieinąs kaip su tikrais 
broliais ir n’esąs tokia paro­
dija kaip kad kun. 
Milukas. Leiskite kun. 
Milukui vadovauti ir lietuvius 
beglamonėjant skriausti.

Toliaus kun. Petraitis visus 
po protestu pasirašusius atsto­
vus išvadina šmeižikais už tai, 
kad kun. Mil. ne pats įsiskver­
bęs į seimo pirmsėdžius, bet 
atstovai nubalsavę ir net p. 
Marcinkevičia “nuo širdies” 
rankom plojęs.

Ar, skaitytojai, manysite, 
jog čia teisybė? Kuomet kun. 
Kudirka perstatė kun. Milu­
ką į pirmsėdžius, atstovai dar 
nesuspėjo kito kandidato per­
statyti, o jau kun. Milukas, 
paremtas poros pasekėjų ir pa­
ties kun. Petraičio, kogrei- 
čiausia užėmė pirmsėdžio vie­
tą ir ėmė iš visų šypsoties. Ta­
tai ir p. Marcinkevičia, maty­
damas susivėlavimą ir, many­
damas, kad jau negalima ir 
nepadoru iš pirmsėdžiu kun. 
Miluką prašalinti, turėjo su

širdgėla rankom ploti, bet a- 
naiptol jau ne “nuo širdies,” 
kaip rašo kun. Petraitis.

Pagalios kun. P. rašo: “Ko­
misija peržiūrėjimui knygų 
buvo išrinkta balsų didumu. 
Knygose atrasta kogeriausioji 
tvarka”.

Mat, kur čia tau nebus “ge­
riausioji” tvarka, jaigu toje 
komisijoje jis pats, kun. Pet­
raitis, dalyvavo. Tuotarpu vie­
nas tos komisijos narys, iš 
Chicagos atstovas, sako: Tur­
but tik vienas kun. Milukas 
ir težino, kas tcse jų centro 
knygose surašyta, kadangi aš 
nieko nesuprantu ir jų niekas 
negali suprasti kaip tenai vis­
kas vedama.” Menki dyvai, 
nes pastarasis Chicagos atsto 
vas da neišėjęs visų tų “hum- 
bukų” mokslų, pertat ir nega­
lėjo suprasti tų gabių sukty­
bių. O kun. Petraitis mat at­
radęs viską tvarkoje. Tik svar­
bus klausimas, ar kun. Pet­
raitis palytėjo nors su rankom 
tas “stebuklingas” kun. Milu­
ko knygas, kurių sutvarkymui 
reikėtų keliolikos protų! Vis­
kas gera ir gana!

Kas lytisi laiko atidarymo 
ir uždarymo sesijų, tai dalykai 
mažos vertės, bet visgi kun. 
Milukas tai darė sauvališkai.

Paskui kun. Petraitis rašo: 
“Kad kun. Milukas suspenda­
vo nekurius atstovus, tai taip 
turėjo padaryti, reikalaujant 
kitiems atstovams. Nesmagu 
kuopai, kuri atsiuntė atstovus 
sergančio proto ir ištvirkusių 
pažvalgų. Atminkime senbo- 
čių priežodį, jog “durną ir 
bažnyčioj muša.” —

Kame-gi jau čia teisybė?
Ar atsirado nors vienas at­

stovų, kuris butų išreiškęs už- 
ganėdinimą už vieno Chica­
gos atstovo suspendavimą? 
Priešingai! Suspendavus kilo 
triukšmas, kokio turbut nebu­
vo girdėjęs nei pats “žinovas” 
kun. Petraitis. Už suspenda­
vimą visi šoko prieš kun. Mi­
luką ir jam butų buvę riestai, 
jaigu ne pora vyrų, nenorėju­
sių biaurint lietuvių tautos 
vardo! Tai kam kun. Petraitis
terškia da kaip per balą, kad 
“atstovų reikalauta suspenduo­
ti”! Kibą to reikalavo tik kun. 
Petraitis.

Kun. Petraitis sako: “Dur­
ną ir bažnyčioj muša”. Žino­
mas dalykas. Mat kun. Pet­
raitį iš Lietuvos tie lietuviški 
“durniai” išmušė, tai jis pas­
pruko į Ameriką. Bet čia, A- 
merikoj, kun. Petraitis nesi­
glaudė prie kokių ten išmin­
tingųjų airių, lenkų, vokiečių 
ir kitų, prisiglaudė prie tų 
pačių “durnių” (kaip jis lie­
tuvius vadina) ir tik tarp tų 
“durnių” atrado sau šiltą vie­
telę. Taigi kun. Petraitis be

Jaigu per dvi savaiti to nepa­
darys, atsišauksiu į sūdą (?!!! 
Red.)”.

Aš netikiu, kad Jonas Šer­
pitis butų pasilaikęs tuodu 
pusdoleriu, priimtu nuo tokių 
asmenų kai kad kun. Petraitis 
ir 98 kuopos sekretorius (mat 
98 kuopos sekretoriumi yra 
kun. P. tarnaitė ar giminaitė, 
tat ir mokestis Susivienijimo 
išdan drauge mokama), bet 
tą dalyką suprantu visai kito­
kioj šviesoj.

Esu girdėjęs, kad J. Serpi- 
tis yra pas kun. Skrypką za­
kristijonu, o kun. Petraitis 
tankiai pas kun. Skrypką at­
silanko. Tatai kun. Petraitis 
su savo tarnaite (nes visada 
drauge važinėja) savame laike 
Jonui Šerpičiui buvo davę po 
pusdolerį kaipo “Christmas 
present (Kalėdų dovana) už 
tankų patarnavimą, taigi da­
bar, kuomet Joilas Šerpitis pa­
sirašė po protestu, kun. Pet­
raitis atsiminė tuodu pusdole­
riu ir užsipuolė ant žmogelio, 
grūmodamas net teismu. Mat, 
kaip-gi gali kitaip tą žmogų 
įbauginti? Bet kam ten da 
teismu bauginti tokį mažą 
žmogelį. Ar kun. Petraitis ne­
galėjo jį “krająvai” nubausti. 
Atsilankęs ant “Town of 
Lake”, reikėjo pasišaukti pas 
save ir, nugriebus už sprando, 
sušukti: “von dumiu, nie maš 
mieisca!” ir but viskas. Bet 
čia ne Rusija. Kad ir toks 
smarkuolius, kai kad kun. 
Petraitis, vienok turi kreipties 
teisman.

Mano Dieve! Kur-gi pražu­
vo kun. Petraičio toji galybė 
Nelaimė ant nelaimių!

Aš vargdienis drįstu dabar 
kun. Petraičio paklausti, ar 
kartais jis nežino, kur dingsta 
kitų šeimyniį pusdoleriai, 
siunčiami kun. Milukui ir Co. 
Mano paties šeimyna, suside­
danti nei daugiau nei mažiau 
iš penkių sąnarių, moka visa­
da po pusdolerį; o visi tegau­
na tik vieną organo (katali­
kiško laikraščio) numerį. Ma­
tyt, kun. Milukas atlikusius 
dolerius sunaudoja savo nau­
dai, o gal (nežinau tikrai) su 
kun. Petraičiu pasidalina, jai­
gu jau kun. P. taip aštriai 
kun. Miluką atstovauja.

Velytina kun. Petraičiui 
daugiau rupinties apie So.Chi- 
cagos “durnių” (Kun. P. žo­
dis) būvį, tat gal paliktų lai­
mingesnis, ne kaip atstovauti 
kun. Miluką, tą lietuvių kata­
likų skriaudėją ir riebų atža­
gareivį. Tegul velyk kun. 
Petraitis mušaši į krutinę, sa­
kydamas “mea culpa, mea 
maxima culpa”, atsiminęs 
Skaudvilę ir..., tai tuokart 
pasirodytų turįs sveikiausią 
protą.

Bet kun. Milukas ką užsi­
tarnavo, tai tegul dabar ir va­
lo. Vertas da didesnio papei­
kimo ir iš Susivienijimo dva­
siškų vadovų prašalinimo.

Kokiu gi kun. Milukas gali 
but mųsų pilkasermegių dva­
sišku vadovu, jaigu per seimą 
laike pamaldų už mirusius 
mųsų brolius, Susivienijimo 
sąnarius, jisai kur Palmer 
House (viešbutyj) pamaldas 
turėjo, bet pamaldas juokų ir 
pasityčiojimų is mųsų vargdie­
nių. Ar tai panašiai dvasiškas 
vadovas gali elgties ? Nors ži­
noma ir sakoma, kad tarp Iš- 
ganytojaus 12 mokinių atsira 
do vienas savo Mokytojo išda­
vėjas, bet kun. Miluko pasiel­
gimas negali jo prieš pilkaser­
megių forum nei tasai 
pavyzdis išteisinti, o todėl 
mums reikalingas kitas dva­
siškas vadovas ir Susivieniji­
mo sąnariai sau pasiskirs ne­
suteptos garbės vyrą, kuris ru- 
pįsis mųsų sielų išganymu ir 
mųsų kultūros pažangumu.

Lai gyvuoja Rymo Katali­
kų Susivienijimas.

Seimo atstovas
iš Pennsylvanijos. •

tų “durnių” negali apsieiti.
Tėmykite tat So. Chicagos 

lietuviai, tarp jus “durnių” 
yra vienas išmintingasis, kuris 
jums netik ką nedėkingas, bet 
da jųsų vardą biauroja!

Kun. Petraitis rašo: .“Per­
skaičius tą “protestą” reiktų 
nusistebėti, jaigu nežinotumėm 
kas jį rašė”.

Dėlto-gi kun. Petraitis su 
šiuomi ir neklysta. Jisai gana 
gerai žino, kad tą protestą ra­
šė smarkus ir išmintingi Chi­
cagos vyrai, kurie nepabūgo 
nei kun. Petraičio su kun. Mi­
luku prakeikimo. Jaigu tie 
vyrai atstovai protestu parei­
kalavo pas kun. Miluką už jo 
sauvaliską pasielgimą paaiš­
kinti visuomenei per “katali­
kišką” laikraštį apie Susivie­
nijimo stovį, tai dėlko-gi kun. 
Milukas nutylėjo? Tat pasiro­
do, kad esąs kaltas! o jaigu 
kun. Petraitis kun. Miluko 
kaltybę nori užtrinti ir jį iš­
teisinti, tai kun. Petraitis pa­
sirodo kun. Miluko tarpininku 
ir tokiu pačiu lietuvių despo­
tu.

Vėl kun. P. rašo: “Šiose 
dienose buvau pas god. kun. 
Skrypką. Beateinąs St. Mar­
cinkevičia, pradėjo pasakoti 
rinkimą parašų ant protesto. 
Paklaustas, ar pasirašė, atsa­
kė: “nepasirašiau ir nepasira­
šysiu, nes tas protestas nesu­
tinka su mano nuomone”. Ra­
si, ir daugiau yra tokių tarp to 
pulkelio 12 Chicagos delega­
tų?”

Tai turbut, kunige, tame 
“pulkelyj” nerasi tokių atža­
gareivių, kurie teisingai prieš 
kun. Miluką protestavę turėtų 
atšaukti ir pasirodyti veid­
mainiais. Ir negalimas prieg­
tam daiktas teisybę prieš ne­
teisybę atšaukti. Kame tada 
jau žmogus turėtum pasislėpti 
prieš tokius tamsybės palaiky­
tojus. Ateitis atvilks da dau­
giau kun. Miluko ir kun. Pet­
raičio gražiųjų darbelių ir jie­
du turės skaitlių išduoti prieš 
klumpiaus forum.

Taippat niekas neįtikės, kad 
ir p. Marcinkevičia butų išsi­
žadėjęs savo parašo, nes rašy­
damas gerai žinojo išanksto, 
kam tasai protestas taisomas 
ir prieš ką jisai atkreiptas. 
Kiek pasipažįstu su p. Marcin­
kevičium, negirdėjau niekad 
jį veidmainiaujant, taip kaip 
elgiasi kun. Petraitis. Bet dėl 
“bėdos” gal ir tas dalykas ga­
lėjo atsitikti. Jaigu p. Mar- 
cinkevičią kun. Petraitis kame 
nors užtiko, tat galėjo raudo- 
jantį kun. Petraitį suraminti, 
rasi dėl didesnės pajuokos. 
Mat p. Marcinkevičia netok- 
sai žmogus. Jaigu jis pasirašė, 
tai žinojo gana gerai ant ko 
pasirašo. Tatai kun. Petraitis 
ir negali savon pusėn patraukt 
iš to būrelio kelių “durnių”, 
kurie bažnyčioj (turbut pas 
kun. Petraitį) mušami.

Ant galo to savo nelemto 
rašto kun. Petraitis priduria: 
“Apie sekretorių 85 kuopos, 
Joną Šerpitį, galiu pasakyti, 
jog renka nuo sąnarių pinigus 
ir gal aukoja juos Bachui, o 
nesiunčia centrališkam sekre­
toriui. ...”

Mat Jonas Šerpitis renkąs 
nuo sąnarių pusdolerius, o ne- 
pasiunčiąs kun. Milukui dėl 
palaikymo “katalikiškos” 
“Žvaigždės”. Taigi ve kaip 
kun. Petraitis Šerpičiui grū­
moja: “Šiuomi pranešiu (ar 
kun. P. vėliau nori pranešti 
jam? Red.) Jonui Šerpičiui, 
idant priimtus du pusdoleriu 
1907 m. už paskutinį bertainį 
Spalio m. nuo manęs ir sekre­
toriaus 98 kuopos, sugrąžintų 
sekretoriui 50c. o mano 50c. 
nusiųstų centrališkam sekreto­
riui ir prisiųstų man pakvita- 
vojimą centro sekretoriaus.

Vietinės žinios.
APIE DAKTARUS INS­

PEKTORIUS.

— Chicagos miesto Sveikatos 
Skyrius karštam vasaros lai­
kui paskyrė daktarus inspek­
torius priežiūrai hygieniškam 
auginimo mažų vaikų. Šitie 
paskirtieji daktarai inspekto­
riai lankysis per gyvenimus 
ir žiūrės, idant vaikai butų 
užlaikomi švariai ir tankiai 
maitinami sveiku ir atsa­
kančiu maistu. Per lietuvius 
lankysis D-ras A. L. Graiču- 
nas. Uždaviniu šitų inspek­
torių bus prašalinti priežastis, 
gimdančias visokias ligas pas 
mažus vaikus. Kadangi svar­
biausiomis sąlygomis sveika­
tos yra kūno švarumas, šva­
rumas gyventojų namų, tyru­
mas oro ir sveikas maistas, 
tai jie ypatingai turės savo 
atidžią atkreipti į švarumą 
namų. Žiūrės kad aukšlės ir 
išmetos nebūtų arti namų lai­
komos, kad pienas vaikams 
butų tinkamas, ir daugelis 
kitų tiems panašių dalykų. 
Jei rasis sergantis vaikas ir 
tėvai neišgalės pašaukti apmo­
kamą daktarą, jie duos tuo- 
jaus žinią į artimiausią betur­
čių gydyklą, kuri atsiųs dak­
tarą ir duos vaistus dykai. 
Taipogi beturčių šeimynoms 
jie nurodinės kur galima gau­
ti pigiai sveikas vaikams iš san­
krovų, pienas vaikų ligonbučio 
draugijos. Be abejonės šitie 
inspektoriai galės daug giaro 
padaryti žmonėms, duodami 
jiems sveikus patarimus ir 
tuom apsaugos daugybes jau­
nų gyvasčių nuo mirties be 
laiko. Ypatingai šitie pamo­
kinimai bus naudingi mųsų 
žmonėms ir D-ro Graičuno 
pasidarbavimas ant šito lauko 
bus didelio išnašumo. Mote­
rims ir šeimyninkėms yra gera 
proga iš to pasinaudoti.

Gerutis.

— Ateinančio]’ seredoj lau­
kiama lenkų demonstracijos. 
Mat minėtoj dienoj Chicagos 
Jėzaus Vardo katedroj bus 
konsekruojamas pirmasis 
Amerikoje lenkų vyskupas, 
kun. Paulius Rhode. Lenkai 
tuo dalyku negali atsidžiaug­
ti. Tatai iriškilmybės busią 
didelės.

— Miesto kolektorius 
Magerstad andai apskelbė, 
jog mieste saliunų atsirandą 
su apmokėtais leidimais 7.180, 
kurių tik 24 turi apmokėję 
už pilną ištisų metų leidimą. 
Į 1.000 saliunų ligi šiam lai­
kui uždaryta, kuomet leidy- 
mų (licence) kaina tapo pagel­
ta ant tūkstančio dolerių.

Kareivių daina.
Nelaimingi męs berneliai 
O ko męs sulaukėm ?
Kodėl Dievas nemeilingus 
Mums vargus užtraukė ? 
Visi metai kaip dejuojam, 
Pas savo tėvelio, 
Ir atėjo rudenėlis 
Reik eit į vaiskelį.
Męs užaugom pas tėvelio 
Kaip girioj’ ąžuolėlis 
Tarp visų medelių, 
Taip męs jauni bernužėliai 
Tarp savo brolelių.
Tie lapeliai, tie žalieji 
Nukritę supuvo,
Taip męs jauni bernužėliai 
Išėję pražuvom.
Męs rašysim gromatėlę
Pas savo tėvelių
Ir primušim piečvietėlę 
Graudžiom’s ašarėlėm’s, 
Dėkavojam, tėvutėliui 
Už baltą duonelę, 
O tai senai motynėlei, 
Už baltas rankeles.

t» rr II h rffii n flf tHin’iW Tii i lt •f £»



Teras Tamošius Sirvydas. 
(Mykulas Žilinskas).

vietą rado ir Lietuvių Tarnai­
čių prieglauda; nuo pusės šios 
vasaros gal rasis sau vietą lie­
tuvių mokykla, jei tautiečiai 
padės seu uosius murus ištaisyti 
(aukas skelbiame), gal ir Lie­
tuvių Mokslo Draugija su sa­
vo knygynu. Bet bažnyčioje 
tebėra archivas.

A. a. tėvas Tomas tokiu 
budu prarado dar didesnį da­
lyką — savo ramybės vietą, 
kurios visą amžių laukė.

Ilgą laiką paskui buvo stum­
domas po visokius vikarijatus 
ir filijas. Ramus nusižeminęs 
vienuolis, paklusnybę žadėjęs, 
nerodė savo norų, kol jautė 
ant savęs šiokį ar tokį virši­
ninką: ko jie reikalavo, tai 
pildė; jo priedermė buvo tik 
“padėti” kitiems parapijos 
darbe.

Bet ilgiau su tuo laiku, 
kaip a. a. tėvas Tomas tapo 
ganytoju Joniškio parapijos 
Vilniaus apskrityje, pradėjo 
žengti tuo keliu, kurį rodė 
jam grynoji, neveidmainiš­
koji sąžinė. Radęs čia 
grynai lietuvišką parapiją, 
dievai žino, per kiek jau

jauzdams vienuoliu, išsižadė­
jusiu turtų, nepasilikdamas 
nei vieno rublio, visą savo 
pelną atiduodavo Galicijos 
vienuolynams, Pranciškonų, 
nes Rusijoje jų nebebūna. 
Sako, per jo rankas perėjusi 
labai didelė suma, nepririšda- 
ma prie savęs seno žmogaus 
gobumo, kaip tai paprastai 
esti. Vienatinis jo gyvenimo 
troškimas buvo kaip-nors atsi­
griebti mylimąją Pranciškonų 
bažnyčią, savo lėšomis ją ati­
taisyti ir vienuolius sugrąžin­
ti. Yra viltis, kad bent jam 
mirus, tai įvyks. Kažin, ar tik 
ne tam tikslui jis skyrė žymiąją 
dalį savo pinigų.

Tėvo Tomo gyvenimą žino 
visas Vilnius. Prieš jo dorą 
palenkė, mirus, savo galvas. 
Pašalinės minties niekas jam 
nedrįsta pakišti. Ir toksai 
dievobaimingas žmogus, visai 
ne žeme gyvenęs, buvo, sunku 
lenkams įtikėti, — “baisus lit- 
vomanas”! Buvo persenęs, 
žmogus nebešios gadynės; jau­
nosios lietuvių literatūros 
nebesekė, — o vienok visą am­
žių pasiliko “twardym litwi- 
nem” niekados neišsižadėjusiu

“Kurjer Litevski” No. 106 ir 
107 padavė trumputį paminė­
jimą apie a. a. tėvą Tomą, pas­
kutinį Vilniaus Pranciškonų 
“ant smėlyno”, kaip seniau 
vadindavo, susirinkimo vienuo­
lį. Panaikintasai Pranciškonų 
vienuolynas tebestovi prie 
Trakų gatvės. Lenkams ir 
užtenka tos trumpos žinutės, 
nes jiems nebaštikas kunigas 
kas-gi daugiau buvo, jei ne 
tiktai — “paskutinis pranciš­
konas” ? Lietuviams jis labai 
žinotinas, nes buvo gyvu pa­
veikslu tų kreivųjų lietuvių 
su lenkais santikių, kuriuos 
matėme per aną metašimtį, ir 
tebematome ir šiuo laiku.

A. a. tėvo Tomo gyveni­
mas — tai eilia per privartą ir 
iš geros valios išsižadėjimų, 
nuo-pat mažens ir iki mirš­
tant. Kaipo vienuoliui, gal 
taip ir buvo Dievo likta. Bet 
iš šalies žiūrint, spaudžia šir-

Pradėkime nuo jaunųjų a. 
a. tėvo Tomo dienų. Kur ten 
apie Troškūnus gyveno vals­
tiečiai .lietuviai Žilinskai; tu­
rėjo sūnų Mykulą. Užsigeidė 
Mykulas apsišviesti, nes čia- 
pat Troškūnuose (Ukmergės 
apskr.) buvo gimnazija. Bet 
mokyklų tvarka tebebuvo ta 
pati, kurią seniau buvo įvedę 
Lietuvos viešpačiai — lenkai: 
“podle urodzony” valstietis 
neturėjo teisės išeiti augštes- 
nio už parapijos mokyklos 
mokslo. Kas buvo daryti? 
Ar mokslo ar savo kilties iš­
sižadėti ? Mykulas Žilinskas 
išsirenka antrąjį. Už keletą 
šimtų rublių įsiskverbė į visai 
svetimą, nežinia, kokios verty­
bės, bet “szlachetnie urodzo 
nych Syrwidow” giminę. Taip 
jis nustojo pirmojo savo turto, 
savo Žilinskų pavardės ir tam­
pa — bajoru Mykulu “Sirvy­
du”. ‘

Ką jautė tėvai Žilinskai, 
kada tikrasai savo sūnūs pri­
siėjo vadinti “Sirvydžioku”, 
to negalime pasakyti. Tamsus 
žmonės pakentėję, gal ir nu­
siramino tuo, kad bent vienas 
jų vaikas pasidarė liuosas nuo 
baudžiavos ir jos bizūnų.

Netaip manė apsišvietęs 
Mykulas, kurs mokėjo, kaip 
tai pamatysime, branginti sa­
vo tėvynę Lietuvą, savo šiau­
dinę tėviškės pastogę, savo 
lietuvišką kalbą ir kitus pa- i 
minkius. i

Taip tatai, keletu muštinių < 
pasigerinęs savo kraują, My- i 
kulas “Sirvydas” ėmė mokslus ’ 
eiti; o pajutęs pašaukimą į 
dvasiškuosius, įstojo minėta- 
jan Vilniaus klioštoriun, kur 
atlikęs paskirtąjį bandymo 
laiką, padarė reikalaujamu- 
sius apžadus.

Gera valia išsižadėjęs turtų, 
šeimynos ir,savo norų, turėjo 
išsižadėti ir savo kriketo vardo; 
Mykulas Sirvydas antrą kartą 
išvirsta; šiuo kartu tėvu Tomu 
(Tamošių). Šiuo kartu gal nie­
ko nebesigailėjo, nes vienuo­
liu tapo iš tikro pašaukimo, 
vieno tegeizdams — dvasiškos 
tobulybės. Gyveno taip, kaip 
reikalauja šv. Pranciškaus re­
gula, nieko nesiilgėdams, nie­
ko sau netrokšdams. Galų ga- užgrudyta valia. Kas jį pažino | ko. Ashland avė. 

le įsišventė į kunigus.
Bet atėjo 1863 metų sumi­

šimai. Rusų valdžia kibo “len- 
kus-maištininkus malšinti”, 
t. y. visų pirmu katalikybę 
stabdyti. Panaikino veik vi­
lus vienuolynus; drauge su jais 
ir Vilniaus Pranciškonų. Vie­
nuolius išvaikiusi, vienuolyną 
uždarė. Pranciškonų bažny­
čion sukrovė gubernijos rašti­
nių poperius, pasidarė sau — 
archivą. Vienuolyno murus 
Vilniaus miestas ilgainiui su­
vartojo visokiems galamš. Ten

metų nebemačiusią lietuvio prjgįmtOs savo kalbos. Lietu- 
kunigo, nebegirdėju^ lietu- vigkai tesikalbėjo su savo 
viško žodžio, staigiai, nieko draugais lietuviais, lietuvis- 
nežiurėdams, pervertė visą kai tetarnavo lietuviams, 
tvarką, įvezdams visas pride- uKag.gi čia bus, vyručiaj? 
durnąsias . pamaldas lietu- lietuviams lenkiškai pradėjus 
viekai. Didis buvo žmonių kalbėti? Neužilgo prisieis 
džiauksmas, . didi parapijoje rusįgkai pradėti”, — ne vieną 
ramybė, didi dvasiška nauda kartą girdėjome jo aimana vi­
per kelioliką tėvo Tomo kle- _ l<Kai mųsų dvarinin. 
bonavimo metų. kams reikia ko iš manęs, tai

Bet užėjo ta nelemtoji jįe lietuviškai kalbina ir mo- 
“endecija’, dvarininkai atsi- ka; kai nebereikia, tai nei vie- 
minė, jog jų lenkų, ne lietuvių, D0 žodžio iš jų nebeišgirsi, 
esama; jog jų kitados ant liau- kad ir p. Montvilas”...— 
dies ir dvasiškių viešpatauta; skundėsi.
lenkomanijos liga apėmė dau Galime dabar lengvai sup- 
gumą, — ir ėmė jie, dvarinin - rasti, kokių esama Vilniaus 
kaį, vėl grąžinti auuos “geruo- vyskupijos lietuvių su lenkais 
sius” lenkybės laikus, vėl ėmė santikių, jei tokį šventą žmo- 
lietuvius-mužikus kerei o n gų priverčia— dūsauti? Jei
stumti. Atsirado ir Joniškio anuos laikuos butų atsiradę ge- 
parapijoje toksai Zajączkov- rų jam padėjėjų, kiek tai pašal­
ėki, kuriam senelio-vienuolio p08 butų iš jo gavę! Bet da- 
lietuvybė nepatiko; kaulijo, bar jis dirbo vienas, vienomis 
kaulijo vyskupą, kol tasai savo pajėgomis pasiklaiuda- 
a. a. tėvo Tomo neišmetė 1906 mas.
m. į gudus, į Bagdonavos fi- Amžiną atilsį tau, tesingasai 
liją, Ašmenos apskritin. Lietuvos eunau! Ar daug 

čia praranda t. Tomas dar palikai tokios-pat dvasios 
vieną dalyką — tikrąją savo įpėdinių? Nelaimė lietuviams, 
darbo dirvą, savo gimines lie- jei dar nedaug tebūtų! 
tuvius; taip mėgo, kuriems  
tokiu noru tarnavo. AMERIKOS GĖRALAI.
_ Nusižeminęs vienuolis pri- gitą šalis atsižymi savo mė- 
ima ir Bagdonavą į tėviškąją gimu šaltų gėralų, ypatingai 
savo globą. Apsiprnata, pamįla vasarog metą> Veikmė jų yra 
savo baltarusius ir ketina bent tai pati> ką ir panardinimas 
čia ramiai nukaršti. Bet prieš įšilusio žmogaus į ledinio šal­
inėtus netikėtai gauna iš savo čl0 vaDdenį. Tai yra didelė 
vyskupo kun. Ropo statų, be nesuomonė daryti tą su silpnu 
jokių paaiškinimų pranešimą, Lkikiu. Sveikas protas paša- 
jog esą paliekamas visai be | kyS ranms, kad skilvys reika­

lauja pagelbos ir stiprumo. 
Kiekvienas per vasaros kar­
ščius turėtų vartoti Trinerio 
Amerikonišką Eliksyrą Kar­
čiojo Vyno, puikų ir pilnai 
atsakantį stipralą gromulio ji- 
mo organų, Jis užlaikys tave 
pilnoje sveikatoje ir neduos 
tau pastoti auka pavojingų 
ligų pilvo ir vidurių. Jis 
duos tau sveikatą, norą val­
gy ti gerą giomuliojimą, jis 

’ užlaikis tavo kūną stiprum, 
Itavo išveizdą prigimta. Var 

o i vo ir 
ant Rasos kapų. vidurių. Gaunamas aptiekose. .

Tėvo Tomo turėta geležinė, Į Juozapas Trineris, 616-622 
, Chicago,

vietos.
Graužias stiprasai senelis, 

vis norėdamas atspėti, kuo gi 
dabar jisai prasikaltęs? Griau- 
žiasi ir pabaigia savo sveikatą. 
Jau ligonis, sugrįsta į myli­
muosius Pranciškonų murus, 
gauna du mažučiu kambarė­
liu, apsiima kapelionauti nau­
joje tuose mūruose Švenčiau­
sios Panelės koplytėlėje. Bet 
neilgai trukęs, Gegužės 7 d. 
pabaigia savo gyvenimą, sm 
laukęs 75 metų. Palaidotas Lok jį visose negalėse pilvo i

matė, jog visą ilgąjį savo am - 
žiu praleido lygiai taippat, 
kaip vienuolyne. Turėdams 
ertas klebonijas, 1 

viename kambaryje. Visi jo 
namų baldai buvo: lova sta­
liukas ir medinė kėdė: stalo 
įnagės — viena lėkštė ir men­
kutės šakelės su tokiuo-pat

h Vidurinės Amerikos respu- 
tegyveno blikose padėjimas eina blogyn.

> Honduras kilusi revoliucija, o 
tą revoliuciją paremia Nicara- 
guos prezidentas. Tatai prezi­
dentu Guatemalos ir Salvadoro 
stengiasi savo pusėn patraukti 
Costa Ricos prezidentą ir su- 

alHs —dažniau-įjungtomis spėkomis pulties 
ir tvr»« vanduo J ant Nicaragua prezidento, ku- 

ns Honduras e sėjąs nesutiki 
mus. Į tą betvarkę Junktinių 
Valstybių valdžia su žingeidu-

čia kelis savo kariškus laivus.

šia kietas suris ir tyras vanduo.
Tasai žmogus nieko sau nerei 
kalavo. Gal iš šykštumo?
Visai ne. Mirė, nepalikdamas I mu tėmija ir ton pusėn siun- 
nei sulūžusio skatiko. Tebesi- ČL '—-L— :
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Maldos Galybė
Istoriškas piešinys IV šimtmečio 

krikščionybCs.

(Tąsa).

— O ir kaip dar, labai, bet... bet...
— Tai būdas gana lengvas. Visuo­

met pradedama prasčiausiuoju darbu. 
Pirmiausia išmok iškalti raides, paskui 
mažus paveikslėlius, įvairus ženklus ir 
kvietkas, pagalios galėsi imties už sunkes­
nio darbo.

— Aš jau su vinimi išdrožiau kata- 
kumbose įvairias regyklas,. paimtas iš šv. 
Rašto.

— Taip ? Tai tu jau moki piešti ? La­
bai gerai. Turiu čia vieną neužbaigtą dar­
bą. Čia turbut iškaltas parašas: G e r o n- 
ti vivas in Deo (Gerontijau, gy­
venk Dievuj) ir šalep to parašo tur but 
“gero piemens” paveikslas. Štai ten guli 
toji plyta, gali tuojaus imties darbo. Pir­
miausia viską ištepliok su anglimi ką turi 
padaryti, o paskui dirbk.

Tasai darbas jam labai patiko ir da­
bar nuo jo atsikratyti jokiu budu negalė­
jo. Netrukus nusimetė savo viršutinį švar­
ką ir stvėrėsi darbo. Kaipo garsusis artis­
tas su išdidumu pasiėmė anglį. Pamiršo ir 
savo belaukiantį pedagogą.

Valandėlę mąstė, kaip turįs nupiešti 
“gerojo piemens” paveikslą, bet tuojaus 
ėmė ant plytos rašyti. Išsyk jam buvo tin­
gu, ranka drebėjo, todėl paišymas menkai 
sekėsi. Pagalios ir anglis pasirodė per­
daug kietas; ant plytos pasilikdavo nežy­
mus ženklai, neaiškumai. Vaikas su an­
glimi pirmiausia nupiešė “gerąjį piemenį” 
po alyvų medžiu sėdintį ir su piemens laz­
da rankoj. Drožėjas labai stebėjosi jo 
aukšta ir tobula mintimi.

— Kur tu tokius paveikslus išmokai 
dirbti ? — su nuosteba paklausė. — Pana­
šų paveikslą vostik į antruosius metus tai 
da nevisuomet mano mokinys gali išmokti 
ir atlikti.

Jaunikaitis tuos žodžius išgirdęs labai 
linksminosi. Drožėjui jis nieko neatsakė, 
tik skubino baigti savo paveikslą. Palei 
piemens kojų da padirbdino gulintį avi-

’ Užbaigus jam paveikslą, drožėjas ke­
liose vietose pataisė. Pataisytas išrodė 
kaipi naturališku. Dijonizas pradžiugęs 
net rankom suplojo.

Kuomet Dijonizas buvo užimtas vir­
šuj minėtu darbu, jo pedagogas retu žing­
sniu pats vienas slinko link Viktorino mo­
kyklos. Atėjęs palei mokyklą sustojo. 
Laukė daugiau pusvalandžio, bet nematė 
ateinančio paskui save jaunikaičio. Dar 
bertainį praleidęs, grįžo atgal jo jieškotų. 
Pakeliui pedagogas sutiko savo pažįsta­
mus ir čia vėl užtruko dar kokį pusvalan­
dį. Pagalios sugrįžo į Eutropo dirbtuvę.

Dijonizo tėvas Furius, ankščiau, ne­
kaip buvo kalbėjęs, išsirengė pas Viktori­
ną. Jo norėta savo sūnų perstatyti ir pa­
girti. Jo nuomone Dijonizas jau seniai tu­
rėjo būti mokykloj.

— Neabejoju, garbus Viktorinas — 
tarė pasveikinęs profesorių — kad iš po­
ros klausimų ir atsakymų pažinai mano 
sunaus aukštą, prigimtą pašaukimą. Gal 
jam kartais liepei pasakyti iš atminties 
kurią Cicerono kalbų ? Iškalno, be pasigi- 
rimo prisipažįsiu, jog jisai mažytis, o ga­
na į didelį artistą panašus. Kad išgirstu­
mėt jo kalbą, tai stebėtumetės.

— Teisingai — atsakė Viktorinas.— 
Tas viskas, ką tu man vakar kalbėjai ir 
ką dabar pasakoji, mane ganėtinai pertik­
rina, jog tave dievai apteikė labai garbin­
gu sunumi. Jisai išaukštįs Romą ir save 
drauge. Jaunikaitis gausiai apteiktas 
mokslo dovanomis. Ypačiai šiandie tokie 
žmonės pageidaujami, kuomet tikrojo ta­
lento atsieina jieškoti su žiburių. Bet...

— Aš iš savo pusės visomis spėkomis 
jo talentą didinau. O dabar tavo moky­
kloj, o juo labiaus po tavo priežiūra, turės 
geroką žingsnį nužengti pirmyn. Apie tą 
visiškai neabejoju.

— Furiau, viską, ką tik pajiegsiu, 
padarysiu. Bet...

— Aš žinau, žinau gerai — pertrau­
kė karžygis — taigi nuo šiandie tavimi vi­
liuos ir tau pasitikiu.

— Juk žadėjai šiandie savo vaiką at­
siųsti mokyklon, tuotarpu bus jau geras 
pusvalandis, o vaiko vis da negaliu su­
laukti ateinant ? Kas atsitiko ?

— Ką ? — atsiliepė su išgąsčiu kar­
žygis, išgirdęs mokytojaus Viktorino žo­
džius.— Sakai jis neatėjo? Juk aš pats 
mačiau per langą, kuomet jisai rytmetyj 
su pedagogu išėjo.

— O rasi tasai vergas suklydo ?
— Tie pedagogai niekam tikusieji 

sutvėrimai. Jiems nusitikėti jokiu budu 
negalima. Eisiu tat tuojaus teirauties, nes 
tai negirdėtas daiktas.

Furius dabar eidamas vienas sau gal­
vojo, kas galėjo atsitikti, kad Dijonizas su 
mokykla apsilenkė. Vergui gana aiškiai 
jis buvo apsakęs visą kelią į mokyklą ir 
ar jisai butų galėjęs suklysti. Gal Dijoni­
zas jo nepaklausė, bet ir tasai negalimas 
daiktas, nes Dijonizas panašiai negalėtų 
elgties. Nejaugi jo moterė butų susinešu­
si su arcliidijakonu ir butų suardžius! jo 
visus siekius ir norus ? Ne, ji tokių šposų 
nekuomet nepadarytų, o ir patsai Dama­
zas, nusitikiu su panašiu darbu nesutiktų. 
Bet dėlkogi vaikas neatvyko mokyklon ? 
Pirmiausia reikia viską patirti namie.

Sugrįžęs namo, nuo stovinčio palei 
duris vergo išgirdo, kad nesugrįžę nei Di­
jonizas, nei pedagogas. Furius tatai da 
sykį tuo pačiu keliu nuėjo atgal pas Vik­
toriną. Eidamas praeinančių klausinėjo. 
Niekas nieko apie jo vaiką nežinojo ir ne­
buvo niekur jo matę.

Praėjo ir šalep Eutropo dirbtuvės, 
bet pastaroji jam visiškai nerūpėjo. Pas 
Viktoriną sugrįžęs vaiko nerado. Furius 
persigando.

Kame galėtų būti? Ar tik ne Latera- 
ne. Nuvyko skubiai ir į ten, bet taipgi 
nieko nerado. Ant Furiaus veido pasirodė 
šaltas prakaitas. Sugrįžo vėl namo, bet 
nei vaiko nei pedagogo da nebuvo. Vel­
tui save ramino. Savo vaiką su visa siela 
mylėjo, o tuotarpu jam galvon skverbėsi 
mintis, ar kartais tame dalyke nebus jo 
motei s kaltybė.

— Gailestingas Dieve! — sušuko pa­
galios. — Nejaugi moterė, kaip sakė, bu­
tų taip pasielgusi!

Sumanė tą dalyką pranešti policijai. 
Rengėsi'visus savo tarnus išsiųsti miestan 
vaiko jieškotų, kad .tuotarpu jo kambarin 
įžengė Dijoniza. Su vienu į vyrą žvilgte­
rėjimu suprato, kad jis buvo susimaišęs. 
Prisiartinus arčiau jo paklausė:

— Kame-gimano vaikas?
— Furius išpradžių bandė meluoti, 

bet paskui visą teisybę išpažino.
Dijoniza vyrui ant to nieko neatsaky­

dama, tuojaus atsiklaupė ir ėmė melsties.
— O Viešpate! — atsiduso. — Kur 

mano vienatinis vaikas ? Ai, nusiųsk jam 
savo angelą, idant jam neatsitiktų kokia 
nors nelaimė! Sugrąžink, geriausiasis, man 
mano vaikelį!

Jai besimeldžiant įėjo galvon mintis, 
ar kartais jos vaikas nebus pas archidija- 
koną, kadangi ir jis pats Viktorino moks­
lui buvo priešingas. Tačiaus žinodama sa­
vo vaiką nuo mažumėnės jį esant paklus­
nu, negeidė visai ir mintyti, kad jos vai­
kas panašiai turėtų elgties. Vyras išgirdęs 
archidijakono vardą, tuojaus nusiskubino 
pas jį.

— Tylėk! Man nereik čia tų šikšno­
sparnių! Ar tau manęs vieno neužten­
ka?!...

Žodis po žodžiui prie piktynių, o nuo 
piktynių prie peštynių ir prasideda “didė- 
ji revoliucija”. Žmona iš piktumo apleips- 
ta, atgyja, išbėga, skundžia vyrą kaimy­
nams, motinai; na, o kada motina—močia 
atbėga, tai didesnis triukšmas pasidaro, 
negu kitąsyk Licipierių su velnių karume- 
ne iš dangaus metant.

IX.
Vyras, ketindamas vesti, tur gerai sau 

persi statyti dabartį ir ateitį, ir išnagrinėti 
visas savo gyvenimo aplinkybes, kad pas­
kui po laikui nereiktų gailėtis.

Jaunas, gražus, linksmas vyras, o dar 
neturtingas, įsimyli į jam patinkamą pa­
nelę ir nieko nelaukdams “iš meilės” ap- 
siveda. Išpradžios laimingi abudu ir lai­
mingai gyvena, bet po metų krikštynos, 
po kitų kitos, po trečių trečios ir 1.1., ne­
turtas, vargas, šeimyna didelė, uždarbių 
nėra, numiršta vaikas, suserga žmona, šal­
ta, visi ligųsti, neturi ką valgyti, vaikai 
duonos verkdami prašo, o čia nors persi­
plėšk, nieko nėra. Žmona suliesus, išblyš­
kus, prie pageltusios krūties verkianti 
mažiausią kūdikį glausdama verkšlena:

— Jonukai, jau šiandien trečia die­
na, kai aš su vaikais nieko nevalgėm!

inau, ir aš taippat nevalgęs, bet 
ką daryti ? Kapeikos prie dūšios aš netu­
riu.

— Ar negalėtum kur gauti ?
— Kur dabar gausi ? Kur gavau — 

ėmiau... Trečias mėnuo jokio darbo ne­
gaunu. .. blogi laikai.

— Ar negalėtum ką parduoti, ar už­
statyti ?

Vyras perveda liūdnoms akims visą 
aplink esantį turtą ir ašaroms iš akių iššo­
kus sako:

— Nieko negausi už susivalkiojusius, 
skudurus, o nuogi pasilikti ir negalime.

— Aš su mažais vaikais badu mir- * 
štu!...

Vyras galvą nuleidęs tyli, jam dar 
liūdniau paliko. Žmona bado prispirta 
širsta:

— Kam tu mane ėmei nieko neturė­
dama ir negalėdama!... Man sveikatą su­
griovei, vaikais apkrovei, o dabar nori ba­
du nudvasinti!... Tokiam bedarbiui ir 
beturčiui-nugrubnagiui ir vesti nereikė­
jo!... Tik pavargėlius veisti!... Pats 
vargsta ir kitus vargau traukia per savo 
kvailumą!...

Vyrui gailu ir kartu širdyje girdėti 
teisius žmonos žodžius. Senoji meilė išny­
ko kai muilo burbulas, o pasiliko tik skur­
das, vargas ir skausmai su keiksmais.
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Kaip išsirinkti žmoną iš 
panų milijono.

Brolių jaunikių naudai parengO
K. Stiklelis.

(Pabaiga).
ginti. Štai paveikslas geros žmonos! Gerai 
butų kiekvienam vyrui tokią žmoną turė­
ti. Bet toli šioje ašarų pakalnėje netaip 
yra, taip turėtų būti, o tame vis kalti yra 
tie, kurie išsykio ne kaip reik dalyką pa­
stato. Tai yra: vyrai, patįs kalti, kad ne­
moka sau, išsirinkti žmoną iš panų milijo­
no”

Jaigu žmona, tarsi laukinė, šalinasi 
nuo žmonių ir vengia susitikti su kaimy­
nais, — negerai yra; bet jaigu perdaug 
svečius mėgsta, ir negerai. Vyras nuvar­
gęs pareina vakare nuo darbo, norėtų pa­
silsėti, apie šį-tą su savo žmona pakalbėti, 
bet ateina, kartais dar neprašyti, “sve­
čiai”, ypatingai jauni kaimynai su baltais 
dantukais bei smailiais usukais, ir, susėdę 
papirosus pakši, visokias nesuomones ple- 
peruoja; žmona prieš juos šaiposi-kraiposi, 
o vyrui pikta klausyti ir matyti; jis dva­
sioje keikia jų kalbas ir juos pačius, daro 
veidu visokias minas (tai suraukia, tai su-

Gabaus vyrui įgrįsta tie juokai ir tuščios 
vėjavaikių pasakos ir perpykęs išgena ne­
kviestus svečius. Žmona perpyksta ir pa­
kelia triukšmą:

— Ar aš tau vergė! Tu mane kaip 
kalėjime nori laikyti nuo žmonių atsky­
ręs! Tu kraugerys, prispaudėjas, despo­
tas!. ..

X.
Petras Skilandis, pragyvenęs ir pra- 

turtęs, bet truputį apkurtęs, užsigeidė ves­
ti. Netoli ir nevisai arti buvo taippat pa­
gyvenus pana Julijana Dešra. Turtą — 
tėvų palikimą turėjo nemažą, bet ant lai­
mės ar nelaimės buvo pilvota ir kuprota. 
Juo ėjo senyn, juo pilvas ir kupra didyn. 
Jaunikiai į jos turtelį žiūrėdami laižėsi, 
bet ją pačią pamatę priklinosi ir žiaukčio­
jo; tad ir neištekėjo jaunose dienose. Visi 
aplinkiniai seniai jau buvo apsivedę ir 
vaikų po tuziną susilaukę, o ponas Ski­
landis su pana Dešra viengungiais gyveno, 
nors vis rengėsi viens vesti, kita ištekėti. 
Gabaus Skilandis apsukęs visos guberni­
jos panas-mergas, nuvažiavo su piršliu pas 
Dešrą. Štai, kaip matai, tarsi žadėta: su­
kalbėjo viens į kitą įsimylėjo ir... susi­
tuokė.

— Petruk, ar tik nebus, kaip aš žiū­
riu, lytaus ?

— Ir aš manau kad tie medžiai už­
augs.

— Ar tu neprigirdi ?
— Nelabai ilgi.
— Ką tu čia mane ant juoko laikai!
— Ten lekia apuoko vaikai.
— Tu kurčias ir kvailas kai jautis! j
— Ar tu su manim nori rautis ?
Dešra perpykus rėkia iš visos savo 

gerklės:
— Tu kurčias kai asilas!...
— Ką tu čia mane pravardžiuoji! Tu x 

kupra ta kai persenusi ožka!
— Tu apkurtai, kad ir apjaktum!
— O tu, kad su savo kupra visame 

pasaulyj neišsitektum!...
Ta neseniai vedus porelė tokiais ir 

visokiais žodžiais ant viens kito rėkavo, o 
žmonės ištolo girdėdami šonus susėmę 
juokėsi.
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Bybėlės (Biblija) tai esti: visas Šven­
tas Raštas Senojo ir Naujojo 
Testamento. Aštuntas spaudimas. 
Berlyne, 1897, pusi. 1134. Drūtuo­
se apdaruose Vokiškoms rai­
doms...................................§4.00

Bybėlės (Biblija) tai esti: visas Šven­
tas Raštas Senojo ir Naujojo 
TestamOnto. Halle, a S. 1895, 
pusi. 1448. Drukas stambesnis 
už berlyniškojo išleidimo. Drū­
tuose gražios skuros apdaruose, 
aukso kryžius ant vieno šono kie- 
likas ant kito šono, su dviem ka­
bom. Vokiškoms raidoms.85

MALDAKNYGES.
Aukso Altorius, arba Šaltinis Dan­

giškų Skarbų. Naujausia spaudi­
mas pagal tikrą dešimtą ir šeštą, 
sulyginime pagal Naująjį Šaltinį 
pirmo spaudimo, pusi. 992.
a) Skurimu apdaru, paauksuotais 
kraštais, apkaustytos ir su ka­
be.............................................$1.5o
b) Šagrino skuroje apdarytos su
pagražinimais..........................82.00
c) Moroko skuroje be apkausty­
mo........................................... 82.00
d) Minkštais apdarais.............$3.00
e) Krištoliniais apdarais.........$2.5o
f) Aksominiais apdarais........$4.00

g) Sloniaus kaulais................$4.00
h) Celuloido apdaruose......... $3.00
i) Aksomo ir sloniaus kaulais ap­
kaustyta ir su kryžiais............$5.00

Baisas Balandėles, arba Mažas Šal- 
. tinėlis mylistų Dievo. Naujausias 

spaudimas be „Officium” su da- 
dejimu daugelio litanijų, maldų 
ir giesmių prie Paneles Švenčiau­
sios.
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustyta su kabe.... 75c.
b) Šagrino skurosapdarais... .81.00
c) Moroko skuros apdarais be ka­
bos ir be apkaustymo, su raudo­
nais kraštais............................... 75c.

Balsas Balandėlės, arba Mažas Šalti­
nėlis su „Officium”.
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustytos ir su kabe..75c.
b) Šagrino skuros apdarais, ap­
kaustytos ir su kabe............... $1.25
c) Moroko skuros apdaruose, be
apkaustymo, su raudonais kraš­
tais ........................................... $1.00
d) Balto celulaido apdaruose...$2.00
e) Balto celuloido, apdaruose su
kryžiais.................................... $2.00
f) Balto celuloido, abrozuotose
apdaruose.................................$2.75
g) Minkštuose moroko skuros ap­
daruose.................................... $2.25
h) Visokios parvos aksomuose su
metaliniais kryžiais ir kvietko- 
mis............................................$3.00
MAŽI AUKSO ALTORĖLIAI.

Mažas Naujas Aukso Altorius, didei 
naudinga maldų knygele, pavesta 
visos Lietuvos Katalikų Jaunuo- 
meniai, pagerinta ir per naują 
devintą kartą atspausta su dadė- 
jimu visų rąžančių, drūtais ap­
darais, be apkaustymo........5oc.
a) Tokiuose pat apdaruose su ap­
kaustymais ir su kabe...............65c.
b) Visokios parvos apdaruose su
paauksuotais viršais ir nugara, 
kraštai raudoni..........................75c.

c) Celuloido visokių parvų apda­
ruose su kryžium ir kvietką prie 
kampo................................ . ..$1.00
d) Celuloido visokių parvų apda­
ruose su kryžium ir kvietka ant 
vienos pusės, ant antros kieli- 
kas...........................................$1.25

Šios 7 knygelės 
yra naujausio 
spaudimo ir gra­
žesnės už seniaus 
spaudintas. Po- 
piera balto, slidi 
drukas stambus, 
aiškus; didumas 
knygelių 3 colių 
plotis ir 4% ilgis. 
Maldos: rytmeti- 

vakarinės,

mišių, 
mišparų ir dau­
gybe kitų; mišių

maldos su abrozėliais; mišparai lietu­
viški ir lotyniški giedami prie vargo­
nų; keletas lotyniškų giesmių gieda­
mų prie išstatymo SS. Sakramento, 
procesijų, pakrapinimo ir tt. G Litani­
jos; psalmės Šv.Marijos P.ir Karaliaus 
Dovydo, aktai, rąžančiai, stacijos, ka- 
runka, keliolika šventi} giesmių ir tt. 
a) Prastais drūtais apdarais, auksin­
tais kraštais be apkaustymo............5oc

b) Prastais drūtais apdarais, auk­
sintais kraštais, apkaustytoms 
briaunoms pasidabruotomis Mete­
lėmis, su kabute....................... 75c.

! f

c) Moroko sku­
ros minkštais ap­
darais, apvaliais 
kampais, auksin­
ti kraštai para­
šai ir auksinta 
kvietka ant vie­
no šono.... $1.25

e) Juodos fran- K 
euziškos skurdės, 
minkšti iškimšti 
apdarai, kampai 
išmarginti, auksi­
niai parašai ant nu­
garos ir šono, rau­
donai bagotai auk­
sinti lapų kraštai,

rundini kampai. Kaina.......... $1.00 Kaip žmogui yra linksma skaityti 
laišką drukuotą su mašina, nes 
viską galima aiškiai suprasti.

d) Prancūziškos gluodnios skure- 
les, minkštais apdarais, apvalais 
kampais, aukso kvietka, kryžius, 
parašai ir kraštai................... $1.5o

e) Apdėta baltais sloniauskaulais 
aniuolo figūra iš celuleidos, 3 si­
dabriniai medalikoliai kabo ant 
lenciugOlių, aksomo nugara, ap­
kaustytos briaunos sidarbrinCms 
blOtelOms, su kabe,[auksinti kraš­
tą’..............................................Sl.oo

f) Baltos eduloidos apdarai, ant 
vieno šono iškilusios kvietkos ar­
ba įspaustos su auksu ir perlu, su 
kabute, auksinti kraštai.......... $1.5o

f) Baltos skurdės 
kieti drūti apda­
rai, gražus iš­
spausti išmargi- 
nimai, auksuoti 
lapų kraštai. Kai­
na ..............5oc

g) Baltos eduloidos apdarai, ant 
vieno šono kvietkos išklotos si­
dabru ir perlu, su kobute, auk­
sinti kraštai..............................$2.oo

Breviorėliąi.
Katalikiška Maldų Kny­

gele, pavesta Lietuvon 
katalikiškai jaunuo­

menei.
Knygelės miera 2įx3į. Puslapių 140, 

storis ■} colio. Mažiausia, gražiausia ir 
smagiausia maldaknygdė neštis bažny­
čion. Mišios, mišparai ir suplikacijos yra 
dvejose kalbose: lotyniškai ir lietuviškai. 
Turi visas reikalingas maldas ir kalėm

dorių :aip kaip diuv.ū knyga. Balta plo­
na popiera. Čia yra jų paveikslai ir kai­
nos.

a) Juodi, kieti 
drūti audimo ap­
darai, išrodo kaip 
skuriniai, gražus 
išspausti išmargi- 
nimąi, lapu kraš­
tai raudoni kai­
na .......................4oc

b) Juodi, kieti, 
drūti audimo ap­
darai, išrodo lyg 
skuriniai, gražus 
išspausti išmargi- 
nimai, auksuotas 
kryžius ant šono, 
auksuoti kraštai, 
kaina.......... 5oc

c) Baltos celuloi- 
dos gražus apdarai 
išrodo kaip balčiau­
sias sloniaus kau­
las, čysta, slidi, 
žvilganti;ant šono 
auksuotas kielikas 
ir kvietkelo žaliais 
ir kitokių spalvų 
lapeliais, rundoni

kampai, lapų kraštai bagotai au­
ksuoti, su viena kauline ant vidu­
rio kabute. Kaina................... $1.25

d) Juodos francu- 
ziškos skurdės, 
kieti lygus apda­
rai, auksiniai pa­
rašai ant šono ir 

nugaros,lapų kraš­
tai bagotai rau­
donai auksuoti, 
rundini kampai, 
kaina. ...75c

g) Baltos skure­
les minkštai iš­
kimšti apdarai, per 
abu galu bOga auk­
suotos juostos, a uk- 
suotas križius ir 
ant nugaros para­
šas, auksuoti lapų 
kraštai, rundini

kampai. Kaina.............................65c

Kitokios Maldaknygės.
Garbė Dievui ant aukštybes ir šlo­

vės ŠvcnČ. Panai Marijai ant že­
mes, drūtuose apdaruose. $l.oo

Garbė Dievui šagriniamo apdare su 
raudonais kraštais ........$1.25

Maldų vainikėlis mažamaldų knyge­
le, labai paranki del vyrų, drū­
tuose apdaruose su auksiniu ant 
šono parašu, su raudonais kraš­
tais.........................................25c

Maldų vainikėlis puikesniuose apda­
ruose sn auksiniu parašu ir kraš­
tais .........................................5oc

Brukuojamos Mašinukės.

Po šimtą budelių! Negalima su­
prasti, ko tas žmogus nori, nes 
laiškas yra taip biauriai rašytas, 
kad jį kelis kartus perskaičiau ir 
dar negaliu suprasti, ką tie jo iš- 
kreivinimai reiškia. Tur but ar 
tas žmogus nežino, kad galima 
pirkti drukuojamą mašinukę už 
pigę prekę, su kure galima gro- 
matas išsidrukuoti.

Practical Typewriter No. 8. Prekė
$7.oo

Su šita mašinuke galima drukuo- 
ti visokias gromatas. Ji turi 2 
raktus arba litaras, tai yra su vi­
sais ženklais, didžiomis ir mažo­
mis literomis. Ji yra tvirtai pa­
daryta ir su nikeliu apvilkta. La­
bai puikiai drukuoja ir pati regu- 
luoja linijas. Kada ateina prie 
linijos galo skambalas duoda ži­
noti, jog naują eilutę reik pradėti.

OdeD Typewriter. Preke $6.5o 
Šita mašinuke yra taip gera, kaip 
ir mašina už $100.oo. Su ja gali­
ma drukuoti po kelis šimtus gro- 
matų ant dienos, nes ji greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta 
iš čysto plieno ir prie jos nėra ki­
tokio materijolo kaip tiktai plie­
nas. Litaros taip-gi yra iš plieno 
ir užtai tokia mašinuke gali laiky­
ti šimtą metų. Šias mašinukes 
pirmiau parduodavo po $20.oo

American Typewriter No 2. Prekė 
S4o.oo

Ši mašina naujausio išradimo Dru­
kuoja dailiai, greitai ir lengvai.

The Niagara Typewriter. Prekė $12.00 
Šitos mašinukes litaros yra vieno 
raktuko taip kaip mašinuke 
“Blichensderfer”. Į ją taipgi gali­
ma imti litaras lietuviškas, rus- 
kas irki told as. Drukuojasi su vie­
na ranka. Greitumas darbo toks 
jau, kaip ant Odeli.

Paveikslas Popiežiaus Pi- 
us’o X.

Yra tai labai puikus paveikslas Šv. 
Tėvo. Ant paveikslo išrodo taip . 
kaip gyvas. Apatiniai rubai balti, 
o viršutiniai raudoni — paveiks- 
lo-gi dugnas tamsiai žalias. Žo­
džių sakant paveikslas labai gra­
žus. Miera jo 18 colių pločio, o 24 
ilgio. Prekė................................. 25c.

Šventų Tėvų paveikslai.
Paveikslas mirusio šv. Tėvo Leo­
no XIII. Miera 14x22 colių ant 
baltos popieros juodas paveiks­
las............................................... 25c.
Paveikslas šv. TevoPius’oX, mie­
ra 16x22 colių. Šv. Tėvas sėdi ant 
savo sosto popiežiškuose drabu- 
žuose........................................... 25c.

Paveikslai ant guzikų.
Gnzikai su paveikslu šv. Tėvo Pi 
us’o X su lietuviškais parašais, be 
rėmelių, prekė............................. 15c,
Tie patys paveikslai su rėmeliais.25c. 
Paveikslai šv. Tėvo Leono XIII 
atmintis po jojo mirties su loty­
nišku parašu “In Memoriam”, be 
rCmelių........................................loc-
Tie patys paveikslai su rėmeliais.2oc. 
Paveikslai D. L. K. Vytauto, la­
bai puikus, iki pusei, su,lietuviš­
ku parašu, prekė......................... 15c.

Religiški Dalykai.
Purcellnės gražios baltos krapelny- 

Čiukės su auksinėms kvietkoms ir 
mukele prekė nuo.........25ir75c

Pastatomi kryželiai.
Mediniai kryželiai su metaline 
mukele.........................................25c.
Augštesni mediniai kryželiai su 
metaline mukele......................... 5oc.
Gražus misinginiai kryželiai...$1.25 
Augštesni ir dailesni misinginiai 
kryželiai r>-\0.............. $2.00 iki 2.5o
Maži prie rožančiaus kryželiai į- 
vairių prekių.

Dažančiai.
Paprastas rąžančius, plieno kry- 
žutis............................................loc.
Balti arba rausvi poterukai, plie­
no kryžutis................................. 15c.
Balto perlo poterukai, taipogi per­
liniai kryžiukai su maža muke­
le..................................................25c.

Stambesniais perlo poteriais ant 
pasidabruoto lenciūgėlio su perli­
niais kryžukais ir maža mukele..5oc. 
Ilgi puikus ant drūto siūlo kuka- 
vi rąžančiai, visa 15 dalių..........5oc.
Rąžančius immitacijos brangių 
akmenų poteriai, aukso lenciūgė­
lis ir kryžutis, sudėtas gražioje 
plušinėje dėžutėje.................... $5.00

Szkaplierial.
Tikri krajavi škaplieriai su saite- 
liais........... . ................................ 15c.
Škaplieriai šv. Traicės...............15c.
Didesni amerikoniški Karmelitų 
Škaplieriai.................................. loc.
Šilkiniai amerikoniški................ 5oc.

Abrozai ir abrozėliai.
Paprasti abrozėliai į knygas viso­
kių šventųjų po.......................... 05c.
Su pagražinimais abrozėliai ...loc. 
Su pagražinimais ir auksuoti.: ,.15c. 
Su karunkėlčms mažesni.........05c.
Su karunkėlėms didesni.......... loc.
Abrozėliai, išrodanti kaip megsti- 
niai, su šilku iškloti mažesnio 
formato.... ............ ,.................. 15c.

2562. Puikus šilkiniai abrozėliai, 
kraštai iškarpinti, paveikslėliai 
šilkais iškloti prekė............ 15c.

2565. Puikus paveikslėliai užgi­
musio Jezuso su parašu „Gloria 
in Excelsis Deo”, ant kampų iš­
spausti kvietkai. Jėzaus suknelė 
šilkinė prekė.........................loc.

2564. Klijiniai abrozėliai visokių 
spalvų su visokiais paveikslas, .loc 

1686. Puikus paauksuoti abrozė­
liai pavidale širdies, ant viršaus 
kryželis, su paveikslais visokių 
šventųjų...............................5c.
Puikus abrozėliai didesnio forma­
to su šilkais................................ 25c.
Sieniniai abrozai, miera 15įx20į 
colio visokių globėjų, be rėmų. .25c.

Svietiški paveikslai.
Kražių skerdyne 1893 m. mieste­
lyje Kražių maskoliai užpuolę ant 
bažnyčios kur susirinkusius lie­
tuvius mušė, šaudė, o sudui atėjus 
Sibyrium baudė.......................... 5oc.
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Gediminas, Didis Lietuvos Kuni­
gaikštis, apima Kijavo pilį 1318 
metuose, o maskoliai puola prieš 
jį ant kelių ir paduoda jam duoną 
ir raktus, miera 17x24 colius... ,3oc. 
Vytautas, Didis Lietuvos Kuni­
gaikštis miera 18x23................... 3oc.
Ringaudas D. L. K. viešpatavęs 
1233 m., miera 10x14 colių.......... loc.
Algirdas D. L. K. viešpatavęs 
1345 m., miera 10x14 colių........loc.
Mindaugo apvainikavimas 1252 
m., miera 10x14 eolių............... loc.
Pirmas susitikimas D. L. K. Kei­
stučio su Byruta. miera 12x15 co­
lių ..................................;........... 2oc.
Visi Suv. Valst. prezidentai ant 
vieno paveikslo, nuo Jurgio Wa- 
shingtono iki McKinlėjo, miera 
15įx20į........  8gc.
McKinley’o abrozinis gyvenimas 
nuo namų, kur jis gimė, iki užšo- 
vimui iki palaidojimui, irpamink- 
las ant kapo, miera 15*^x20*4. -85c. 
Paveikslai trijų užmuštų prezi­
dentų: Lincolno, Garfieldo ir Mc­
Kinley’o, visi ant vienos tam ty­
čia papuoštos popieros, miera 
15^x20*4 colių...........................35c.

POPIEROS GROMATOMS RAŠYTI.
Baksiukas, kuriame randasi 24 po­
pieros ir 24 kapertai kaštuoja 
nuo................................ 15c. iki 5oc.
Drukuotos su pavinčevonėmis po­
pieros su kopertu kaštuoja po... ,5c. 
Popieros su šilko išklotu paveiks­
lėliu po....................................... 12c.

2698. Importuotos popieros, su pa­
auksuotais kampais, ant kampo 
vaikutis su avinėliu, balandėliais 
arba kuom kitu, viduryje suimtos 
rankos ir su lietuvišku raudonom 
litarom parašu: Sveikinu Širdin- 
dingai”. Kaina popieros...........loc.

2942. Popiėros apvedžiotos su auksi­
nėmis varpomis, viduryje vaiku­
tis, stovintis ant kvietkų, arba 
tarp žolynų su parašu: “Sveiki­
nam Širdingai”...... ............. 15c«

Tokios pat popieros su tais pa­
čiais paveikslėliais raudonoms li- 
taroms, “Ant atminties nuo šir­
dingai Jus mylinčio”, kaina .... loc.

2940. Popieros ant kampo su auksi­
niais ornamentais, kur yra ryk- 
šČiukė kvietkų, ant vidurio ranka 
turinti bukietą kvietkų, aplink 
lietuviškas parašas “Ant atmin­
ties nuo širdingai Jus mylinčio”..15c

2944. Popieros apklotos paauksuoto­
mis javų varpomis, viduryje rek- 
šciukė šilkinių kvietkų ir suimtos 
rankos, tarp kurių taipgi yra šil­
kiniai kvietkai su parašu “Svei­
kinu Širdingai”. Kaina..2oc.

2946. Popieros apklėstos paauksuo­
tomis javų varpomis, viduryje 
kvietkos, tarpe kurių du aniuolu- 
kai. Kaina...........................15c.

2941. Apkleistos javų varpomis vi­
duryje puikus šilkiniai rožių 
kvietkai su parašu; Sveikinu Šir­
dingai...........................................2oc.

2639. Puikios popieros ant kampo 
yra paauksuotas ornamentas, ja 
me yra ranka turinti puikių ro­
žių bukietą, kurios yra išklotos 
šilku, ant vidurio bukietas su pa­
rašu: “Ant atminties nuo širdin­
gai Jus mylinčio”, Kaina..20c.

2931. Popieros su auksinėmis var­
pomis, viduryje rožių pluoštas su 
parašu “Sveikinu širdingai”.... 15c

2699. Tokios pat popieros tik ant vi­
durio sukabintos rankos ir vidu­
ryje kvietkos.............................. loc.

2696. Popieros su paauksuotu prie
kampo pagražinimu ir su vaiku­
čiu, viduryje su kvietkais ir para­
šu “Ant atminties nuo širdingai 
Jus mylinčio”.............................loc

2697. Tokios pat popieros, tik trupu­
tį kitoki ant kampo vaikučiai.. ,10c. 
Tos visos popieros su lietuviškais 
parašais.

vertė 75c, arba knygą Pekla arba 
Amžinas Pragaras vertės $1.00, arba 
knygą Šiapus ir Anapus grabo vertės 
75c.

Kas prisius $3.oo
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus naują lietuviškai- 
anglišką žodyną vertės $2.00, arba 
lietuviškas dainas iš visur surinktas 
vertės $2.00.

Kas prisius $8.5o
Galės išsirinkti iš mųsų kataliogo 
knygų už $5.00

Kas prisius $3.5o
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus labai puikius lie­
tuviškus Albumus su visokiais pa­
veikslais. Kaip tai lietuviškų rašti­
ninkų, istoriškų vietų, Lietuvos raš­
tininkų ir tt., tos visos knygos yra 
vertos $2.50, o viso labo vertės $4.50.

Kas prisius $4.00
Bus pakvitavotes ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus dvi dali Lietuvos 
Istorijos vertės 83.00, o viso labo yra 
vertės $5.00.

Kas prisius $5.75
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus knygą Gyvenimas 
Šventųjų vertės $4.75, taigi viso labo 
vertės yra $6.75.

Kas prisius $6.75
Galės išsirinkti iš mųsų kataliogo 
knygų vertės $10.00.

Kas prisius $7.5o
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus naują drukuoja- 
ma mašinukę prekė kataliogo $6.50 
viso labo yra $8.75.

Kas prisius Slo.oo
Galės išsirinkti iš mųsų kataliogo 
knygų vertės $15.00.

Popieros drukuotos be kvietkų.
1.000 parduosime už $5.00 
2.000 „ 9.00
3.000 „ 12.00
4.000 „ 14.00
5.000 „ 15.00
Pasinaudokite iš tos progos, nes
tos popieros yra labai puikiai iš-
drukuotos ant geros popieros, žo­
džiu sakant, geresnės už visas ki­
tas popieras. Tos popieros labai 
pigios su visokiais gražiausiais 
apvadais, kaip tai su amerikoniš­
komis vėliavomis ir kitokiais, 
parduosime pagal aukščiau pa­
duotą kainą.

DOVANOS.

“Kataliko“ Redakcija savo stai- 
tytojaius seniems ir nau­

jiems paskyrė 
DOVANAS.

Dovanos susideda iš visokių branges­
nių knygų ir kitokių daiktų ir suteikia­
mos tik tiems, kurie ant čielų metų užsi­
rašo “Kataliką” ir už jį iškalnoužsimoka

Lietuviams gera proga. Tegul kož- 
nas iš to naudojasi! Turės ir laikraštį ir 

knygų.

Kas prisius $2.00
Bus pakvitavotas ant visų metų už 
“Kataliką”, gaus puikų didelį Sap­
nininką arba Popežiaus PijausX pa­
veikslą su Lietuvos Žemlapiu, arba 
gali išsirinkti išmųsų kataliogo bent 
kokių knygų vertės 50 centų.

Kas prisius 82.5o
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus knygą Žemaičių 
Vyskupystę vertės $1.00, arba knygą 
Evangelijos ant visų metų švenčių

Užlaikome rašomų plunksnų, atra- 
mento ir visokių aluvėlių kaip dėl žmo­
nių suaugusių, taip ir dėl vaikų einančių 
į mokslainę, už įvairias kainas.

Pasakos ir Apysakos.
No. Kaina.

1 Aliutė, duktė kunigaikščio Ker­
niaus pusi. 24 ........................ loc.

2 Ant nakvynės. Daktaro Baltusio.5c.
3 Aventino Neregė. Apysaka iš pir­

mutinių krikščionystes amžių, 
pusi. 50.........................................2oc.

4 Amžiaus galas Ponėko Piloto, 
kurs buvo sudžia Vieš. Jėzaus 
Kristaus. Bitėnuose, 1901, pusi. 23.5e<

5 Andersono pasakos (su paveiks­
lėliais.) Išguldo Nėris. Tilžėje, 
1895, pusi. 82. 10 gražių pasakų 
vienoje knygelėje...................... 2oc.

6 Apteka Dievo. Aprašymas iš pa­
davimo XVIII amžio. Plymouth, 
Pa. 1887, pusi. 192...................... 5oc.

7 Atminimas už motinos dūšią, 
Apsakymas iš tikrų atsitikimų 
Lietuvoje ant egzekvijų. Parašė 
Žemaitė Tilžėje, 1902, pusi. 23... .5c.

8 Duonos jiezkotojal. Apysaka H.
Sienkevičaus. Lietuviškai išgul­
dė V. Stagaras, Shenandoah, Pa., 
pusi. 82....................................... 85c.

9 Giedris. Gražus pamokinimai,
pusi. 36.......................................loc.

10 Graži vaikų knygelė. Telpa čia
25 gražios pasakėlės dėl mažų , 
vaikelių, surašytos pagal kun. K. 
Schmidtą. Labai graži knygelė, 
pusi. 53....................................... loc.

H Gyvenimas Stepono Raudnosio, 
arba ketvirta dalis Šiaulėniškio 
Senelio. Juokinga pasaka su 16 
paveikslėlių, pusi. 52............15c.

12 Gyvenimo vaizdeliai susidedanti
iš aštuonių sekančių gražių pasa­
kaičių: Atsisveikinimas;—Vagis;- 
Kas kaltas;—Gatvės vaikai;—Pa­
parčio žiedas—Miško sargas;— 
Signalas;— Keleivis, Chicago, Ill. 
pusi. 99............... .......................15c.

13 Grabnyčių žvakė. Flamandų tau­
tiška pasaka. Tilžėje, 1901, pusi.
31.................................. . ............loc.

14 Idėja ant mėšlyno. Apysaka mų­
sų dienų. Aukauja broliams lie­
tuviams Musė, Plymouth, Pa., 
pusi. 56....................................... loc

15 Istorija apie Genavaitę, jos var­
gus, rupesčiusir stebuklingą Die­
vo surėdymą, kaip geriems užmo­
ka geru, o piktiems piktu. Iš len­
kiško vertė Laurinas Ivinskis, pus­
lapių 152....................................20C.

16 Istorija apie gražią Katriukę ir
jos vargus. Yra tai labai graži 
pasakėlė, verta kožnam lietuviui 
perskaityti, pusi. 32.................. loc.

17 Istorija apie gražią Mageloną,
dukterį karaliaus iš Neapolio ir 
apie Petrą Kareivį grapą pusi. 
48................................................15c.

18 Istorija Septynių Mokytojų ir
Lietuvio sapnas. Plymouth, Pa., 
1904 pusi. 158.............................5oc.

19 Iš gyvenimo lietuviškų Vėlių
bei Velnių. Pasakos surinktos 
Dro J. Basanavičiaus. Chicago, 
Iii., 1903. pusi. 470. Šioje knygoje 
telpa keli šimtai gražių pasakų: 
apie rojų (dangų) čysčių, peklą; a- 
pie giltinę, marą, cholerą; apie 
dvasias (dūšias), velnius, jų vaidi- 
nimasi ir tt. Pasakos užrašytos 
tokioje kalboje, kokioje buvo gir­
dėtos: Panavėžyj—pagal panevė­
žiečių kalbą; Šiauliuose—pagal 
šiauliečių kalbą; Suvalkų guber­
nijoje—pagal suvalskieČių kalbą; 
Prūsų Lietuvoje—pagal Prūsų lie­
tuvių kalbą; Dzūkijoj—pagal dzū­
kų kalbą ir tt. Popieros apda­
rais ...........................................$1.5o
Audimo apdarais......................$2.00

20 Jurgis Kastriotas, išvaduotojas
Albanijos. Pagal lenkišką parašo 
Tėvelių Dukrelė, pusi. 13............5c.

21 Judošius. Aprašymas kaip tūli 
lietuviai laike lenkmečio maišto, 
1863 m. buvo šnipukais ir masko­
liams išdavinėjo savo brolius ant 
sušaudymo arba ištrėmimo Siberi-

jon, Tilžėje, 1902, pusi. 11............5c

22 Kaimynų pašneka. Pasakojimas
iš lietuvių sodiečių gyvenimo, pa­
rašė J. Vilniuje (?) pusi. 18.........5c

23 Kas kaltas? Apysaka mųsų die­
nų. Parašo A.V., pusi. 27....... loc

24 Kėkštų Simas. Ūkiška apysaka.
Ši yra ne tik graži pasaka, bet ir 
geras pamokinimas prie ukinin- 
kystės. Plymouth, Pa., 1901, pust 
40................................................... loc

25 Lietuviškos Pasakos įvairios. 
Dalis I. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago, Ill., pusi. 280.
Čia telpa 141 labai gražių, juokin­
gų, išmintingų ir žingeidžių pasa­
kų. Kas šitą knygą turės, tam ge­
rų ir gražių pasakų niekada ne­
truks .........................................$1.25
Drūtuose apdaruose................ $1.5o

26 Lietuviškos Pasakos įvairios. 
Dalis II. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago, Ill., 1903, pusi.

• 330. Čia telpa 205 labai gražių ir 
juokingų pasakų, bovyjanČių kiek­
vieną skaitytoją ir klausytoją. .$1.25 
Drūtuose apdaruose............$1.50

27 Lietuviškos Pasakos įvairios. 
Dalis III. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago. I1L, 1904, pusi.
333. Čia telpa 202 dar gražesnių ir 
juokingesnių pasakų..............$1.25
Drūtuose apdaruose............... $1.50

28 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis IV. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago, Ill., 1905. Šitoje 
knygoje taip kaip ir pirmesnėse 
dalyse Dro. J. Basanavičiaus su­
rinktų pasakų telpa keli šimtai 
užimančių ir juokingų pasakų, 
kas nori gražių ir juokingų pasa­
kų tegul nusiperka vieną iš virš 
paminėtų 4 knygų I, II, III ar 
IV dalį, o turės per visą savo am­
žių neišsemiamą pasakų turtą. .$1.25 
Drūtuose apdaruose................$1.50

jj Amalunga arba Tyro Duktė. La­
bai graži apysaka apie baltvei- 
džius ir indi jonus, kurie Ameri­
koje mušėsi už savo tėviškę. Pusi.
91................................................. 25c
Ta pati apdaryta....................... 50c

30 Našlaitė. Ne pasaka. Labai uži­
manti apysakėlė iš dabartinio lie­
tuvių gyvenimo, pusi. 64............. 15c

31 Obrusiteliai. Paveikslėlis iš mas­
kolių gyvenimo Lietuvoje, para­
šyta dėdės Antanazo. Čia yra 
aprašyta kaip maskoliški činov- 
ninkai elgiasi su mųsų broliais 
lietuviais, pusi 76..........................2oo

32 Pamokslai gražių žmonių, pa­
rašyti kun. Tatarės. Labai gražios 
ir pamokinančios pasakaitės, pusi.
95..................................................6oc

33 Pajauta, Lizdeiko Duktė, arba 
Lietuva XIV šimtmečio. Istoriš­
kas apsakymas Bernatavičiaus. 
Lietuviškai išguldė Andrius. Kny­
ga I. Shenandoah, Pa. Yra tai la­
bai graži apysaka, pusi 155......6oc

34 Pąjudinkime vyrai žemę. M. Jo-
kai. Lietuviškai perpasakojo A iš 
B., pusi. J03.................................. 2oc

35 Pasaka apie kantrią Aleną, duk­
terį karaliaus Antaniušo, turkų 
ciesoriaus iš Konstantinopolio, 
kuri per 22 metu vaikščiodama po 
svietą daugybę bėdų ir vargų kan­
triai iškentėjo. Iš lenkiško vertė 
A. Olševskis. Chicago, Ill. Antra 
laida, 1902 pusi. 66........................2oo

36 Pasakojimas Antano Tretininko.
Parašo Motiejus Valančauskas, 
Žemaičių Vyskupas. Plymouth, 
Pa., 1891, pusi 87......................... 25c

37 Palangos Juzė. Parašo Vysk. Mo­
tiejus Valančauskas (ketvirta lai­
da). Tilžėje, 1902, pusi. 132..........25c

38 Ponas ir Bernas. Chicago, UI., 
1904, pusi. 64. ApysakaitO L. Tols­
tojaus iš gyvenimo maskoliškų 
kaimiečių; žingeidi norinčiam su­
sipažinti su buviu ir sanlygoms 
gyvenimo maskoliškų kaimiečių; 
ji verčia skaitytoją jausti drauge 
su vargo prislėgtais žmonėmis.. 15c

39 Robinsonas Kražius. Graži ir 
morališka pasaka. Antra pertaisy­
ta laida, Chicago, Ill., 1903, pusi.
83................................................. 25c

40 Sumišimas arba baimė turi di­
deles akis. Tikra teisybe iš Su- 
valkų gubernijos. Plymouth, Pa. 
Kas nori pasijuokti iki valei, te­
gul nusiperka šią knygelę, pusi.
46..................................................loc.

41 Vakaras Tilviką Pirktelėje. Iš 
užrašų Dro Baltušio. Akyvas ir 
užimantis skaitymas, pusi. 15... .5c.

42 Žemių Dulkės. Apysaka parašyta 
M. Radzevičiūtės. Yra tai puikus 
pamokinimas dėl tų, kurie iške­
liauja iš savo brangios tėvynės ir 
apie ją užmiršta, o pamyli sveti­
mą šalį. Plymouth, Pa., pusi. 226.5OC.

43 Žydo pakuta, arba griekas parŠ-
vagystės, pusi. 14........................loc.

44 Žmogus Nepliuškis. Verte iš šve­
diško Nėris. Chicago, Ill., 1899 
metuose, pusi. 23. Labai graži 
apysakėlė: kaip turtingo prekėjo 
sūnūs apsivedė su varginga mer­
gina ir laimingiau gyveno už ki­
tus, su turtingoms apsi vedusius. 
Šita apysakėle užima kiekvieną 
ja uną vaikiną armerginą ir moki­
na žmogiškos dorybės............... loc.

Geografija, Istorija ir 1.1.
45 Apie Joną Gnttenbergą ir apie

tai, ka i p žmones rašyti ir spaudin- 
ti knygas išmoko (su paveikslė­
liais) pusi. 38.............................. 15c.

46 Europos Istorija, (su žemlapiais),
lietuviškai išverto J. Andziulaitis, 
pusi, 319 ....................................25c.

47 Etimologija arba mokslas apie
žemės tautas. Pagal Drą M. Ha- 
berlandt’ą parašo Sernas. Chica­
go, Ill., 1903, pusi. 667, su paveiks­
lais. Yra tai svarbiausia moksliš­
ka knyga apie visas mųsų pasau­
lės veisles. Ji parodo visų vieš­
patysčių, visų žemės kraštų ir net 
mažiausių šalelių žmonės ir jų pa­
veikslus. Aprašo jų kilmes, parvą, 
tikėjimą, papročius, užsiėmimą ir 
abelnai viską. Kas nori pilnai pa­
žinti žmonių istoriją, tegul per­
skaito šią knygą....................... $2.oc
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(30) 
Chicago, Ill.

Petro Kriksz- 
ir Stasio Ru-

50,000sDYKAIpI“ą

nContinontal ir Royal Eire Insurance Co.”
Norėdami insekuruoti savo locnasti ateikit pas

JONAM TANANEVICZE,
8244 So. Morgan St, - CHICAGO, LL.

PLAUCZIAI
Sergantieji dusuliu, bron­

chitu arba džiova iszgydomi 
galutinai naujausia mano 
metodą per intraukima Oxa- 
lino gazu.

PRIVATISZKAS VY- 
RU LIGAS.

Asz iszgydau kiekviena grei­
tai ant visados ir didžiausioj 
paslaptyj.

VISOKIOS PATAR­
MES DYKAI.

. SS GHIGA&O, ILL.
Priėmimo vai.: nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. vak. Nedelloms: nuo 9 vai. ryto iki po pietų-

4
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917-33rd St.
Tel. Yards 7634.

Jonas M. T ananevieze,
Agentas dvieju didžiausia ir geriau- 
šia „Fire Insurance" kompanija ty.

Pajieszkojimai.

Draugisczių reikalai,

ANT PARDAVIMO.
už

«-’•**** Marc Kaukiene

Pa BLAZIEWICZ IR BURNIEWICZ
LIETUWIA FOTOGRAFISTAI

rinn ju ligose. Pasekmingai atlieka darba prie 
gimdymo ir daaiuri atsakančiai po gimdymo

Ant iszrandavojimo 2 sztorai, vienas 
mažesnis antras didelis tinkantis ant vi-

ninkas iszvažiuoja į krajų. Atsiszaukit 
pas

Sobieski, Wis., norinti 
atsiszaukia “Kataliko’

Reikalaujame gero lietuvio buczerio. 
mokanczio savo amatą ir lietuviszką, 
lenkiszką vokiszką ir angliszką kalbą. 
Atsiszankite po antraszu 
673 N. Ashland Avė.

Atsakanti Akuszerka.
8152 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Telepboi* Varia 2268

Aptieka del visų žmonių
C. H. Arens

APIEKORIUS
8400 S. Halsted St. Chlcage, III. 

Ciy.tei (yli.l.i ir klūki lalykal. 
Tiri Cigarą 414eli»»»yailrlaklme.

Receptus iszpildo saugiai kožną valandą

Jonas M. Tananevicze, 
3244 So. Morgan st.

Chieago, III.

Parsiduoda visai nauji fornieziai
pigę kainą. Priežastis pardavimo savi-

K. J. FILLIPAWICZE,
Sutaisau muziką 

ant kožno parsika- 
lavimo kaipo ant i Duoda visakia rodą ir geriausia pagelba mote- 
i_________ a_ . 1 in lirnon Paanlrmlnrrni af.linlrn rlarka rtria

PASARGA: “Už korespondencijas ir 
apgarsinimus "Kataliko” Redakcija 
neatsako,

Administracija Liet. Teat. 
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
Kazimieras K. Pocius Prez, 

944—33rd St. 
Vincentas Armonas Vice-prez.

945—83rd St.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot. 

8244 So. Morgan St. 
Mr. Antanas Kasperavicze Sekr. Fin.

884—33rd St.
Nikodimas Overlingas Kasierius 

3245 So. Morgan St.
REŽISZIERIUS TEATRU 
Martinas Z. Kadzievskis

3244 So. Morgan St.

Pask. ir Bud. Draugystė 
KEISTUTO No. 1

Szi Draugyste skolina pi­
nigus del nupirkimo arba 
statymo namų ant lengvų 

iszlygų. Serijos prasideda parsidavinet 
kožną czvertmetĮ. Susirinkimai atsibu- 
na kožną ketvergę 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko salėje 3301 Auburn Ave. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau dasižinoti atsiszaukit 
pas K, F. Pocių 944-38rd St.

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikonlszkomls vėliavomis ir kitokiais, 
su visokiomis kvietkomis ir su visokio­
mis pavincziavonCmis, parduosime labai 
pigiai — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstanti) popierų ir tukstantj 
kopertų.

Teipgi tais paezias popieras su kon- 
vertais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M. TANANEVICZE,
8244 So. Morgan St.. Chieago, IU.

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri­

buvęs į New Yorką turi tu­
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai iszėja

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgar- 
linimufl, prenamer&tą nuo akai: 
litojų, priiminėti orderine ant 
visokių drukoriszkų darbų ir 
teip toliaus yra erie:
Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M. Matuleyioziub.
GEORGE BARONAS,

P. O McKees Rocks, Pa.
Taipgi yra agentu aplinkinių

F. J. Bagočius
2216 Tustin St.

Pittsburg, Pa.
Ign. Karbauskas, 

154 Sheridan St
Wilkes—Barre, 

Sabast. Walentinas, 
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn

Fr Venckus, 
304 N. Chicago St 

Kenosha, Wis.

John Naujokaitis, 
57 A. Tait St.

Shodwell East 
London, England.

J. Petrikis 
1514 Ross Avė.

Scranton, Pa.

Dr-stė “Lietuvos Ūkininkas
M. Dūda, pirmsėdis 

51 W. 25 st

P. Mikalaųckas 
Keliaujantis agentas valstijo­
se Massachusets ir New Ham­

pshire 320 Broadway 
So. Boston Mass.

Antanas Paulauskas
Užlaiko puikų

SALI U NA
Visada šaltas ir skanus alus 
gardi rugine arielka ir kve­
penti Havanos Cigarai : : :

8817 So. Halsted St. Chieago, IU.

Meldžiu nepamirszkite mano krautuve 
busite meilingai priimti.

K. STULGA
Užlaiko visokį tavorą kaip 
Batus czeverykus ir kitokius 
veriazkus puikius drabužius.

4518 So. Wood St., Chicago,

sokios vertelkystBs, kaip tai ant aptie­
kos Dry Goods ir tt. lietuvių apgyven­
toje vietoje ant 38 gat. ir Aubum Avė. 
Atsiszaukit pas

John M. Tananevicz,
3244 So. Morgan St., Chieago, IU.

Parsiduoda du geri namai ant Town 
of Lake labai pigiai. Szie namai atne- 
sza gerą randą. Kas nori pirfit tegul at­
siszaukia pas:

J. M. Tananevicze,
3244 So. Morgan St. Chieago, III.

Farmos! Parmos!
Ant pardavimo puiki 40 akrų farma 

su budinkais 
pirkti, tegul 
redakciją.

Pigiai.
Labai geras kampinis lotas ant 33czio 

Pl. ir So Morgan ui. Lotas yra 50 pėdų 
ploczio ir 130 pėdų ilgio, parsiduoda la­
bai pigiai. Kreipkitės pas.

J, M. Tananevicze
8244 So. Morgan st.

Pigus Lotai!
50 lotų ant 46tos ir Western avė. par­

duosime labai pigiai. Pradėsime parda- 
vinet nuo $150 ir augszcziau. Pasinau- 
dokit isz progos nes kitos tokios Chica- 
goj nebus. Norėdami lotą pirkti atsi­
szaukite i “Kataliko” Redakciją t. y. 
pai.

koncertų taip ir 
ant kitų zobovų, 
apsaugoju namus 
ir naminius rakan­
dus nuo ugnies i 
geriausias kompa­
nijas ir parduoda

du lotus ir farmas. Atsiszaukite pas 
mane po antraszu:

869 W. 33rd st., Chicago.

John Smith (31)
3623 So. Morgan St., Chieago, Ill.

Ant pardavimo puiki GrosernC su 
Buczerne geroje tarp lietuvių apgyven­
toje vietoje geras business jau nuo kelių 
metų iszdirbtas ir visiems žinomas. 
Atsiszaukite po antraszu (30)
673 N, Ashland Avė. Chieago, Iii.

Ant iszrandavojimo puikus Batoras 
ant buczernCs pigiai, daili vieta aplin­
kui jokios buczernCs nėra, atsiszaukit 

3756 Wallace St.

Pajieszkau savo dėdės 
tanio ir Jono Kurauskio 
peikos, paeinanczius Kauno gub. Beti- 
galos par. Petras Knksztanis isz Ugnio- 
nių o Kurauskas Kaseiniizkis. Jie patjs 
ar kas kitas lai duoda žinę

Liudvikas Krikai tani s
787 W. 22nd St., Chicago, Ill

Pajieszkau sovo vyro Kazimiero gau- 
dežos, paeina isz Užvlnczio pav. Szuni- 
klųSod. ir Kazimiero Navicko kurie 
gyvena Amerikoj jau 11 metų. Girdė­
jau kad gyveno Pittsburge. Turiu prie 
jo labai svarbų reikalą. Teiksies duoti 
žinę ant antraszo

Mrs. Teodora Gaudažiene 
184 W. 18th St., Chicago, Ill. (35)

KAZIMIERAS RADZEVICZE
Tuojaua szale Lehigh Valley dypo. Viioklų a- 
rlelkų ir alaus didelis zopostas, taipgi ir isz Mlu- 
ropos vliokių vvnų, cigarų ir visokių valgių ir 
oisterių. Pakelevingi gali gauti nakvynę ir < 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduodu 
gzipkorte- ant visų linijų ir siuneziu pinigus 
i vilas dali svieto pigiausiai ir saugiai.

121 E. Centre St.. Shenandoah, Pa.

FARMOS! FARMOS!
Norinti pirkti Farmą, kreipkitBi prie mųsų. Męs turime daugel) pigių 

ir gerų farmų visose valstijose daugiausia Illinois, Wisconsin ir Michigan, 
kurias galima pirkti su’javais, trioboms ir gyvuliais.

Turime namų ir lotų ant pardavimo visose dalise Chicagos ir Gary, Ind. 
Taipgi iszmainome miesto propertes ant farmų, skolinam pinigus ant buda- 
vojimo ir pirkimo namų, peržiurim Abstractui visų valstijų i tų.

Norinti datirti platesnių žinių, atsiszaukite į mųsų ofisą asabiszkai arba 
per laiszką įdedami už 2 centu markę ir gausite greitą atsakymą.

WALSHIM & PETERSON,
101 Washington St., room 308 Chicago, Ill.

Iszdirba geriausias fotogra­
fijas, o ypacz yra specialis­
tais szliubinių fotografijų. 
Taigi broliai lietuviai nei- 
kit’pas svetimtauezius, ku­
rie jus tik ant juoko laiko, 
nes ateikit pas mus, o męs 
jus visame užganėdisim.

1810 W. 47th St.

IsįauiUSūifiiias “ s ■■■■■■■■■■■KKSBQmB (t.y. pabadytas gyslas) y
Bo jokiu perizullu ir skausme 1

Iszgydau kiekvienai serganti Varicocele, Striktnra, taipgi uzkreczianczias krauja i 
uznuodijimus nusilpnėjimą nervu, Hydrocolo arba vyru iytiszkas ligas. Tokias garsias t 
ofertas teikiamo visiems tiems, kurio buvo gydomi nuo keliolikos visokiu daktaru ba \ 
pasekmes ir iszdavo savo pinigus dykai, vardan parodyti, jog asz turiu vienuntoli būda 8 
su kurio pagalba ant visados Jus iszgydysiu. \

Nemokėkite už neišzgydymą, tiktai už iszgydymų. v
Skaudėjimus skilvio, koponu ir inkstu, nors labai uzsisenofusius, iszgydau galutinai. *

MOTERISZKAS LIGAS.
Patinimus gimdos, skaudė­

jimus poezin, baltligo, pagal 
mano metodos sutaisytus 
vaistus iszgydau pasekmin- 
giausiai.

KRAUJO UŽNUODI- 
JIMUS.

Ir odos ligas, pavoizdan: 
iszborimus, skaudulius, plau­
ku nuslinkimus ir tt.

Asz hzgydan ant vlsadas.
KALBU LIETUVISZ-

KAI.

r» ....—g
J. Szkutas I

Lietuviškas
KRIAUČIUS

Siuva ant orderio vyriškas 
moteriškas drapanas pagal nau­
jausią madą už prieinamas kai­
nas. Visi eikit pas savą,

I V. ZACHAREWICZ.
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.

a Examinavoju Abstrlctus, ir at- 
lieku kitus visus reikalus No-

* tariuszo pigiai Ir atsakancziai.
► Visą savo darbą gvarantuoju.
► Eikit pas lietuvi o ne pas sve- 
k timtautį.

Telephone Yards 2716.

URA VISI PAS

Juozupa Ridiką.
Bzaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.

8258 IHinois Ct. kertė 88 gat.

Lietuviškas Kotelis.
K. J. KODIS Savininkas 

Smagiausia vieta ant Bridgeport, jaigu 
esi nulindęs nuveik pas Kaz. J. KodĮ jis 
palinkimjs. Visi gBrymai ir cigarai ko- 
geriauii.
8802 Bo. Morgan St. Chieago, III.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid- 
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran­
dasi ofisas dviejų ge­
rų Insurance kompa­
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.’J

Lietuviškas pomninkų 
dirbėjas.

ant lietuviszkų Szv. Kazimiero kapinių.
Dirbu grenatus ir marmurinius pom- 

ninkus mažus ir didelius. Aptveriu lo­
tus geležia, akmenais ir visokio pavida­
lo ir iszkalu raides lietuviszkoj kalboj 
kuonoteisingiausia ir pigiausia. Visi 
broliai lietuviai kreipkitės prie manęs 
o busite visados užganėdinti.

K. Lukoszius,
Dirbėjas pomninkų ant lietuviszkų Szv.
Kazimiero kapinių. (28)

Tėmykit Lietuviai!
Kurie norite statyti pomninką ant 

lietuviszkų Szv. Kazimiero kapinių, tai 
dabar yra numažintos prekes dolei blo­
gų metų. K. Lukoszius,
Szv. Kazimieriaus kapinių pomninkų 
dirbėjas. (28)

St. Anuczauskis
Užlaiko visokius vyriukus ap- 
redalus ir apautuvus vyriszkus, 
moteriszkus ir vaikiszkus, par­
duoda už žemiausląiprekę.Daro 
biznj savolocnam namepo nr.

4601 So. Harmitags avė. Chicago

Sene krajausgydytojas

Dras P. G. Wiegner
iiz miesto Rygos.

AtidarB ofisą ant aptiekos J. Leszczyng 
kio 3815 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Gydo visokiai ligai

Namų Savininkams!
Sziomis dienomis męs gavome dileidi- 

mą isz miesto priiminėti mokestis (Tax­
es) už vandeni, taigi namų savininkai 
turėdami mokėti, nereikalauja važiuoti 
I miestą trotyti laiką, apmokėti karus, 
suvažiavus praleisti pusę dienos kol pri­
eisi, bet kad tą viską iszvengti, gali 
kiekviename, laike kasdieną nuo 8 vai. 
ryto iki 9 vai. vakaro užsimokėti “Kata­
liko” redakcijoje be jokio klapato.

Su godone, 
John M. Tananevicze, 

“Kataliko” iszleistojas 
3244 So. Morgan at.

Atsakanczausi Bankieriai
VISOSE SZAKOSE

Pradžia Padėjimo gali būti atidaryta su 
$1.00 ant 3-czio nuoszimczio. Atidaryta 
kas Panedėlio vakarą iki 8 valandai.

Atsakancziausias užtikrinimas kiekvie­
nam depositoriui.

LaSalle ir Randolph Gat. Chieago, III.

Męs užlaikom Registerius nuo 

$5.00 ir aukščiau.
Parduodam už pinigus numušdami didelį 
nuošimtį arba ant išmok esčių. Turime 
antrarankių National, Hall woods ir kito­
kio išdarbio registerių kuriuos parduo­
dam už suvis žemą kainą. Nė jokio skir­
tumo nedaro ar didelis ar mažas biznis.

Du Sztorai 1811217 E. Madison St. Sain 1222

■m n!
Karcziama

Czia galima rasti 
visada gerą szaltą 
alų, visokias ariel- 
kas “Lietuviszką 
Medų”, Kaliforni­
jos vynus ir kve­
penezius Havanos 
Cigarus. :: :: :: ::

K. IDZILEVICZE
Savininkas

3258 S. Morgan St. Chieago.

JUOZAPAS LESZCZINSE1S
APTIEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš­
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas j}, o busite užganėdinti.
siuncziam gyduoles in kitus miestus

3315 So. Morgan St>, Chicago, III.

Tai rots alutis Chieago, Heights pas 
LEONA VAITKEVICZIU. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniizkį 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas j| eikit, niekad neaplenkit Jei­
gu katrie netikite, tai nuilduokita ant 
1444 Wentworth avė., Chieago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chieago, Heights, Ill. Su visokiais rei­
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa­
darys kuogeriausiai.

TeL 138 Chieago, Heights
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RODĄ DYKAI- Urėdiškos valandos nuo 9 iki 5; nedSliomis muo 9 iki jx

DR. JOS. LISTER C.
40 Dearborn Street. La. 9 CHICAGO, ILL., U. S. A»

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA

ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ
Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir- 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa­
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini- 
mas kiekvieno kostumerio. Su pagarba

JONAS P. RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St., Phone Yard8 2189- Chieago, III.

Geriausia, pigiausia ir teisingiausia vieta 

negu pas žydus, kur galima gauti naminių pui­

kių rakandų, peczių, lampų, vanų ir kitokių vi­

sokių daiktų koki yra reikalingi į namus. Mano 

krautuvė yra ant trijų lubų ir pripildinta viso­

kiais tavorais. Taipgi nepamirszkit kad asz duo 

du dovanas nuo szimto penkis dolerius. Užkvie- 

ežiu visus savo tautieczius atsilankyti, o užtikri­

nu kad visame busit užganėdinti.

Phone Canal 6873

JOS ŽILIS
Puikiausia užeiga del lietuvių Chica- 
goje ir del atvažiavusių isz kitur. Czia 
kiekvienas yra mandagiai priimtas, o 
reikale gaus nakvinę kožną sykį. Užlai­
kau gardų alų, degtinę ir kvepenezius 
unijos darbo cigarus. Taipgi turiu pui- 
kę svetainę del susirinkimų veselijų ir tt 
1 W. 24th St. Chieago, III.

NESULIG1NTAS FOTOGRAF1STAS

Z. Urbanowicz
4841 So. Ashland avė.

Užtenka pamatyti lange isztaisytas jo artistiszkai 
iezbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu-

Su godone

S. Pocevicze
3321 SO. MORGAN ST. CHICAGO.

Telefonas 1532 Yards.

DR. J. KULIS
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS...
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsiseuejusias ir 
paslaptingas ligas.

3255 S. Halsted St. Chicago.


